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ÖZET 

El -BUHÂRÎ’NİN El-EDEBÜ’L-MÜFRED ADLI ESERİNDE YER ALAN 
MEVKÛF HADİSLER 

Osman Serdar ASAR 

Yüksek Lisans Tezi, Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı 

Danışman: Doç. Dr. Muhammet YILMAZ 

Nisan 2009, 93 Sayfa 

 

Bu çalışma, hicri üçüncü asırda yaşamış ünlü hadis âlimi Buhârî’nin, el-

Edebü’l-Müfred adlı eserinde yer alan mevkûf hadisleri tespit etmeyi amaçlamıştır. 

Dört bölümden oluşmaktadır. 

Birinci bölümde, araştırmanın konusu, kapsamı, amacı ve yöntemi üzerinde 

durulmuş olup, Buharî’nin hayatı, ilmî kişiliği ve el-Edebü’l-Müfred adlı eseri 

hakkında bilgi verilmiştir. 

İkinci bölümde mevkûf kelimesinin lügat ve ıstılahî anlamı açıklanmış olup, 

mevkûf hadisin kapsamı üzerinde durulmuştur. Ayrıca bu bölümde diğer hadis 

çeşitleri hakkında da bilgi verilmiştir. 

Üçüncü bölümde, mevkûf hadisler konulara göre sınıflandırılmış ve diğer 

kaynaklarda yer alıp almadıkları araştırılmıştır.  

Dördüncü bölümde ise, mevkûf hadislerden merfû olarak da rivayet edilmiş 

olanlar üzerinde durulmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler:  Hadis, Mevkûf Hadis, Hz. Peygamber, Sahabi, Sahih.  

 

 

 

 

 



 ii
 

ABSTRACT 

MAWQÛF HADITHS WHERE RANK AMONG IN THE BOOK CALLED Al-
ADABU’L-MUFRAD WRITTEN BY AL-BUKHARİ 

Osman Serdar ASAR 

Master Thesis, Department of Basic Islamic Sciences 

Supervisor: Doç Dr. Muhammet YILMAZ 

April 2009, 93Pages 

 
Aim of this this study is to find out the Mawquf hadiths in the book called al-

adabu’l-mufrad written by al-bukhari who is a famous hadith scholar. This study 

consists of an 4 parts. 

In the first part of this study consist information about subject, content, aim, 

method of this research and gives information about famous hadith scholar Buhârî’s 

life, his scientific character and his book called al-adabu’l-mufrad. 

In the second part, lexical and terminological meanings of “Mawquf” has been 

defined, content of “Mawquf Hadith” has been emphasized. In addition to this, 

information about other hadiths types has also be given. 

In the third part, Mawquf Hadiths has been labelled according to the their 

subject and reliablility of the hadiths and their sources have been rechecked. 

In the fourth, both Mawquf Hadiths and merfû hadiths has been retrace and it 

has also been established weather it is Mawquf or Merfû hadiths.  

Keywords: Hadith, Mawquf Hadith, The Prophet Muhammed, Companion, Sahih.  
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ÖNSÖZ 

Hz. Peygamber’in söz, fiil ve takrirleri anlamına gelen Sünnet, İslam dininde 

Kur’an-ı Kerim’den sonra ikinci temel kaynak olarak kabul edilmektedir. O’nun 

Sünnetini, bizzat kendisinden alarak gelecek nesillere aktaranlar ise ashab olmuştur. 

Onlar bu kutsal vazifeyi en güzel şekilde yerine getirmişlerdir. 

Ashabın Kur’an ve Sünneti en iyi şekilde anlayıp yorumladıkları tartışmasız bir 

gerçektir. Dolayısıyla onların herhangi bir olay karşısında söyledikleri söz, yaptıkları 

uygulamalar da bizim için önem arz eder. İsnadın sahabede sona ermesiyle hadis 

usulünde “mevkûf hadis" olarak isimlendirilen bu tür haberlere özellikle musannef 

türü eserlerde rastlamak mümkündür.  

Büyük hadis alimlerimizden Buhârî, sahih hadisleri toplamaya yönelik telif 

ettiği Sahih'inde mevkûf hadislere oldukça az yer vermiştir.  Bununla birlikte ahlâkla 

ilgili hadisleri bir araya getirdiği eseri el-Edebü’l-Müfred'de mevkûf hadis sayısı 

dikkat çekici bir sayıya ulaşmaktadır. Biz de bu çalışmada söz konusu eserdeki 

mevkûf hadisleri tespit etmeyi kendimize konu olarak belirledik. 

Birinci bölümde araştırmanın konusu, kapsamı, amacı ve yöntemi üzerinde 

durulmuş olup, Buharî’nin hayatı,  ilmî kişiliği ve el-Edebü’l-Müfred hakkında bilgi 

verilmiştir. 

İkinci bölümde mevkûf kelimesinin lügat ve ıstılahî anlamı açıklanmış olup, 

mevkûf hadisin kapsamı üzerinde durulmuştur. Ayrıca bu bölümde diğer hadis 

çeşitleri hakkında bilgi verilmiştir. 

Üçüncü bölümde, mevkûf hadisler konulara göre sınıflandırılmış ve diğer hadis 

kaynaklarında geçip geçmediği araştırılmıştır. Ayrıca bu rivayetlerin sıhhatlerine 

ilişkin değerlendirmelere de işaret edilmiştir. 

Dördüncü bölümde ise, el-Edebü’l-Müfred’de mevkûf olarak geçmekle birlikte 

farklı kaynaklarda merfû olarak kaydedilen rivayetlere yer verilmiştir. 

Bu çalışma Çukurova Üniversitesi Bilimsel Araştırma Fonu’ndan İF2007YL3 

no’lu proje ile desteklenmiştir. Katkılarından dolayı teşekkür ederim. Çalışmamızın 

başından beri her türlü ilgi ve desteğini esirgemeyen değerli Danışman Hocam Doç. 

Dr. Muhammet Yılmaz'a, çalışmalarım sırasında yardımlarını esirgemeyen saygıdeğer 
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hocalarım Prof. Dr. Ali Osman Ateş ve Doç. Dr. Münir Yıldırım’a samimiyetle 

şükranlarımı sunarım. 

 

 

        Osman Serdar ASAR 
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 v.            :Vefat tarihi 

 Yay. :Yayınları 

           yy.          :Basım yeri yok 

 



BİRİNCİ BÖLÜM 

GİRİŞ 

 
1.1. Tezin Konusu, Amacı ve Yöntemi 

1.1.1.Tezin Konusu ve Kapsamı 

Tez konumuz, “Buhârî’nin el-Edebü’l-Müfred adlı eserinde yer alan Mevkûf 

Hadîsler’dir. Bu çalışmada mevkûf hadis kavramı hakkında genel bilgiler verilerek, 

Buhârî’nin, ahlak hadislerini bir araya getirdiği el-Edebü’l-Müfred adlı müstakil 

eserinde yer alan mevkûf hadisler (sahâbe sözleri) ile mevkûf olup farklı kaynaklarda 

merfû olarak nakledilen rivayetler tespit edilmiştir. 

1.1.2.Tezin Amacı 

Bu çalışmada, hadis âlimleri arasında önemli bir yeri olan Buharî’nin söz konusu 

eserinde Hz. Peygamber’in hadisleri yanında, sahâbe sözlerine ne ölçüde yer verdiği 

tespit edilmeye çalışıldı. Ayrıca bu rivayetlerin içinde merfû olarak rivayet edilenler de 

gösterilmeye çalışıldı. Bunların yanında kitaptaki mevkûf rivayetlerin sıhhatine yönelik 

el-Elbanî tarafından yapılan değerlendirmelere de yer verildi. 

1.1.3.Tezin Yöntemi  

Bu çalışmada öncelikle, mevkûf hadis ile ilgili bilgiler için Hadis Usûlü 

kaynaklarına müracaat edildi. Daha sonra el-Edebü’l-Müfred’deki bütün hadisler 

incelenerek bunlar arasından mevkûf olanları belirlendi. Tespit edilen mevkûf hadisler 

konularına göre tasnif edildikten sonra diğer kaynaklardan tahriçleri yapıldı. Bu aşamada 

temel hadis kitaplarına, özellikle de musannef türü kitaplara başvuruldu. Buharî 

tarafından mevkûf olarak kaydedildiği halde, başka kaynaklarda merfû olarak nakledilen 

rivayetleri de bir bölüm olarak sunuldu. 
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1.2. Buharî’nin Hayatı ve İlmî Kişiliği 

1.2.1. Doğumu ve Çocukluğu  

Buharî’nin tam adı Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail el-Cûfî el-Buhârî’dir. 13 

Şevval 194 (20 Temmuz 810) tarihinde Buhâra’da doğmuştur.1 Babasını küçük yaşta 

kaybeden Buhârî, 10 yaşlarındayken Muhammed b. Selam el-Bîkendî, Abdullah b. 

Muhammed el-Müsnedî gibi Buhâralı muhaddislerden hadis öğrenmeye başlamıştır. 

Buhârî, hadis ezberlemek için kendisine bir ilham vâki olduğunu ve 10 yaşından 

itibaren hadis öğrenmeye başladığını belirtir.2 Hicri 204 tarihinde memleketinde 

başladığı hadis öğrenimini 210 yılına kadar sürdürmüş, 11 yaşlarındayken ed-Dâhilî’nin 

hadis meclislerine devam etmiş, üstün zekası, güçlü hafızası ve hocası ed-Dâhilî’nin 

rivayet sırasında düştüğü bazı hataları düzeltmesiyle dikkatleri üzerine çekmiş, 16 

yaşına geldiğinde İbn Mübârek ve Veki’in kitaplarını ezberlemiştir.3 

1.2.2. Seyahatleri ve Hocaları  

Buhârî, ilk seyahatine Hicri 210 yılında annesi ve kardeşiyle birlikte hacca 

giderek başlamıştır. Hac sonrası memleketine dönmeyerek Mekke, Medine, Kûfe, 

Basra, Vâsıt, Bağdat, Cezîre, Şam, Humus, Askalân, Mısır, Belh, Rey, Herât gibi o 

dönemin en önemli ilim merkezlerini dolaşmıştır. Bizzat kendisi, Hicaz’da 6 yıl, 

Basra’da 5 yıl kaldığını ve oralarda yazmadığı hadis kalmadığını, Şam, Mısır ve 

Cezîre’ye iki defa gittiğini belirtmiştir.4 

Buhârî, kendilerinden hadis yazdığı muhaddislerin sayısının 1080 olduğunu 

söyler. Tek nüshası İrlanda’da bulunan İbn Mende’ye ait Tesmiyetü’l-Meşâyih Ellezîne 

Yervî Anhüm el-İmam Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail el-Buhârî adlı eserde, 

Buhârî’nin el-Câmi’us-Sahîh’te rivayette bulunduğu hocalardan 309 muhaddisin adı, 

yaşadıkları şehirler ve ölüm tarihleri verilmektedir.5 

Buhârî’nin “Öğrendiğim nice hadisler vardır ki, Basra’da işittiğim halde Şam’da 

yazdım. Öyle hadisler de vardır ki, Şam’da işittim ancak Mısır’da yazdım”  sözü 

hadisler üzerinde gösterdiği titizliği, sağlam bir şekilde ve etraflıca öğrendiğinin bir 

belgesidir. Hafıza yönünden eşine rastlanmayan bir kişi olan Buhârî, bilgi yönünden de 

                                                           
1 Zehebî, Tezkiretü’l-Huffâz, II, 555; İbn Hacer; Tehzibü’t-Tehzîb, V, 3; Hedyü’s-Sâri, s. 478.  
2 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdad, II, 7; İbn Hacer, Hedyü’s-Sâri, s. 479. 
3 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdad, II, 7; İbn Hacer, Hedyü’s-Sâri, s. 479.  
4 Hatîb el-Bağdâdî,  Târîhu Bağdad, II, 7. 
5  el-‘Azami, “Buharî mad.”, TDVİA, VI, 368. 



 3
 

benzersizdir. Bilindiği üzere hadis âlimleri, küçükten büyüğe doğru, râvi, muhaddis, 

hâfız, şeyhu’l-hadis, imam, hüccet, hâkim şeklinde derecelendirilir. Büyük âlim Buhârî, 

bu mertebelerin hepsini geçmiş, anılan ilmî lakapların hepsini kazanmış ve hadis 

ilminde en yüksek makama ulaşmıştır. Buhârî’den hadis işitip rivayet edenlerin sayısı 

doksan binden fazla olduğu, gittiği her yerde çevresinin hadis almak ve öğrenmek 

isteyenlerle dolup taştığı, meselâ Nişabur’a gittiğinde kendisini dört bin kişinin 

karşıladığı kaynaklarda yer almaktadır.6  

Buhârî’nin hadis yazdığı meşhur hocalarından bazıları şunlardır: Mekke'de el-

Humeydî (v. 219/834), Medine'de İbrahim el-Hizamî (v. 236/850), Suriye'de el-Firyâbi 

(v. 212/827) ve Âdem b. Ebî İyas (v. 220/835); Bağdat'ta Ahmed b. Hanbel (v. 

241/855), Basra'da Ebû Asım en-Nebîl (v.212/828), Ali b. el-Medînî (v. 234/849), 

Kûfe'de Ebû Nuaym el-Ahvâl (v. 219/834) ve Ubeydullah el-Absî (v. 213/829),  

Cezîre'de Ahmed b. Abdulmelik el-Harrânî (v. 221/837), Mısır'da Said b. Ebî Meryem 

(v. 224/839), Abdullah b. Salih (v. 223/838), Buhâra'da,  el-Müsnedî  (v. 229/844), el-

Bikendi (v. 225/841), Rey'de İbrahim b. Musa (v. 230/845), Nisabur’da İshak b. Râhûye 

(v. 238/853), Muhammed b. Râfi (v. 245/859), Merv'de Ali b. Hasan b. Şakîk (v. 

215/830), Adnan el-Mervezî (v. 221/837), Belh'de Kuteybe b. Said (v. 240/855), Mekkî 

b. İbrahim (v. 215/831).7 

1.2.3. İlmî Kişiliği ve Eserleri  

Hadis ilminin en büyük üstadı ve otoritelerinden birisi şüphesiz Buhârî’dir. 

Özellikle hadis ilminde otorite olarak kabul edilmesinin en önemli sebebî sahih hadisleri 

ilk defa bir araya getirmesidir. Hadis ilimleri içerisinde en zor ve en önemli iki konu 

olan ‘ılel’ ve ‘rical’ konusundaki engin bilgisi tüm muhaddislerce kabul edilmiştir.8  

Çok güçlü bir hafızaya sahip olan Buhârî, yüz bin sahîh, iki yüz bin gayr-i sahîh 

hadis ezberlemiş, Bağdat ve Semerkand’da muhaddisler tarafından hadislerin sened ve 

metinleri birbirine karıştırılarak imtihan edilmiş, üstün zekâsıyla insanları hayrete 

düşürecek doğru cevaplar vermiştir.9  

                                                           
6 Ayvallı, “Büyük Türk Âlimi İmam Buhârînin İlmi Şahsiyeti”, Büyük Türk-İslam Bilgini Buhârî, s. 101-
104. 
7 İbn Hacer, Hedyü’s-Sâri, s. 481. 
8 Zehebî, Tezkiretü’l-Huffâz, II, 555; İbn Hacer, Tehzibü’t-Tehzîb, V, 33;  Hedyü’s-Sâri, s. 486.  
9 Hatîb el-Bağdadi, Târîhu Bağdad, II, 20; İbn Hacer, Hedyü’s-Sarî, s. 479- 487-489.  
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Buhârî’nin hadis ilmindeki otoritesini ortaya koyan pek çok olay vardır. 

Bunlardan biri şudur: “Amr b. Ali el-Fellâs’ın talebelerinden biri Buhârî’ye bir hadis 

sorar. Buhârî ‘Bilmiyorum’ cevabını verir. el-Fellâs’ın adamları bunu duyunca: ‘Demek 

Buhârî’nin bilmediği hadis de varmış!’ diyerek çok sevinirler ve el-Fellâs’a giderek 

durumu haber verirler. Onun söylediği şu söz Buhârî’nin hadis ilmindeki otoritesinin en 

özlü ifadesidir: ‘Buhârî’nin bilmediği hadise, hadis denilmez.”10 

Buhârî, hadis ilmindeki otoritesinin yanında fakih ve müctehid bir insandı. O, 

hadisi rivayet eden, manasını ve delaletini bilmeden ezberleyen biri değildi. Hadisteki 

en meşhur eserini te’lif ederken fıkhını da ortaya koyar ve kendine ait fıkhî ictihadlarına 

da yer verirdi. Hatta bunun için “Buhârî’nin fıkhı bab başlıklarındadır” sözü hadis 

çevrelerince şöhret bulmuştur.11 

Seyahatlerini tamamlayıp memleketi Buhâra’ya dönen Buhârî burada meşhur 

eserini tamamlamış, bir taraftan eserini okutmuş diğer taraftan da diğer eserlerini 

yazmıştır. Hicri 250 yılında Nişabur’a giderek orada ders vermeye devam etmiştir. 

Sonra Kur’an’ın lafzı konusunda ez-Zühlî ile aralarında çıkan ihtilaftan dolayı burayı 

terk etmek zorunda kalmıştır. Tekrar memleketine dönen Buhârî yeniden derslerine 

devam etmiştir. Buhâra emiri kendisinden saraya gelip çocuklarına özel olarak el-

Câmi’u’s-Sahîh’i okutmasını istemişse de Buhârî “Ben ilmi alçaltmam, onu sultan 

kapılarına götürmem” diyerek onun teklifini reddetmiştir. Bunun üzerine Buhâra’da 

büyük dedikodular olmuş, Buhârî, yine vatanını terk etmek zorunda kalmış, Semerkand 

yakınlarındaki Hartenk’te 256/870 yılında vefat etmiştir.12  

İmam Buhârî’nin başlıca eserlerini şöyle sıralamak mümkündür: el-Câmi’u’s-

Sahîh, el-Edebü’l-Müfred, et-Tefsîru’l-Kebîr, el-Müsnedü’l-Kebîr, el-Câmi’u’l-Kebîr, 

el-Câmi’u’s-Sağîr, Esmâu’s-Sahâbe, Halku Ef’âli’l-İbâd, Kitâbu’l-Hibe, Kitâbu’l-

Fevâid, Kitâbu’l-Vâlideyn, Kitâbu’l-Künâ, Kitâbu’l-İlel, Kitâbu’l-Eşribe, Kitâbu’l-

Vicdan, Tarihu’l-Kebîr, Târihu’l-Evsat, Târihu’s-Sağîr, Hayru’l-Kelam fi’l Kırâati 

Halfe’l-İmam, Refu’l-Yedeyn fi’s-Salât.13 

 

                                                           
10 Uğur, Buhârî, s. 43-45. 
11 Abdulgani Abdulhâlık, el-İmamu’l Buhârî ve Sahîhuhû, s. 136-137. 
12 Hatîb el-Bağdadi, Târîhu Bağdad, II, 30; İbn Kesir, el-Bidaye ve’n-Nihâye, IX, 27; İbn Hacer, 
Tehzibü’t-Tehzîb, V, 34; Hedyü’s- Sari, s. 49. 
13 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, XV. 
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1.3. el-Edebü’l-Müfred  

İmam Buhari el-Camiu’s-Sahih’ten ayrı, ahlâk ve adaba ait hadisleri daha geniş 

olarak müstakil bir eser olan el-Edebü’l-Müfred’te toplamıştır. Onun, bir hadis kitabı 

hüviyetindeki bu eserine el-Edebü’l-Müfred ismini verme sebebini el-Kettani er-

Risaletü’l-Müstatrafe’sinde şöyle açıklamıştır. “Müfred (yalnız, tek başına) demesinin 

sebebi onun el-Câmiu’s-Sahih’indeki aynı bölümden ayrı müstakil bir telif olduğunu 

belirtmek içindir.”14 

Hindistan’da Osmaniye Üniversitesi tefsir hocalarından Fazlullah el-Cîlânî 

tarafından matbu ve yazma nüshaları karşılaştırılıp hadislerin metin ve sened tenkidi 

yapılmış, Fazlullahi’s-Samed fi Tavzîhi’l-Edebi’l-Müfred (Kahire 1378, Humus 1388)15 

adıyla 2 cilt halinde şerh edilmiştir. Fazlullah el-Cîlânî, eserin mukaddimesinde, el-

Edebü’l-Müfred’in hacminin küçük olmasına rağmen birçok hikmetler içerdiğini ve bu 

hikmetlerin ancak hadisle uğraşan mütehassıslar tarafından anlaşılabileceğini ifade 

etmiştir. Eseri, onu okuyan herkesin kolayca anlayabilmesi için şerh ettiğini, Allah’ın 

fazlından bir nasip umarak eserine Fazlullahi’s-Samed fi Tavzihî’l- Edebi’l-Müfred 

ismini verdiğini belirtmiştir.16  

Taybe bint Yahya’nın Kurratü Ayni’l-Mus’ad bi Tertibi Etrafi’l-Edebî’l-Müfred 

adlı eseri, el-Edebü’l-Müfred’deki hadis metinlerinin alfabetik listesini içeren bir fihrist 

mahiyetindedir. Muhammed Hüseyni Afifi, Sahihu’l-Edebî’l-Müfred isimli eserinde, el-

Edebü’l-Müfred’deki hadislerin mükerrer olanlarını çıkarmış, bu eserden 349 babı 

seçerek almış ve bu babların her birinde bir veya birkaç hadisin senedini hazfedip 

sadece metnini zikretmiştir. Hasan Ali ise el-Edebü’l-Müfred’den seçtiği 300 hadisi The 

Priceless Gemsor the Three Hundred Sayings of the Great Arabian Prohet adıyla 

İngilizceye çevirmiştir.17  

Çalışmamızı hazırlarken Ali Fikri Yavuz’un el-Edebü’l Müfred’i tercüme ederek 

İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri ismi ile Türkçemize kazandırdığı eserden 

yararlandık. Yazar, eserinde 644 bab başlığını önce bölümler şeklinde düzenlemiş ve bu 

düzenlemeyi fihristte sıralamış, sonra da konu başlıklarını alfabetik olarak düzenleyerek 

eserden yararlanmayı daha da kolaylaştırmıştır.  

 
                                                           
14 Kettânî, Hadis Literatürü, s. 76. 
15 el-Cilâni, Fazlullahi’s-Samed fî Tavzihi’l-Edebî’l-Müfred, I, 4. 
16 el-Cîlânî, Fazlullahi’s-Samed fî Tavzihi’l-Edebî’l-Müfred, I, 21–22. 
17 Canan, “el-Edebü’l-Müfred” TDVİA, X, 412. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

HADİS USÛLÜ İLMİ AÇISINDAN MEVKÛF HADİS 

2.1. Mevkûf Hadisin Tarifi 

Mevkûf kelimesi, durmak ve durdurmak anlamında hem lazım hem de müteaddi 

olarak kullanılır. Ayakta durmak, dikilmek, oturmak fiilinin zıt anlamlısı; okurken 

veya konuşurken bir harf veya kelime üzerinde durmak, bir malı Allah rızası için 

vakfetmek anlamına gelir.18 Bir haberin isnadını, Hz. Peygamber’e kadar getirmeyip 

sahâbede durdurarak rivayet etmeye ”vakf” böyle yapan râviye de “vâkıf” denir.19 

Istılahî manada mevkûf kelimesi “ve-ka-fe” fiilinin ilk ve en çok kullanılan 

anlamıyla ilgilidir. Bu durumda anlam, isnadın Hz. Peygamber’e ulaşmadan sahâbi 

üzerinde durması ve durdurulmasıdır.20 

Tariflere göre mevkûf, sahâbinin söz, fiil ve takrirlerine dair rivayet edilen 

haberlerdir. Bu çeşit hadislerde isnad, Hz. Peygamber’e ulaşmadan sahâbide son 

bulur. Mesela, râvinin, “falan sahâbi şöyle dedi” veya “şöyle yaptı” demesi, yada 

“önünde şöyle bir hadise meydana geldi fakat bu durumda ses çıkarmadı” şeklindeki 

beyanı, bu rivayetin mevkûf bir hadis olduğunu gösterir.21 

2.2. Mevkûf Hadisin Kapsamı  

Hz. Peygamber’in hadislerini gelecek nesillere ulaştırmada aracılık eden ve 

Ashab, Tabiûn ve Etbau’t-Tabi’în adı verilen İslâm’ın ilk üç neslinin söz ve fiilleri, 

İslâm âlimlerince hususi bir değerlendirmeye tabi tutulmuş, bunların sözleri ve 

davranışları diğer insanlarınkinden ayrı mütalaa edilmiştir. Mevcut hadis mecmuaları 

gözden geçirildiğinde, metinler arasında özellikle ilk iki nesle ait söz ve fiillere de yer 

verildiği görülmektedir. İşte, Ashab’ın ve Tabi’ûn’un bu söz ve fiilleri için “Hadis” 

                                                           
18 İbn Manzur, Lisanu’l-Arab, IX, 359. 
19 Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, s. 416.  
20 Koçyiğit, Hadis Istılahları, s. 224. 
21 el-Hâkim, Ma’rifetü Ulûmi’l-Hadis, s. 19; İbnu’s-Salah, Ulûmü’l-Hadis, s. 46; Koçyiğit, Hadis 
Istılahları, s. 224-225.  
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kelimesinin önüne sıfat olarak ilave edilen “Mevkûf” ve “Maktû” gibi ifadeler 

getirilerek her biri ayrı değer hükümleri ifade eden tabirler kullanılmıştır.22     

Hz. Peygamber’in çevresini oluşturan sahâbenin sözlerine ve fiilerine mevkûf 

denilmesi, isnadın Hz. Peygamber’e kadar ulaşmayıp, sahâbede durmasıdır.23 Bununla 

beraber sahâbede son bulan her isnadla gelen habere mevkûf denilemeyeceğini de 

hatırdan çıkarmamak gerekir. Bazı mevkûf haberler, aslında hükmen merfû olabilirler. 

Bu da sahâbeden mevkûf isnadla rivayet edilen bir haberin, Hz. Peygamber’in söz, fiil 

ve takrirlerinden olabileceği itibariyledir. Nitekim sahâbenin “Hz. Peygamber 

döneminde şöyle derdik” veya “şöyle yapardık” demesi, bu söz veya fiilin Hz. 

Peygamber’in dönemine izafesiyle merfû’ hükmüne sahiptir; fakat böyle bir izafe 

yapılmamış, yada bu söz veya fiilin merfû’ olduğuna delalet edecek herhangi bir 

karîne bulunmamış ise, o habere mevkûf demek mümkündür.24 

Sahâbe söz, fiil ve takrirlerinin mevkûf tabiriyle ifade edilmesi, isnadın 

sahâbîde son bulması ve Hz. Peygamber’e ulaşmamış olmasına bağlanmakla beraber, 

bu hususa farklı yaklaşımlar da olmuştur. Bu yaklaşımların birinde şöyle 

denmektedir: “Esasen Hz. Peygamber’in söz, fiil ve takrirleri nasıl “merfû” sıfatı ile 

ifade edilmek istenmişse; ashabın söz ve fiilleri de “mevkûf” sıfatı ile 

ifadelendirilmek istenmiştir. Bu sıfat da, merfû’da olduğu gibi, senedin değil, sözün 

sıfatıdır. Bu sebeple, bazı kaynakların kaydettiği sahabe sözlerine mevkûf denilmesi, 

isnad’ın sahabide son bulması ve Hz. Peygamber’e ulaşmamış olması dolayısıyladır 

ifadesi üzerinde düşünülmesi gereken bir görüştür. Merfû hadis için ileri sürülen bu 

mülahaza, ancak şöyle bir durum için geçerli olabilir. Mesela, bir kaynakta sahabe 

sözü şeklinde geçen bir metin, bir başka kaynakta senedi ile birlikte Hz. Peygamber’e 

nispet edilerek kaydedilmişse, mevkûf olarak rivayet edilen bu birinci metin, merfû 

vasfını kazanmış olur ki, işte bu gibi mevkûflar için yukarıdaki görüşü benimsemek 

uygun olabilir. Kaldı ki, ashaba ait sözün senedi kaydedilmemiş bulunabilir. Bu 

durum ise, onun “mevkûf hadis” olma vasfından bir şey kaybettirmez. Zira burada 

önemli olan husus, sözün senedi değil, onun kime ait olduğudur.25  

 

 
                                                           
22 Yılmaz, Mevkûf Hadisler ve Delil Olma Yönünden Değeri, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), 
D.E.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 3-4. 
23 İbnü’s-Salah, Ulûmü’l-Hadis, s. 41-42. 
24 Koçyiğit, Hadis Terimleri Sözlüğü, s. 275. 
25  Yardım, Hadis I, s. 39-40. 
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2.2.1 Mevkûf Hadis’in Eser Anlamında Kullanılması 

Eser, lügatta bir nesneden geriye kalan, yürüme sonucu yerde kalan iz gibi 

anlamlara gelir. Istılahî anlamı ise, hadis ile haberin eş anlamlısıdır.26 

Horasan âlimleri mevkûf’u “eser”, merfû’u da “haber” olarak isimlendirirken, 

muhaddisler, her ikisine de “eser” adı vermişlerdir.27 İbn Hacer, Nuhbetü’l-Fiker adlı 

eserinde, hem mevkûf’a hem de maktû’a “eser” denildiğine işaret etmektedir.28 en-

Nevevî ise, muhaddislerin, merfû’-mevkûf bütün rivayetleri “eser” diye 

isimlendirdiklerini söylemiştir.29 

İbn Kesir, sahâbeden rivayet edilen haberlere “eser” denilmesinden hareketle, 

birçok âlimin, Câmi niteliğindeki kitaplarını es-Sünen ve’l-‘Âsâr şeklinde 

isimlendirdiklerini ifade etmekte ve Tahâvî ile Beyhakî’yi misal olarak 

göstermektedir.30 

Horasanlı fakihler ile onlara tâbi olanlar, “hadis” kelimesini, merfû’ için; “eser” 

kelimesini de sahâbe ve tâbi’ûn’a izafe edilen mevkûf haberler için kullanmışlardır. 

Beyhakî’nin merfû ve maktû rivayetlerden meydana gelen kitabının ismi Ma’rifetü’s-

Sünen ve’l-Âsâr’dır. Beyhakî kitabında merfû rivayetler için “sünen”, mevkûf ve 

maktû rivayetler için de “âsâr” ifadesini kullanmıştır. Beyhakî’nin kitabına bu ismi 

vermesi Horasanlı fakihlerin yolunu izlediğini gösterir.31 

2.2.2. Mevkûf Rivayetler 

Mevkûf rivayetler bir hadis metni içerisinde “Rasûlullah” kelimesinin 

zikredilmesinden dolayı hadis ilminin inceliklerini bilmeyenlerin, sahâbede kaldığı 

halde, müsned zannettikleri rivayetlerdir.32 

Rivayet edildiğine göre Muğire b. Şu’be: “Rasûlullah’ın ashâbı, O’nun kapısına 

tırnaklarıyla vuruyorlardı.”33 Bu haberin metninde “ashab” kelimesinden sonra 

“Rasûlullah” kelimesi zikredildiği için müsned zannedilmiştir.34 Bu tür rivayetleri, 

                                                           
26 Asım Efendi, Kâmûs, II, 116. 
27 İbnü’s-Salah, Ulûmü’l-Hadis, s. 41; en-Nevevi, et-Takrib, s. 27. 
28 Koçyiğit, Hadis Istılahları Hakkında Nühbetü’l-Fiker Şerhi, s. 78. 
29 en-Nevevî, İrşâd, s.76. 
30 İbn Kesir, el-Bidaye ve’n-Nihâye,  s. 39. 
31 Şâkir, el-Bâ'ısü'l-Hasîs Şerhu İhtisâri Ulûmi'l-Hadîs, s. 76. 
32 el-Hâkim, Ma’rifetü Ulûmi’l-Hadis, s. 19.  
33 el-Buhârî,  el-Edebü’l-Müfred, I, 371.  
34 el-Hâkim, Ma’rifetü Ulûmi’l-Hadis, s. 19; İbnü’l Esîr, el-Câmi’u’l-Usûl fî Ehâdîsi’r-Rasûl, I, 120. 
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sahabeden biri, arkadaşlarının fiili olarak anlatmaktadır. Hiçbir sahâbi de bu haberi 

Rasûlullah’a isnad etmemiştir. Dolayısıyla bu tür rivayetler mevkûf’tur.35  

Sahâbe tefsiri olarak kabul edilen mevkûf rivayetler, Abdullah b. Ebi’l-Huzeyl, 

Ebû Hureyre’nin, Müddessir suresinin 29. ayeti olan: “Levvâhatün lilbeşer” (insanın 

derisini kavurur) âyetini: “kıyamet günü cehennem onları karşılar ve bir defada yakıp 

yok eder, kemik üzerinde hiçbir et parçası bırakmaz” şeklinde tefsir ettiğini ifade 

etmiştir. Bu gibi mevkûf rivayetler, sahâbe tefsiri olarak kabul edilir.36  

Mevkûf tabiri, mutlak anlamda sahâbeye ait sözler ve fiiller için kullanılırsa da 

bazen bir kayıtla sahâbe dışında herhangi bir tabi’î veya râvi içinde kullanılabilir. 

Meselâ, bir râvi, bazı hadisleri rivayet ettikten sonra “hadisu kezâ ve kezâ vakkafehû 

fulânun alâ Atâ ev alâ Tâvûs (şu hadisleri fulanca Atâ’ya, yada Tâvûs’a mevkûf 

kıldı)” veya “mevkûfun alâ Atâ (bu hadis Atâ üzerine mevkûfdur)” ve benzeri sözler 

kullanılırsa isnadın Atâ’ya ya da Tâvûs’a kadar geldiğine işaret eder. Bu durumda 

mevkûf tabiri ıstılahî anlamda değil sözlük anlamında kullanılmıştır.37 

Mevkûf tabiri sahâbe için genel olarak şu lafızlarla kullanılmıştır: 

 “Kâle İbn Abbas, ev fe’ale, ev karara kezâ (İbn Abbas şöyle dedi, şöyle yaptı 

veya falan şeyi şöyle takrir etti)”. 

“Câe ‘an İbn Abbâsin mevkûfen (İbn Abbas’dan mevkûf olarak rivayet olunur 

ki)”. 

“Hüve mevkûfun ‘alâ İbn Abbâsin (Bu hadis, İbn Abbas’a varınca mevkûfdur, 

yani senedi oraya dayanmış, öteye geçmiyor)”.38 

Ayrıca, tabi’ûndan birinin “Ömer b. el-Hattâb şöyle dedi” ya da “şöyle yaptı”, 

“önünde şöyle hareket edildi, onu reddetmedi” demesi de, o haberin mevkûf olduğuna 

delalet etmektedir.39 

 

                                                           
35 el-Hâkim, Ma’rifetü Ulûmi’l-Hadis,  s. 19; İbnü’l-Esîr, el-Câmi’u’l-Usûl fî Ehâdîsi’r-Rasûl, I, 120. 
36 el-Hâkim, Ma’rifetü Ulûmi’l-Hadis, s. 20. 
37 İbnü’s-Salah, Ulûmü’l-Hadis, s. 41; es-Suyûtî, Tedrîbü'r-Râvî fî Şerhi Takrîbi'n-Nevevî I, 185; İbn 
Kesir, el-Bidaye ve’n-Nihâye s. 49. 
38 Ahmed Naim, Tecrîd-i-Sarîh Tercemesi, I, 135. 
39 Koçyiğit, Hadis Usûlü, s. 115. 
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2.2.3. Kaynaklarda Mevkûf Hadis’in Yeri  

Hemen hemen her hadis kitabında az yada çok mevkûf hadis yer almaktadır. 

Özellikle Kütüb-i Sitte’de oldukça fazla miktarda mevkûf hadise rastlamak 

mümkündür. Bu kitaplardan hem fıkıh hem de hadis kitabı niteliğinde olan 

Muvatta’da, İmam Mâlik fıkhın bütün meselelerini imkan içerisinde merfû, mevkûf 

ve maktû hadislerle açıklamaya çalışmıştır.40 

İmam Mâlik’in Muvatta adlı eserinde, Ebû Bekr el-Ebherî’nin sayımına göre, 

merfû, mevkûf ve maktû olmak üzere toplam 1720 rivayetin olduğu, bunun da 

600’ünün müsned, 222’sinin mürsel, 613’ünün mevkûf ve 285’inin ise maktû olduğu 

bildirilmektedir.41 

İbn Ebî Şeybe ile Abdurrezzak b. Hemmam’ın el-Musannef adlı eserleri ile et-

Taberî’nin Tefsir’i, mevkûf hadislerin çokça bulunduğu kaynaklardan bir kaçıdır.42 

İbn Hacer, Müslim’in el-Cami’u’s-Sahîh adlı eserinde mevkûf haberlerin 

olmadığını iddia edenleri reddetmek ve bu eserdeki mevkûf rivayetleri tespit etmek 

amacıyla kaleme aldığı el-Vukûf ‘alâ mâ fî Sahîhi Müslim mine’l-Mevkûf adlı 

eserinde, Müslim’in eserinde 192 mevkûf rivayetin bulunduğunu zikretmiştir.43 

Ali Yardım, el-Buhârî’nin el-Edebü’l Müfred adlı eserinde 1322 metin ve 383 

adet mevkûf hadis bulunduğunu, bunun da mevkûfların nisbetinin üçte birden fazla 

bir yer tuttuğunu belirterek, eldeki hadis kitapların bu maksatla tarandığında yüzlerce 

mevkûf hadis olabileceğini belirtmektedir.44 

el-Edebü’l-Müfred’de fazla miktarda mevkûf hadis bulunmaktadır. Bunlar 

maktû hadislerle birlikte 383 olarak bilinmektedir. Ancak bizim tespitimize göre 

maktû’lar dahil bu sayı toplam 393 adettir. 383 sayısına ek olarak belirlediğimiz 10 

hadisin 9’u mevkûf, 1’i maktû hadistir.45  

 

                                                           
40 Canan, Kütüb-i Sitte Muhtasarı Tercüme ve Şerhi, I, 160. 
41 Canan, Kütüb-i Sitte Muhtasarı Tercüme ve Şerhi, I, 155. 
42 Koçyiğit, Hadis Terimleri Sözlüğü,  s. 225. 
43 İbn Hacer, el-Vukûf ‘alâ mâ fî Sahîhi Müslim mine’l-Mevkûf, s. 17-18. 
44 Yardım, Hadis I, s.41. 
45 Uysal, Buhârî’nin “el-Edebü’l-Müfred”teki Metodu, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), D.E.Ü. 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 43-48. 
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2.2.4. Hükmen Merfû  

Hz. Peygamber’e isnad edilmemekle beraber sahâbenin veya tâbi’ûnun ictihad 

eseri olarak söylemesi mümkün olmayan fakat Hz. Peygamber’e ait olduğu anlaşılan 

söz, fiil ve takrirler de merfû hükmünde olan hadislerdir. Meselâ, herhangi bir sahâbi 

veya tâbi’inin kıyametin durumuyla ilgili söylediği bir söz, onun bu sözü kendisine 

öğreten biri bulunmadıkça söyleyemeyeceği, o birinin de Hz. Peygamber’den başkası 

olamayacağı yönüyle merfû’ sayılır.46   

Hükmen merfû’ olan sözler, sahâbenin İsrailiyattan almadığı, ictihad sonucu 

olmayan bir lügatın beyanına veya garip bir kelimenin şerhiyle ilgili olmayan 

yaratılışın başlangıcı, Peygamberler gibi geçmişe ait haberler, kıyamet gününün 

durumu ve geleceğe ait vermiş olduğu haberlerdir.47     

Hükmen merfû olan fiiller, sahâbinin, ictihad etmesinin mümkün olmadığı bazı 

hareketlerdir ki, sahâbi bunları Hz. Peygamber yaparken gördüğünü söylemese bile, 

onların Hz. Peygamber’e ait olduklarına hükmedilir. Meselâ, İmam Şafi’î, Hz. Ali’nin 

küsûf namazını her rekatta ikiden fazla rükû’ ile kıldığını haber vermiştir. Hz. Ali’nin 

bu namazı kendi ictihadıyla bu şekilde kılmış olabileceği söylenemez. Fakat bunu Hz. 

Peygamber’den bu şekilde öğrenmiş olabileceğine hükmedilir ve küsûf namazının her 

rekatta ikiden fazla rükû’ ile kılınması hükmen merfû olur.48   

Hükmen merfû olan takrirler ise, sahâbenin Hz. Peygamber zamanında bir işi şu 

veya bu şekilde yaptıklarını haber vermesidir. “Biz Hz. Peygamber zamanında şöyle 

yapardık” denilerek yapılan rivayetlerin hükmen merfû’ olduğunda şüphe yoktur. 

Çünkü sahâbenin devamlı olarak yaptıkları bir uygulamadan Hz. Peygamber’in 

habersiz olduğu söylenemez.49 Bu konuyla ilgili olarak İbn Hacer şöyle demektedir: 

“Hz. Peygamber’in takrirlerinden hükmen merfû’un misâli; sahâbenin Hz. Peygamber 

zamanında yaptıkları işleri haber vermesidir. Bunlar hakkında merfû’ hükmü verilir. 

Çünkü sahâbenin dinleriyle ilgili birçok meselede Hz. Peygamber’e soru sormalarını 

gerektiren sebeplerin çokluğu nedeniyle O’nun, sahabenin fiillerine muttali olması 

kadar tabii bir şey olamaz.50 

                                                           
46 Koçyiğit, Hadis Terimleri Sözlüğü, s. 267. 
47Ahmed Naim, Tecrîd-i Sarîh Tercemesi, I, 134; Koçyiğit, Hadis Istılahları Hakkında Nühbetü’l-Fiker 
Şerhi, s. 72-73. 
48Ahmed Naim, Tecrîd-i Sarîh Tercemesi, I, 134; Koçyiğit, Hadis Istılahları Hakkında Nühbetü’l-Fiker 
Şerhi, s. 73; Hadis Terimleri Sözlüğü, s. 169; Çakan, Hadîs Usûlü,  s. 117. 
49 Ahmed Naim, Tecrîd-i Sarîh Tercemesi, I, 134; Koçyiğit, Hadis Terimleri Sözlüğü, s. 168. 
50 Koçyiğit, Hadis Istılahları Hakkında Nühbetü’l-Fiker Şerhi, s. 73–79. 
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2.2.5. Maktû Hadis  

Maktû, Munkatı’ olmayıp, tâbi’ûndan mevkûf olarak nakledilen söz ve fiillerdir. 

Çoğulu “Makâtı” ve “Makâtî”dır.51 Bu tariften de anlaşılabileceği gibi, maktû hadis, 

Tabiûn’a ait söz ve fiillere denmektedir. İşte Buhari’nin “el-Edebü’l-Müfred”inde 

kaydettiği 15 hadis bu nev’indendir.  

el-Edebü’l-Müfred de yer alan 15 maktû hadisin 13’ü, tabiûnun meşhurlarından 

olan Hasan el-Basri’den rivayet edilmiştir. Diğer iki hadisin biri, Zübeyr b. Avvam’ın 

oğlu Urve’den, diğeri de Hz. Peygamber döneminde yetişen ancak Hz. Peygamber’in 

vefatından iki yıl sonra Müslüman olan Rufey Ebû’l-Aliye er-Riyahi’den rivayet 

edilmiştir. 

2.2.6. Zayıf Hadis  

Sahih ve hasen hadis şartlarından bazısını ihtiva etmeyen hadislere zayıf hadis 

denilmesinden hareketle mevkûf hadis de mürsel, munkatı’, mu’dal, müdelles, 

muallak, muzdarib, maklub, münker, metruk, maktû’ hadis çeşitleri gibi zayıf hadisler 

bölümünde yer almıştır.52 

Mevkûf hadisin zayıf hadisler içerisinde yer almasının en önemli sebebi, bu 

hadisin senedinin Rasûlullah’a ulaşmamış olmasıdır. Oysa mevkûf”un zaten senedi 

sahâbîde kalan rivayetler için kullanılan bir terim olduğu unutulmamalıdır. 

Bir hadisin merfû’, mevkûf veya maktû’ olmasınının sıhhat yönüne tesir 

etmeyeceği, sıhhat için başka şartların aranacağı da ifade edilmiştir. Nasıl ki merfû’ 

bir hadis sahih olabileceği gibi zayıf veya mevzû da olabilmektedir.53 

 
 

                                                           
51 İbnü’s-Salah, Ulûmü’l-Hadis, s. 42–43. 
52  Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, s. 163. 
53 Ahmed Naim, Tecrîd-i Sarîh Tercemesi, I, 135. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

KONULARINA GÖRE MEVKÛF HADİSLER 

3.1. Görgü Kuralları İle İlgili Mevkûf Hadisler 

3.1.1. Aksırma İle İlgili Rivayetler 

İnsanların günlük hayatta birbirleriyle olan ilişkilerinde uymaları gereken 

kurallara görgü kuralları denir. Bu kurallar toplumdaki insanların medenî ve olgun 

davranışlar içinde olmasını ve günlük işlerde bir düzenin oluşmasını sağlar. Böylece 

toplumsal hayata bir huzur ve güven ortamı hakim olur.  

Aksırma vücutta meydana gelen bir zorlama sonucu olur. Bu ihtiyacı duyan 

kimse aksırdığında rahatlar. Bu rahatlamadan dolayı da Allah'a şükreder. 

Bir kimse Müslüman kardeşi aksırdığı zaman ona karşılık verirse Allah o 

kimseyi ateşten kurtarır ve ona merhamet eder. Bununla ilgili olarak İbn Abbas şöyle 

demiştir:  “Aksırmaya karşılık verdiğin zaman, Allah bizlere ateşten kurtulma afiyeti 

verir ve merhamet eder.”54  

Yine aksırmayı işiten kişinin “elhamdülillâh” demesiyle ilgili olarak Hz. Ali’nin 

sözü olarak nakledilen “Kim aksırmayı işittiğinde: ‘Elhamdü Lillahi Rabbi’l-Âlemîn 

(Hamd, âlemlerin Rabbi olan Allah’a mahsustur)’ derse hiçbir zaman diş ve kulak 

ağrısı çekmez.”55 şeklindeki mevkûf hadis İbn Ebî Şeybe ve Hâkim tarafından 

kaydedilmiş56 el-Elbânî tarafından zayıf olduğu belirtilmiştir.57 

Aksıran kişi, "Elhamdülillah" demeli, orada bulunanlar da kendisine dua etmeli, 

aksıran da bu duaya karşılık vermelidir. Bu konuyla ilgili olarak Abdullah b. Ömer 

şöyle demiştir:  

“Sizden biriniz aksırdığı zaman “Elhamdülillâhi Rabbi’l-Âlemîn” (Âlemlerin 

Rabbi olan Allah’a hamd ederim) desin. Karşılık verecek olan “Yerhamukallah” 

(Allah size merhamet etsin) desin. Sonra aksıran “Yeğfirullahü lî veleküm” (Allah 

beni ve sizi bağışlasın) desin.”58   

                                                           
54 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 505; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 293.  
55 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 504; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 291. 
56 Hâkim, el-Müstedrek, IV, 459; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VI, 102. 
57 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 504. (Dipnot). 
58 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 509; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 296. 
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Ahmed b. Hanbel, Tirmizî, Taberânî, Hâkim ve Beyhakî tarafından kaydedilen 

bu mevkûf hadis,59 el-Elbânî tarafından sahih olarak ifade edilmiştir.60 

Abdullah b. Ömer aksırdığında kendisine “Yerhamukallah” (Allah size 

merhamet etsin) denilince buna karşılık olarak “Yerhamunâ ve iyyâküm ve yeğfiru 

lenâ veleküm” (Allah bize ve size merhamet etsin, bizi ve sizi bağışlasın) demiştir.61 

İmam Mâlik'in Muvatta’ında yer alan bu mevkûf hadisin62 sahih olduğu ifade 

edilmiştir.63  

Aksıran kişinin sözüne karşılık vererek duada bulunma şartı üç defaya 

mahsustur. Üç defadan fazla aksırana ister dua edilir, ister edilmez. Çünkü artık o, 

hasta olmuş demektir. Nitekim Ebû Hureyre şöyle demiştir: “(Aksırdığı zaman 

kardeşine) bir defa, iki defa ve üç defa duada bulun. Bundan sonra olan (aksırma) 

nezledendir.”64 

İbn Ebî Şeybe, Müslim, Ebû Dâvûd, Taberânî ve Beyhakî tarafından kaydedilen 

bu mevkûf hadis,65 el-Elbânî tarafından sahih olarak zikredilmiştir. 66 

Esneyen bir kimse eliyle ağzını kapamalıdır. Çünkü esneme tembellik belirtisi 

kabul edildiğinden şeytanın işi sayılmıştır. Rivayete göre İbn Abbas şöyle demiştir: 

“Bir kimse esnediği zaman eliyle ağzını kapatsın. Çünkü esnemek şeytandandır.”67  

Bu rivayet Ahmed b. Hanbel, Ebû Ya’la ve İbn Hibban tarafından 

kaydedilmiş,68 el-Elbânî ise sahih şeklinde ifade etmiştir. 69 

el-Edebü’l-Müfred de yer alan mevkûf hadisler arasında el-Elbânî’nin zayıf 

kabul ettiği rivayetler de bulunmaktadır. Mekhûl el-Ezdî’den nakledilen: “İbn 

Ömer’in yanındaydım. Mescidin diğer tarafında bir adam aksırdı. İbn Ömer: ‘Eğer 

                                                           
59 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 120; Tirmizî, Edeb, 3; Taberânî, el-Mü’cemü'l-Kebîr, VII, 58; X, 162; 
el-Mü’cemü'l-Evsat, VI, 25; Hâkim, el-Müstedrek, IV, 297; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VII, 30. 
60 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I. 360. 
61 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 508; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 296. 
62 İmam Mâlik, Muvatta, II, 965. 
63 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 360. 
64 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 511; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 299. 
65 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, X, 453; Müslim, Zühd, 17; Ebû Dâvûd, Edeb, 27; Taberânî, el-
Mü’cemü'l- Evsat, VIII, 369;  Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VII, 33. 
66 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 362. 
67 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 521; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 320. 
 68 Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 93; Ebû Ya’la, Müsned, II, 390; İbn Hibban, Sahîh, VI, 124.  
 69 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 370. 
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Allah’a hamd etmişsen, Allah sana merhamet etsin”70 şeklindeki mevkûf hadis 

hakkında el-Elbânî zayıf değerlendirmesinde bulunmuştur. 71 

Hâlid b. Râbi’a’dan nakledilen “Huzeyfe’nin hastalığı ağırlaşınca yakınları ve 

Ensar gecenin ortasında geldi. Huzeyfe: ‘Bu hangi vakittir?’ diye sordu. Biz: ‘Gece 

yarısı ya da sabah vakti’ dedik. Huzeyfe: ‘Ateşin sabahından Allah’a sığınırım, 

kefenleneceğim şeyi getirdiniz mi?’ dedi. Biz: ‘Evet’ dedik. Huzeyfe: ‘Kefenlerde 

aşırı gitmeyin, israf etmeyin. Çünkü Allah katında bir hayrım olursa, ondan daha 

hayırlısına çevrilir. Eğer başka türlü olursa, benden çabuk soyulur ve çürür” 
72şeklindeki rivayet de İbn Ebî Şeybe tarafından kaydedilmiş,73 el-Elbânî ise zayıf 

şeklinde nitelemiştir.74 

Nafi’den nakledilen “İbn Ömer bir hastayı ziyaret ettiğinde: ‘Nasılsın?’diye 

sorardı. Yanından kalkınca: ‘Allah hakkında hayırlısını versin’ der ve bir şey ilave 

etmezdi.”75  

Bu mevkûf hadisi Beyhakî kaydetmiş76 ancak el-Elbânî tarafından zayıf olarak 

değerlendirilmiştir.77 

Abdullah b. Amr b. el-As’ın  “Şarap içip hasta olanları ziyaret etmeyiniz”78 

sözü de başka kaynaklarda bulamadığımız ve el-Elbânî tarafından zayıf kabul edilen 

rivayetler arasındadır.79 

3.1.2. Selam Verme ve Selam Alma İle İlgili Rivayetler 

Selâmlaşma Müslümanlar arasında sevgi bağlarının kurulmasında önemli bir 

araçtır. Yüce Allah mü’minlerden selamlaşmalarını istemektedir:  Nitekim Kuran’da 

"Size selam verildiği zaman, ondan daha iyisiyle karşılık verin veya aynıyla selam 

verin"80 buyurulmaktadır. 

Hz. Ömer’in oğlu Abdullah b. Ömer’in selam verme konusunda çok hassas 

olduğu, her zaman ilk selam veren kimse olmaya gayret ettiği nakledilmektedir. Hatta 
                                                           
70 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 510; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 297. 
71 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 510. (Dipnot). 
72 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 252; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 506. 
73 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, II, 447. (Dipnot). 
74 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 252. (Dipnot). 
75 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 273; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 537. 
76 Beyhakî, Şu'abü'l-Îmân, VI, 540.  
77 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 273. (Dipnot). 
78 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 274; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 539. 
79 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 274. (Dipnot). 
80 4, Nisa,  86. 
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ondan önce selam veren bir kimsenin olmadığı söylenmektedir. Saîd b. Ubeyd 

kanalıyla nakledildiğine göre Beşîr b. Yesar şöyle demiştir: “İbn Ömer’den önce 

selam veren ve selamda onu geçen kimse olmamıştır.”81 

Hadis kaynaklarında ulaşamadığımız bu rivayet, el-Elbânî tarafından sahih 

olarak kabul edilmiştir.82 

Selamı önce veren kimsenin daha fazla sevap kazanacağına dair İbn Ömer şöyle 

demiştir: “Müzeyne kabilesinden ve Hz. Peygamber ile sohbeti bulunan sahabi el-

Ağarr'ın Amr İbn Avf oğullarından birisinde birkaç kilo hurma alacağı vardı. Bunu 

almak için defalarca gitti. el-Ağarr: ‘Ben Hz. Peygamber’e (şikâyet için) gittim, 

benimle beraber (borçluya) Ebû Bekir’i gönderdi. Karşılaştığımız herkes bize selam 

verdi. Ebû Bekir: ‘Görmüyor musun, insanlar senden önce selam veriyor ve sevabı 

onlar alıyor. İnsanlara önce selam ver ki, sevap senin olsun’ dedi.”83 

Bu mevkûf hadis, Beyhakî tarafından kaydedilmiş olup,84 el-Elbânî tarafından 

sahih olarak değerlendirilmiştir.85 

Yine aynı konu bağlamında Câbir b. Abdillah şöyle demiştir:  “İki yürüyen 

karşılaştığı zaman, bunlardan hangisi önce selam verirse, o daha faziletlidir.”86  

El-Elbânî’nin sahih gördüğü bu mevkûf hadis,87 Beyhakî tarafından 

kaydedilmiştir.88 

Bu konu ile ilgili olarak bir başka rivayette Süleyman b. Kesir, Huseyn'den 

şöyle aktarmaktadır: “Şa’bi, bir süvari ile karşılaştığında önce kendisinin selam 

verdiğini nakletti. Ben Şa’bi’ye sen mi önce selam veriyorsun dedim. O da: ‘Şurayh’i 

yürürken gördüm, önce selam veriyordu’ şeklinde cevap verdi.”89 

Kaynaklarına ulaşamadığımız bu mevkûf hadis, el-Elbânî’nin eserinde sahih 

şeklinde yer almaktadır.90 

 “Kim kardeşiyle karşılaşırsa ona selam versin. Eğer aralarına ağaç ya da duvar 

engel olur,  sonra karşılaşırsa yine selam versin”91 şeklindeki Ebû Hureyre’ye ait olan 

                                                           
81Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 548; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 360. 
82 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 384. 
83Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 548; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 361. 
84 Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VI, 433. 
85 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 384. 
86Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 555; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 369. 
87 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 384. 
88 Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VI, 451; es-Sünenü’l-Kübra, IX, 209. 
89 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 556; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 370-371. 
90 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 388. 
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mevkûf rivayet de Ebû Davûd, Ebû Ya’la ve Beyhakî tarafından nakledilmiş,92 el-

Elbânî tarafından sahih olduğu zikredilmiştir.93 

Enes b. Mâlik Hz. Ömer ile ilgili olarak şöyle demiştir:  “Bir adam Ömer’e 

selam verdi. O da selamı aldı. Sonra Ömer adama: ‘Nasılsın?’ diye sordu: Adam da: 

‘Senden dolayı Allah’a hamd ederim’ dedi. Bunun üzerine Ömer: ‘Senden istediğim 

şey budur’ dedi.”94  

Bu rivayet İmam Mâlik tarafından mevkûf olarak kaydedilmiş95 ve el-Elbânî 

sahih olduğunu ifade etmiştir.96 

Selamlaşmayı daha uzun cümlelerle yerine getirenlerin faziletçe daha üstün 

olduklarına ilişkin olarak ise Hz. Ömer şöyle demiştir: “Bir hayvan üzerinde yolculuk 

yaparken Ebû Bekir’in arkasında oturuyordum. Rastgeldiği insanlara: ‘Esselamu 

Aleyküm’ deyince Onlar: ‘Esselamu Aleyküm ve Rahmetullah’ diyorlardı. Ebû Bekir: 

‘Esselamu Aleyküm ve Rahmetullah’ deyince, Onlar: ‘Esselamu Aleyküm ve 

Rahmetullahi ve Berekâtüh’ diyorlardı.  Ebû Bekir: ‘Bugün insanlar, faziletçe bizi 

geçtiler’ dedi.” 97 

Araştırmamız neticesinde hadis kaynaklarında bulamadığımız bu mevkûf hadis, 

el-Elbânî tarafından sahih olarak kabul edilmiştir.98 

İbn Abbas, kendisine selam verildiğinde ‘Ve aleyke ve rahmetullahi ‘(Allah’ın 

rahmeti senin üzerine olsun) diye karşılık verirdi. Ebû Cemre'den rivayet edildiğine 

göre şöyle demiştir: “İbn Abbas’a selam verildiği zaman: ‘Ve aleyke ve 

rahmetullahi’(Allah’ın rahmeti senin üzerine olsun) dediğini işittim.”99 

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu mevkûf hadisi, el-Elbânî sahih kabul 

etmiştir.100 

Selamlaşmanın yerine getiriliş şekli ile ilgili de Ebû Kurre el-Horasanî şöyle 

demiştir: 

                                                                                                                                                                      
91 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 563; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 381. 
92 Ebû Davud, Edeb, 147; Ebû Ya’la, Müsned, XI, 233; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VI, 450. 
93 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 398. 
94 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 634; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 494. 
95 İmam Mâlik, Muvatta, II, 962. 
96 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 455. 
97 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 550; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 363. 
98 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 385. 
99 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 576; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 402. 
100 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 407. 
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 “Enes bize rastladığında eliyle işaret edip selam veriyordu. Kendisinde saç 

ağarması vardı. Hz. Hasan’ı da gördüm saçlarını sarı renkle boyuyor ve siyah sarık 

takıyordu. (Yezid b. Seken’in kızı) Esmâ: ‘Hz. Peygamber elini eğerek hanımlara 

selam verirdi’ dedi.”101 

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu rivayet, el-Elbânî tarafından sahih kabul 

edilmektedir. 

Ata b. Ebî Rebah' dan nakledildiğine göre Ashab, el ile selam vermeyi hoş 

görmezdi.102   

El-Elbânî tarafından sahih olarak değerlendirilen bu mevkûf hadisi temel hadis 

kaynaklarında bulamadık.103 

Kişinin selamını duyurması için sesini yükseltmesi gerekir. Nitekim Sabit b. 

Ubeyd Abdullah b.  Ömer’in bulunduğu bir meclise gittiğini ve onun kendisine: 

‘Selam verdiğin zaman onu duyur. Çünkü o, Allah katında mübarek ve güzeldir’ 

dediğini”104  kaydeder.  

Abdurrezzak'ın el-Musannef'inde yer alan bu mevkûf hadis,105 el-Elbânî 

tarafından sahih olarak zikredilmiştir.106 

Ev ziyaretinde bulunurken ev sahibine selam vermenin sayısıyla ilgili olarak 

Musa b. Ebû’l-Alâniyye şöyle demiştir: “Ebû Saîd el-Hudri’ye selam verdim. İçeri 

girmeme izin verilmedi. Selam verdim, yine izin verilmedi. Üçüncü defa selam 

verdim ve sesimi yükselttim: ‘Esselamu Aleyküm, ey ev halkı!’ dedim yine izin 

verilmedi. Ben de bir kenara çekilip oturdum. Bir erkek çocuk çıkıp: ‘Gir!’ dedi. Ben 

de içeri girdim. Ebû Saîd bana: ‘Dikkat et, üç defadan fazla selam verseydin sana izin 

verilmeyecekti. Ben ona: ‘İçinde şarap yapılan kaplardan sordum. O:  ‘Haramdır’ 

dedi. Ona: ‘Deriden yapılmış kaplardan sordum’. O: ‘Haram’ dedi. Ravilerden 

Muhammed: ‘Bu (içinde şarap yapılan ) bir kaptır ki, baş tarafına deri yapılır ve 

bağlanır’ dedi.”107 

                                                           
101 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 559; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 375. 
 102Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 560; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 376. 
103 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 393. 
104 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 560; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 376-377. 
105 Abdurrezzak, el-Musannef, I, 130. 
106 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 394. 
107Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 603; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 441. 
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Abdurrezzak tarafından kaydedilen108 bu rivayeti, el-Elbânî sahih olarak 

değerlendirmiştir.109 

Ev sahibi ile ilk karşılaşmada selam verilir ve içeri girmek için izin istenir. 

Selam vermedikçe de içeri girmeye izin verilmez. Ebû Hureyre selam vermeden önce 

izin isteyen kimse hakkında ‘Selamla söze başlamayan kişi izin istese de izin 

verilmez’ buyurmuştur.”110 

Ebû Ya’la tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,111 el-Elbânî tarafından sahih 

olarak zikredilmiştir.112 

Ebû Hureyre'den selam vermeyen kimsenin içeri alınmaması ile ilgili olarak da 

şöyle söylediği nakledilmiştir: “Bir kimse, bir yere gitmek isteyip de ‘Esselamu 

Aleyküm’ demezse, selam anahtarını getirmedikçe ona ‘hayır’ de”113 

Hadis kaynaklarında tespit edemediğimiz bu rivayet, el-Elbânî tarafından sahih 

kabul edilmiştir.114 

Bu konu bağlamında Atâ b. Ebî Rebia da şöyle demiştir: "Ebû Hureyre ‘Bir kişi, 

içeri gireyim mi? diye sorar ve selam vermezse; anahtarı getirmediği sürece ona izin 

yoktur" dedi Ben de: ‘O anahtar selam mıdır?’ diye sordum. Ebû Hureyre: ‘Evet’ 

dedi.”115 

İnsanların ortak kullanımına açık olan çarşı-pazar gibi yerlerde selam vermekle 

ilgili olarak Tufeyl b. Übeyy b. Kâ’b şöyle demiştir: "Ben Abdullah b. Ömer’e gider, 

sabahleyin beraber çarşıya çıkardık. Sabahleyin çarşıya çıktığımızda Abdullah b. 

Ömer rastladığı eskiciye, satıcıya, yoksula ve her kişiye selam verirdi. Başka bir gün 

Abdullah b. Ömer’e gittim. Beni çarşıya götürmek istedi. Ona: ‘Çarşıda ne 

yapacaksın? Sen satış yapmayan, mallardan satın almayı istemeyen ve çarşı 

meclisinde de oturmayan birisin. O halde bizimle beraber burada otur da konuşalım’ 

dedim. Buna karşılık Abdullah: ‘Ey göbekli! (Tufeyl göbekli bir kişi idi.) Biz 

karşılaştığımız kişilere selam vermek için çarşıya çıkıyoruz’ dedi.”116 

                                                           
108 Abdurrezzak, el-Musannef, X, 381. 
109 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 426. 
110 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 598; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 434. 
111 Ebû Ya’la, Müsned, III, 344. 
112 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 422. 
113 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 598; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 434. 
114 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 422. 
115Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 611; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 447. 
116Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 561; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 377-378. 
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İmam Mâlik ve Beyhakî gibi hadis alimlerince zikredilen bu rivayeti,117 el-

Elbânî sahih olarak ifade etmiştir.118 

Selam konusunda Ubeydullah b. Abdillah'ın şöyle söylediği nakledilmiştir: 

“Muaviye halifeyken ilk haccını yapmak için (Medine’ye) geldi. Ensar’dan Osman b. 

Huneyf onun (Muaviyenin) yanına girerken: ‘Allah’ın selamı ve Allah’ın rahmeti 

üzerine olsun, ey Emir!’ dedi. Şamlılar “Emir” sözünü çirkin görüp: “Mü’minlerin 

Emiri” şeklindeki selamı kısaltan bu münafık kimdir? dedi. Bunun üzerine Osman 

dizinin üzerine oturdu ve: ‘Ey mü’minlerin emîri! Şunlar “emir”  ifademi çirkin 

gördüler. Halbuki sen, bu işi onlardan daha iyi bilirsin. Allah’a yemin ederim ki, ben 

bu ifadeyle Hz. Ebû Bekir’e, Hz. Ömer’e ve Hz. Osman’a selam verdim de onlardan 

hiç biri bu ifademi (Ey Emîr sözümü) çirkin görmedi. Buna karşı Muaviye, Şam 

halkından konuştuğu kişiye: “Halifemizin selamında, kısaltma yapma, (Ey Emîr 

deme, ey Mü’minlerin Emîri de.) Zannediyorum, siz Medineliler! Zekât toplayıcısına 

da “Ey Emir” dersiniz’ dedi.”119   

 Temim b. Hazlem'de şöyle bir rivayet vardır: “Kûfe’de ilk defa emirlik ünvanı 

ile selam verildiğini hatırlıyorum. (Kûfe valisi) Mugîre b. Şu’be, avlu kapısından 

çıktı, arkasından Kinde kabilesinden bir kişi zannedildiğine göre Ebû Kurre el-Kindî, 

ona gelip selam verdi ve şöyle dedi:  Esselamu Aleyke eyyühe’l-Emîru ve 

Rahmetullahi, Esselamu Aleyküm (Allah’ın selamı üzerine olsun ey Emîr ve Allah’ın 

rahmeti de, selameti de üzerinize olsun.) Vali Muğire bu ifadeyi hoş görmedi: 

“Esselamu Aleyküm eyyühe’l-Emîru ve Rahmetullahi, Esselamu Aleyküm. Ben o 

emirlerden biri miyim, yoksa değilmiyim? dedi.”120  

Yukarıda yer alan bu iki mevkûf hadisi temel hadis kaynaklarında bulamadık. 

Fakat her iki hadis de el-Elbânî tarafından sahih olarak kabul edilmiştir.121 

Çocuklara selam verilmesiyle ilgili olarak Anbese şöyle demiştir: “İbn Ömer’i 

gördüğümde mektepteki çocuklara selam veriyordu.”122 

El-Elbânî’nin sahih kabul ettiği mevkûf hadis,123 İbn Ebî Şeybe tarafından 

kaydedilmiştir.124 

                                                           
117 İmam Mâlik, Muvatta, II, 961; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VI, 434. 
118 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 395. 
119 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 571; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 394. 
120 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 572; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 396. 
121 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 404. 
122 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 581; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 411. 
123 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 410. 
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İnsanların yararına hizmet edecek işlerin görüşüldüğü bir toplantıda bulunmanın 

ve ayrılırken de selam vermenin kişiye o toplantıda elde edilen sevaba ortak olma 

imkanını kazandırmasına dair Kurre şöyle demiştir: “Hayr beklediğin bir mecliste 

bulunur, herhangi bir ihtiyaç sebebiyle ayrılırsan: ‘Selamün Aleyküm’ de. Çünkü sen, 

o mecliste onlara gelecek hayra katılmış olursun. Herhangi bir mecliste oturan 

insanlar, Allah anılmadan o meclisten dağılırlarsa, merkep leşi gibi dağılmış 

sayılır.”125  

Ahmed b. Hanbel, Hâkim ve Beyhakî gibi tanınmış hadis alimlerince zikredilen 

bu hadisi,126 el-Elbânî sahih olarak değerlendirmiştir.127 

Bir kişinin selamına karşılık verirken çoğul zamirinin kullanılmasıyla ilgili bir 

başka rivayette ise Muaviye b. Kurre’den şöyle nakledilmiştir: “Babam bana şöyle 

dedi: ‘Yavrum! Bir adama rastladığında ‘Esselamu Aleyküm’ dediği zaman sen: ‘Ve 

aleyke’ deme! Selam sadece ona ait olur ve o yalnız değildir. (beraberinde melekler 

vardır) ancak sen: ‘Esselamu Aleyküm’ de.”128  

El-Elbânî tarafından sahih olarak kabul gören bu mevkûf hadisin başka bir 

kaynağına ulaşamadık.129  

Selam veren kimsenin selamına karşılık verilmemesi hususunda Abdullah b. 

Sâmit şöyle demiştir: “Ebû Zerr’e şöyle dedim: ‘Abdurrahman b. Ümmü’l-Hakem’e 

rastladığımda selam verdim. Selamımı almadı. Ebû Zerr: ‘Ey kardeşim oğlu! Bunda 

senin aleyhine bir şey yoktur. Selamını, ondan daha hayırlı olan melek aldı. O, 

sağındaki melektir’ dedi.”130 

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu rivayet, el-Elbânî tarafından sahih 

olarak kabul edilmiştir.131 

Gayri müslimler önce selam verdiğinde onlara “ve aleyküm” şeklinde karşılık 

verilmesine dair Ebû Osman en-Nehdî'den şöyle nakledilmiştir “Ebû Musa, Ruhban’a 

yazdığı mektupta selam veriyordu. Kendisine: ‘O kâfir olduğu halde ona selam mı 

                                                                                                                                                                      
124 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 251. 
125 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 563; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 380. 
126 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 389; Hâkim, el-Müstedrek, I, 668; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, I, 403.  
127 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 398. 
128 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 578; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 406. 
129el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 407. 
130 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 578; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 407. 
131 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 408. 



 22
 

veriyorsun?’ denildi. Cevap olarak: ‘O bana mektup yazdı ve selam verdi. Ben de ona 

karşılık verdim’ dedi.”132 

El-Elbânî tarafından sahih görülen bu mevkûf hadis, başka kaynaklarda 

bulunamamıştır.133 

Müslüman olmayan bir kavmin ileri gelenlerine el kol işareti ile selam 

verilmesinde bir sakınca olmadığını Alkame şöyle ifade eder: “Abdullah b. Mes’ud, 

gayri müslimlerin çiftçi ağalarına işaret ederek selam vermiştir.”134    

el-Elbânî tarafından sahih kabul edilen bu haber için başka bir kaynak 

bulunamamıştır.135 

Câbir b. Abdillah “Haccac’ın yanına gittiğini ve ona selam vermediğini 

belirtmiştir.136  

İbn Ebî Şeybe ve Hâkim tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,137 el-Elbânî 

tarafından sahih sayılmıştır.138 

3.1.3. Musafaha (Tokalaşma, El Sıkışma) İle İlgili Rivayetler 

Peygamberimiz Müslümanların birbirleriyle karşılaştıklarında musafaha 

etmelerini tavsiye etmektedir. Bir hadisinde "İki müslüman karşılaşıp musâfahada 

bulununca, ayrılmalarından önce (küçük günahları) affedilir"139 buyurmaktadır. İlk 

karşılaşmada selamdan sonra musafaha yapıldığına göre, musafaha selamı 

tamamlayıcı, birbirine emniyet ve güveni telkin edici bir harekettir. Abdullah b. 

Yezid’in naklettiğine göre, Berâ b. Azîb şöyle demiştir: “Kardeşinle el sıkışmak, 

selam vermenin tamamındandır.”140    

 El-Elbânî’nin sahih kabul ettiği bu mevkûf hadis141 İbn Ebî Şeybe tarafından 

kaydedilmiştir.142 

                                                           
132 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 618; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 462-463. 
133 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 438. 
134 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 620; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 465. 
135 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 440. 
136Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 572; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 395. 
137İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VI, 190; Hâkim, Müstedrek, III, 653. 
138 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 404. 
139 Tirmizî, İsti'zân, 31.  
140Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 538; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 346. 
141 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 378. 
142 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 246. 



 23
 

Selamdan sonra el sıkışmakla ilgili olarak da Sâbit el-Bennânî şöyle demiştir: 

“Hz. Enes sabahları, kardeşleriyle el sıkışmak için eline hoş bir koku sürerdi.”143 

Hadis kaynaklarında ulaşamadığımız bu mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından 

sahih olarak değerlendirilmiştir.144 

Çocukların başını okşamak da onlarla musafaha yerine geçer. Seleme b. Verdâ 

şöyle demektedir: “Enes b. Mâlik’i insanlarla musafaha ederken gördüm. Bana sordu: 

‘Sen kimsin?’ Ben: ‘Leys oğullarının azadlısıyım’ dedim. Bunun üzerine üç defa 

başımı okşadı ve: ‘Allah sana bereket versin’ dedi.”145 

 El-Elbânî’nin hasen olduğunu belirttiği146 bu rivayet için başka bir kaynak 

bulunamamıştır. 

Abdullah b. Ömer, içinde oturulmayan bir eve girildiğinde selam verilmesi 

gerektiğini şöyle ifade etmektedir: “Kişi içinde oturulmayan bir eve girdiğinde: 

‘Esselamu aleyna ve alâ ibadillâhi’s-salihîn (Allah’ın selamı üzerimize ve salih kulları 

üzerine olsun)’ desin.”147 

İmam Mâlik’in Muvatta adlı eserinde yer alan bu rivayeti,148 el-Elbânî hasen 

olarak değerlendirmiştir.149 

İbn Abbas zimmîlere selam vermek gerektiğini şöyle ifade etmektedir: “Size 

selam veren Yahudi, Hristiyan, Mecûsî kim olursa olsun selamına karşılık verin. 

Allah: ‘Selamla selamlandığınız zaman ondan daha güzeli ile selamlayın ya da 

ayniyle karşılık verin’150 buyuruyor.”151  

İmam Mâlik ve İbn Ebî Şeybe tarafından kaydedilen bu mevkûf hadisi,152 el-

Elbânî hasen olarak zikretmiştir.153 Bununla birlikte İbn Ömer bir Hristiyanla 

karşılaştı ve ona selam verdi. O da selamına karşılık verdi. Sonra İbn Ömer’e, O 

adamın Hristiyan olduğu söylendi. İbn Ömer bunu öğrenince adama dönüp: ‘Benim 

selamımı geri ver’ dedi.”154 

                                                           
143Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 564; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 382. 
144 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 399. 
145 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 538; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 344. 
146 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 538. (Dipnot). 
147 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 592; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 424. 
148 İmam Mâlik, Muvatta, II, 962. 
149 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 592. (Dipnot). 
150 4, Nisâ, 86. 
151 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 621; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 466-467. 
152 İmam Mâlik, Muvatta, II, 963; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, IV, 42-43. 
153 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 441. 
154 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 626; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 480. 
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Abdurrezzak b. Hemmâm ve Beyhakî’ni kaydettiği bu haber,155 el-Elbânî 

tarafından hasen olarak ifade edilmiştir.156 

Nasıl sabahladın diyen bir kişiye verilecek cevaba ilişkin de Muhâcir şöyle 

demiştir: “Hz. Peygamber’in ashabından olan Hadramut’lu kaba bir adamla 

oturuyordum. Ona: ‘Nasıl sabahladın’ diye sorduğum da: ‘Allah’a ortak koşmuyoruz’ 

dedi.”157 

Hadis kaynaklarında yer almayan bu mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından hasen 

sayılmıştır.158 

Selamlaşmanın bir şekli de işaretledir. Abdullah b. Ömer ve Kasım b. 

Muhammed yolda Abdullah b. Zübeyr’e rastlamışlar,  Abdullah b. Zübeyr onlara 

işaretle selam vermiş. Onlar da selamı almışlardır.”159 

Hadis kaynaklarında yer almayan mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından zayıf 

olarak ifade edilmiştir.160 

“Selamün aleyküm” şeklindeki selam ifadesine ilave yaparak da karşılık 

verilebilir. Abdullah b. Amr’ın azadlısı Sâlim şöyle demiştir: “Abdullah b. Amr’a 

selam verildiği zaman, selamı alıp fazlasıyla (selama karşılık) verirdi. (Bir gün) 

otururken yanına geldim: ‘Esselamu aleyküm’ dedim. Bana: ‘Esselamu aleyküm ve 

rahmetullâhi’ dedi. Sonra başka bir defa yanına gittim: ‘Esselamu aleyküm ve 

rahmetullâhi’ dedim. Bana: ‘Esselamu aleyküm ve rahmetullâhi ve berekâtüh’ dedi. 

Sonra başka bir defa yanına gittim: ‘Esselamu aleyküm ve rahmetullâhi ve berekâtüh’ 

dedim. Buna da: ‘Esselamu aleyküm verahmetullâhi ve berâkâtühû ve tayyibu 

salavâtihî’ diye karşılık verdi.161 

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu mevkûf hadisi, el-Elbânî zayıf olarak 

zikretmiştir.162 

 

                                                           
155 Abdurrezzak, el-Musannef, X, 392; Beyhakî, Şu'abü'l-Îmân, VI, 462. 
156 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 445. 
157 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 635; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 496. 
158 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 635. (Dipnot). 
159 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 559; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 376. 
160 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 559. (Dipnot). 
161 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 566; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 385. 
162 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 566. (Dipnot). 
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3.1.4. İzin İsteme İle İlgili Rivayetler 

Aile bireylerinin evde birbirlerinin odalarına girerken izin istemeleri bir nezaket 

kuralıdır. İstenmeyen bir manzara ile karşılaşmamak için önceden seslenerek haber 

vermek edepli bir davranış olarak kabul edilir. Amr b. Cüreyc kanalıyla rivayet 

edildiğine göre Atâ b. Ebî Rabah şöyle demiştir:  “İbn Abbas’a: ‘Kız kardeşimin 

yanına girmek için izin isteyeyim mi?’ diye sordum O da: ‘Evet’ dedi. Ben tekrar: 

‘Himayemde bulunan iki kız kardeşime bakıyorum. Onların yanına girmek için izin 

istemeli miyim?’ dedim. O da: ‘Evet’ dedi. Sonra da: ‘Onları çıplak olarak görmek 

ister misin?’diye ekledi ve şu ayeti okudu: ‘Ey imân edenler! Sahip olduğunuz köleler 

ve henüz ergenlik çağına girmemiş küçük çocuklarınız (odalarınıza girecek olurlarsa) 

şu üç vakitte sizden izin istesinler: Sabah namazından önce, öğle sıcağında (yatmak 

için) elbisenizi çıkardığınız sırada, bir de yatsı namazından sonra. Bu üç vakit sizin 

için yalnız kalma vaktidir. Şu köleler ve küçük çocuklar ancak üç vakit için izin 

almakla emredildiler.’163 Bunlar dışında büyükler daima izin alarak içeri girmekle 

emredildiler hükmünü kastederek: ‘Sizin çocuklarınız bülûğa erdiklerinde, 

kendilerinden önceki ağabeylerinin izin isteyişleri gibi (odalarınıza girmek için her 

vakitte) izin istesinler’164 ayetini okudu.”165 

Beyhakî tarafından kaydedilen166 bu mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından sahih 

olarak değerlendirilmiştir.167  

Bir başka rivayete göre de Alkame şöyle demiştir: “Bir adam Abdullah’a: 

‘Annemin odasına girmek için izin istemeli miyim?’ dedi. Abdullah: ‘Anneni 

görmekten hoşlanacağın bütün zamanlarında izin alman gerekli değildir’ dedi.”168  

İzinsiz bir yere girilmemesi babında Mûsa b. Talha da şöyle demiştir: “Babamla 

birlikte annemin yanına gittik ve babam içeri girdi. Ben de babamı takip ettim. 

Babam, göğsümü itti ve beni olduğum yere oturttu. Sonra: ‘İzinsiz mi giriyorsun?’ 

dedi.”169  

                                                           
163 24, Nur, 58. 
164 24, Nur, 59. 
165 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 595; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 430–431.  
166 Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübra, VII, 97. 
167 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 420. 
168 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 594; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 427. 
169 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 595; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 428-429. 
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el-Elbânî tarafından sahih şeklinde ifade edilen.170 rivayetleri başka kaynaklarda 

bulamadık.  

 Câbir b. Abdillah bu konudaki anlayışı şöyle ifade eder: “İnsan, çocuğunun, 

annesinin, erkek kardeşinin, kız kardeşinin ve babasının yanına girmek için izin 

ister.”171 Abdullah b. Ömer de aynı görüştedir: “İnsan babasının, annesinin, erkek 

kardeşinin ve kız kardeşinin yanına girmek için izin ister.”172 

İbn Ebî Şeybe’nin el-Musannef’inde kaydettiği bu rivayet,173 el-Elbânî’ye göre 

zayıftır.174 

İzin almadan kapı ve pencere aralarından evin içini gözetlemek ise doğru 

değildir. Nitekim Ömer b. el-Hattab şöyle demiştir: “Kendisine izin verilmeden 

pencere aralarından evin içini gözetleyen gerçekten fasık olmuştur.”175 

Beyhakî’nin kaydettiği bu mevkûf hadis,176 el-Elbânî tarafından zayıf olarak 

zikredilmiştir.177 

Bir kimsenin annesinin yanına girerken de izin alması gerektiği ifade eden 

mevkûf rivayetler de vardır. Nitekim Müslim b. Nezîr şöyle demiştir: “Bir adam 

Hüzeyfe’ye sordu: ‘Annemin yanına girmek için izin isteyeyim mi?’ O da: ‘Eğer 

annenin yanına izin almadan girersen, hoşlanmadığın şeyleri görürsün’ dedi.”178    

Başka bir rivayete göre de “Bir adam sordu: ‘Annemin yanına girmek için izin 

isteyeyim mi? Adam: ‘Eğer izin istemeden yanına girersen hoşuna gitmeyen şeyler 

görürsün’ dedi.”179 

El-Elbânî tarafından hasen kabul edilen180 bu iki rivayeti başka kaynaklarda 

bulamadık. 

İzin almakla ilgili bir diğer rivayet de Süleyman b. Harb tarikiyle yine  

Abdullah’a ulaşmaktadır: “İnsan çağrıldıysa içeri girmesi için izin verilmiş 

                                                           
170 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 593-595. (Dipnot). 
171 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 595;Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 429. 
172 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 596; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 431. 
173 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, IV, 43. 
174 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 595. (Dipnot). 
175 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 612; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 454. 
176 Beyhakî, Şu'abü'l-Îmân, VI, 444. 
177 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 612. 
178 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 594; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 428. 
179 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 612; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 453. 
180 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 419. 
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demektir.”181 şeklinde yer alan bu rivayet için el-Elbânî sahih şeklinde 

değerlendirmiş182 ve başka bir kaynakta bulunamamıştır. 

Çarşıda mağaza ve dükkân gibi topluma açık yerlere girerken izin istemeye 

gerek olmadığına dair Mücahid şöyle demiştir: “İbn Ömer, çarşı dükkânlarına girmek 

için izin istemezdi.”183 

Mağaza sahipleri, kendilerini ve mallarını güneş ışığından korumak için dükkân 

önlerinde gölgelikler yaparlar. Müşteriler de alışveriş esnasında bunlardan 

faydalanırlar. Ayrıca dinlenmek ve serinlemek için oturmak istenirse, dükkân 

sahibinden izin alınması gerekir. Ata’dan rivayetle “Abdullah b. Ömer kumaş 

satıcılarının gölgeliğinde oturmak için izin isterdi”184 şeklinde yer alan bu mevkûf 

hadisi, hadis kaynaklarında bulamadık. Fakat el-Elbânî tarafından sahih olarak kabul 

görmüştür.185 

Herhangi bir yere gidildiğinde içeri girmek için izin istenir.  Biraz beklenmesi 

şeklinde cevap verilirse, kenara çekilip yakın bir yerde oturulur. Hadîc b. Ebî Râfi 

şöyle demiştir: “Ömer b. Hattab’a gittim. Huzuruna çıkmak için izin istedim. Bana: 

‘O çıkıncaya kadar yerinde bekle!’ denildi. Ben de kapısına yakın bir yerde 

oturdum.”186 

Hadis kaynaklarında ulaşamadığımız bu mevkûf hadisi, el-Elbânî hasen olarak 

değerlendirmiştir.187 

3.1.5. Oturma Adabı İle İlgili Rivayetler 

Hz. Peygamber bir meclise girdiği zaman kendisi için yerinden kalkan bir 

kimsenin yerine oturmazdı. Bu konu ile ilgili olarak İbn Abbas şöyle demiştir: “Hz. 

Peygamber bir kimseyi oturduğu yerden kaldırdıktan sonra orada oturmayı yasakladı. 

İbn Ömer kendisi için bir adam yerinden kalktığı zaman orada oturmazdı.”188 

                                                           
181 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 603; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 440. 
182 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 426. 
183 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 616; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 460.  
184 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 617; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 460. 
185 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 437. 
186 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 606; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 443-444. 
187 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 428. 
188 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 650; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 518.  
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İbn Ebî Şeybe, İbn Hibban, ve Beyhakî gibi hadis âlimlerince kaydedilen bu 

rivayet,189 el-Elbânî tarafından sahih olarak değerlendirilmiştir.190  

Oturma şeklinin nasıl olduğuna ilişkin de İmran b. Müslim’den şöyle 

nakledilmiştir: “Enes b. Mâlik’i bağdaş kurmuş oturuyorken gördüm. Ayaklarından 

birini diğerinin üzerine koymuştu.”191 

İbn Ebî Şeybe tarafından kaydedilen192 bu mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından 

sahih kabul edilmiştir.193 

Ebû Cemre, İbn Abbas’dan ilim öğrenmek isteyenlere tercüme yapar ve onun 

adına nakillerde bulunurdu. İbn Abbas da insanlara ilim öğretmek için Ebû Cemre’yi 

iki ay kadar kendi kürsüsüne oturtmuştur. Bu konuyla ilgili Ebû Cemre şöyle 

demiştir: “İbn Abbas’la beraber oturuyordum. O, beni koltuğuna oturttu. Bana: ‘Sana 

malımdan bir hisse ayırıncaya kadar yerimde otur’ dedi. Ben de onun yerinde iki ay 

oturdum.”194 

El-Elbânî tarafından sahih olarak değerlendirilen bu haber,195 Buhârî ve 

Beyhakî tarafından da kaydedilmiştir.196  

İnsanlar arasında otururken ayakları başkasının önüne doğru uzatmak edebe 

aykırı bir harekettir. Mü’minler karşılıklı olarak birbirlerine saygı gösterirler. Bir 

mü’min ayaklarını uzatmış halde otururken yanına gelen arkadaşını görünce 

ayaklarını toplar. Rivayete göre Kays b. Mürre’den şöyle rivayet edilmiştir: “Cuma 

günü Mescid’e gittiğimde Avf b. Mâlik el-Eşça’î’yi ayaklarını öne doğru uzatmış 

otururken gördüm. Beni görünce ayaklarını topladı. Sonra: ‘Neden ayağımı uzattım 

biliyormusun? diye sordu. Sonra da: ‘İyi bir adam gelsin de otursun diye yaptım’ 

dedi.”197 

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından 

hasen olarak zikredilmiştir.198 

                                                           
189 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 233; bn Hibban, Sahîh, I, 347; Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübra, III, 
233. 
190 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 469. 
191 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 667; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 542-543. 
192 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, III, 33. 
193 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 478. 
194 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 656; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 527. 
195 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 472. 
196 Buhârî, Îmân, 40; Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübra, V, 19; Şu’abü’l-Îmân, IV, 60. 
197 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 642; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 510. 
198 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 642. (Dipnot). 
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3.1.6. İkramla İlgili Rivayetler 

İbn Mihran, İbn Ömer’in verdiği bir ziyafetle ilgili şöyle demektedir: “Nâfi’ye 

sordum: İbn Ömer ziyafet için davette bulunur muydu? Nafi’: Onun bir devesinin 

bacağı kırıldı ve biz boğazladık. Sonra İbn Ömer: ‘Medine halkını topla!’ dedi. Ben: 

‘Ey İbn Ömer, niye çağırıyorsun? Bizde ekmek yoktur’ dedim. Bunun üzerine İbn 

Ömer: ‘Allah’ım, Hamd senin içindir. Bu et, bu da çorba. İsteyen yer, isteyen de 

gider’ dedi.”199 

El-Elbânî tarafından sahih olarak zikredilen bu haber için200 başka kaynak 

bulunamamıştır. 

Ashabdan bazılarının öyle anları olmuştur ki, ne yiyecek bir lokma, ne de 

giyecek bir parça elbise bulabilmişlerdir. Ebû Hureyre de bu halleri yaşayanlardan 

birisi olması nedeniyle ilk devirdeki şiddetli açlık halini, öteye beriye bayılıp düşen 

bir mecnun şeklinde ifadelendiren insanların anlayışlarını dile getirmektedir. 

Muhammed b. Sirin kanalıyla nakledildiğine göre Ebû Hureyre kendisiyle ilgili olarak 

şöyle demektedir: “Bana Ebû Hureyre’ye bakın! Keten elbiseye burnunu siliyor” 

diyorlar.  Oysa bir zamanlar Hz. Peygamber’in minberiyle Âişe’nin odası arasında 

açlıktan sendeleyip bayılırdım. Bu arada gelip giden bende delilik var zannediyordu. 

Halbuki ben, deli değildim. Sadece aç idim.”201 

İbn Ebî Şeybe, Buhârî ve Tirmizî tarafından kaydedilen bu mevkûf hadisi,202 el-

Elbânî sahih saymıştır.203 

3.1.7. Bir Mecliste Gizli Konuşmakla İlgili Rivayetler 

Birbiriyle konuşmakta olan iki kişinin yanına giderek onları dinlemek uygun bir 

davranış değildir. Ancak kendilerinden izin aldıktan sonra onlarla oturmakta bir 

sakınca yoktur. İnsanların özel durumları olabilir ve başkalarının bunu bilmesini 

istemezler. Bu konu ile ilgili olarak Saîd el-Makberî’den şöyle nakledilmektedir: “İbn 

Ömer’e rastladığımda yanında konuştuğu bir kişi vardı. Ben de oraya gittim. Bunun 

üzerine İbn Ömer göğsüme vurup: ‘İki kişi konuşurken onların yanına sokulma ve 

                                                           
199 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 706; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 603. 
200 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 7. 
201 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 725; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 636. 
202 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 175; Buhârî, İ’tisam, 9; Tirmizî, Zühd, 37. 
203 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 22. 
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kendilerinden izin almadıkça onlarla oturma’ dedi. Ben de: ‘Allah ıslah etsin’ dedim. 

‘Ben sizden faydalı bilgi almak istedim’ dedi.”204 

Hadis kaynaklarında ulaşamadığımız bu mevkûf hadisi, el-Elbânî sahih olarak 

değerlendirmiştir.205 

Bir mecliste iki kişinin diğerlerinden bağımsız olarak birbiriyle konuşmasına 

ilişkin İbn Ömer şöyle demiştir: “Dört kişinin olduğu yerde iki kişinin gizlice 

konuşmasında sakınca yoktur.”206  

el-Elbânî tarafından sahih olarak kabul edilen207 bu mevkûf hadis, Ahmed b. 

Hanbel’in müsnedinde yer almaktadır.208  

3.1.8. Hasta İle İlgili Rivayetler 

İnsanın yakalandığı hastalık, geçmiş günahlarına keffâret olur. Allah’ın mü’min 

kuluna dünyada hastalık vermesi, onun günahlarının bağışlanması ya da derecesinin 

yükseltilmesi içindir. İbn Saîd bu konuda şöyle demiştir: “Selman, Kinde kabilesinde 

hasta bir dostunu ziyaret ettiğinde onunla beraberdim. Hastanın yanına girdiği zaman: 

‘Sana müjde olsun. Çünkü mü’minin hastalığını Allah keffaret yapar ve kusurlarını 

bağışlar. Facirin hastalığı ise, sahibi tarafından bağlanan devenin hali gibidir. Onu 

salıverirler de niçin bağlandığını ve neden salıverildiğini bilmez’ dedi.”209   

İbn Ebî Şeybe, Ebû Dâvud ve Beyhakî tarafından kaydedilen bu mevkûf 

hadis,210 el-Elbânî tarafından sahih olarak kabul edilmiştir.211 

Ebû Hureyre de yakalandığı humma hastalığında “Bana isabet eden hastalıktan, 

daha sevgili bir hastalık yoktur. Çünkü benim her organıma girer. Aziz ve Yüce olan 

Allah da her uzva, mükâfattan hissesini verir"212 demiştir. Beyhakî ve İbn Ebî Şeybe 

tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,213 el-Elbânî tarafından sahih şeklinde 

zikredilmiştir.214 

                                                           
204 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 660; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 531-532. 
205 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 474. 
206 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 662; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 534. 
207 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 475. 
208 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 43. 
209 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 250; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 503. 
210İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, II, 441; Ebû Dâvud, Cenâiz, 1; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VII, 179; Ebû 
Nuaym, Hilyetü’-Evliyâ ve Tabakâtü’l-Asfiyâ, I, 206. 
211 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 196. 
212 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 256; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 512. 
213İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, II, 442; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VII, 168, 194. 
214 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 198. 
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Evinde ailesi veya çocukları hasta olanlar zor durumdadır. Çok defa yemek 

yemeye fırsat bulamazlar. Bu durumlarda komşuların onlara yardım etmesi komşuluk 

hakkıdır.  İbrahim b. Ablele başından geçen bir hadiseyi şöyle anlatmaktadır: “Karım 

hasta oldu. Bundan dolayı Ümmü’d-Derdâ’ya gittim. O bana: ‘Ailen nasıl?’ diye 

sordu. Ben: ‘Hastadırlar’ dedim. Onun (Ümmü’d-Derdâ’nın) hazırladığı yemeği 

yiyor, sonra da (evime) dönüyordum. Kadıncağız böyle yapmaya devam etti. Bir defa 

ona (Ümmü’d-Derdâ’ya) gittiğim de: ‘Nasıllar?’ dedi. Ben de: ‘İyileştiler’ dedim. O, 

bunun üzerine: ‘Sen, bize ailenin hastalığını haber verdikçe yemek hazırlıyordum. 

Şimdi iyileştiler. Artık sana bir şey vermeyiz’ dedi.”215 

Kaynaklarına ulaşamadığımız bu mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından sahih 

olarak kabul edilmiştir.216 

Hastanın yanında namazın kılınması gerektiğine ilişkin olarak da Atâ b. Ebî 

Rabah’dan şöyle nakledilmiştir: “İbn Ömer, İbn Safvan’ın ziyaretine gittiğinde namaz 

vakti geldi. İbn Ömer oradakilere iki rekât namaz kıldırdı ve biz misafiriz” dedi.217 Bu  

mevkûf rivayetten ziyaret edilen hastanın ve evin durumuna bakılıp uygunsa onun 

yanında namaz kılmanın uygun olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim İbn Ömer en az üç 

günlük bir yoldan geldiği için dört rekâtlı namazı iki rekat kıldırıp, arkasındaki 

cemaati “biz misafiriz” diyerek uyarmış diğerleri de namazlarını dört rekât olarak 

tamamlamışlardır. 

El-Elbânî tarafından sahih kabul edilen bu mevkûf hadisi, hadis kaynaklarında 

bulamadık.218  

Buhari’nin el-Edebü’l-Müfred’inde görgü kurallarını konu edinen 98 adet 

mevkûf hadis yer almaktadır. Bu hadislerden 51 tanesi sahih olan mevkûf hadistir. 

Söz konusu hadislerin 27 tanesinin kaynağına ulaşabildik. Ancak geri kalan 24 

tanesine ise ulaşamadık. 

 Hasen olan mevkûf hadis sayısı ise 11 tanedir. Bu hadislerden kaynağına 

ulaşabildiğimiz hadis sayısı 5, ulaşamadığımız ise 6’dır.  

Görgü kuralları ile ilgili mevkûf hadislerin 36 tanesi zayıftır. Bu hadislerin 10 

tanesinin kaynağına ulaşabildiğimiz halde, 26 tanesine ise ulaşamadık. 

                                                           
215 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 262; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 522-523. 
216 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 202. 
217 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 270; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 532. 
218 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 208. 
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3.2. Aile Hayatı İle İlgili Rivayetler 

Aile toplumun gelişmesi ve ayakta durması için önemli temel kurumlardan 

biridir. Bu nedenle mutlu ve huzurlu aileler toplum için çok önemlidir. Toplumda 

barış ve huzurun egemen olması, sağlıklı bireylerin yetişmesi için güçlü, duyarlı ve 

örnek ailelere ihtiyaç vardır. Aile bireylerinin birbirlerine karşı birtakım görev ve 

sorumlulukları bulunmaktadır. El-Edebü’l-Müfred’de bu konularda da çok sayıda 

mevkûf hadis bulunmaktadır. 

3.2.1. Anne-Baba ve Çocuk İle İlgili Rivayetler 

Çocuğun, annesine güzel söz söylemesi, ona yemek yedirmesi durumunda 

Cennete gireceği ile ilgili olarak Taysele b. Meyyas şöyle demiştir: “Büyük 

günahlardan olduklarını zannettiğim bir takım günahlar işlemiştim. Bunu İbn Ömer’e 

anlattım İbn Ömer: ‘Onlar hangi günahlardır?’ diye sordu. Ben de: ‘Şu ve şudur’ 

dedim. İbn Ömer: “Bu anlattıkların büyük günahlardan değildir. Büyük günahlar şu 

dokuz şeydir: ‘Allah’a ortak koşmak, adam öldürmek, savaşta düşman karşısından 

kaçmak, iffetli bir kadına zina iftirasında bulunmak, faiz almak, yetim malı yemek, 

Mescid-i Haram’da günah işlemek, insanlarla alay etmek ve çocukların ana-babayı 

isyan ettirerek ağlatması.’ İbn Ömer bana: ‘Cehennemden korkar mısın ve Cennet’e 

girmek ister misin?’ dedi. Ben: ‘Evet vallahi’ dedim. Bana: ‘Ana-baban hayatta 

mı?’diye sordu. Ben de: ‘Yanımda yalnız annem var’ dedim. Allah’a yemin ederim ki 

eğer annene yumuşak söz söylersen ve ona yemek yedirirsen, büyük günahlardan 

sakındıkça muhakkak Cennete girersin ”dedi.219 

Abdurrezzak, Buhârî, Müslim, Ebû Dâvud, Nesâî, İbn Hibban, Taberânî ve 

Beyhâki gibi hadis alimlerince kaydedilen bu mevkûf hadis,220 el-Elbânî tarafından 

sahih olarak kabul edilmiştir.221 

Anana babayı ağlatmanın, onlara isyan anlamına geleceğine ilişkin olarak da  

İbn Ömer şöyle demiştir: “Ana-babayı ağlatmak, onlara isyan etmektir ve büyük 

günahlardandır.”222 

                                                           
219 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 6; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 11-12. 
220Abdurrezzak, el-Musannef, X, 460, 461; Buhârî, Vesâyâ; 23; Muhacirin, 44; Müslim, İman, 40; Ebû 
Dâvud, Vesâyâ, 10; Nesâî, Vesâyâ, 12; İbn Hibban, Sahîh, XII, 371; Taberânî, el-Mü’cemü'l-Kebîr, VI, 
103; el-Mü’cemü'l-Evsat, VI, 33; Beyhâki, Şu’abü’l-Îmân, V, 279; es-Sünenü’l-Kübrâ, III, 408. 
221 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 5. 
222 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 19; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 41. 
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el-Elbânî tarafından sahih olarak zikredilen223 bu mevkûf hadisi, hadis 

kaynaklarında bulamadık. 

Ebû Bürde’den rivayet edildiğine göre “İbn Ömer, Yemenli bir adamın, sırtında 

annesini taşıyarak Kâbe’yi tavaf ederken şöyle dediğine şahit olmuştur: ‘Annemin 

alçak bir devesiyim. Başka binekler bıksa da ben bıkmam.’ Sonra Yemenli: ‘Ey İbn 

Ömer! Annemin hakkını ödemiş oldum mu?’ deyince, İbn Ömer: ‘Hayır tek bir ah 

çekmesini dahi karşılayamadın’ cevabını vermiştir.”224 

Bu rivayet, Beyhakî tarafından kaydedilmiş225 ve el-Elbânî de sahih olarak 

değerlendirmiştir.226 

Çocuğun, babasına karşı nasıl davranması gerektiğiyle ilgili olarak da Urve b. 

Zübeyr’den şöyle nakledilmiştir: “Ebû Hureyre iki adam gördü. Bunlardan birine 

şöyle dedi: ‘Bu senin neyin olur?’ Adam: ‘Babamdır’ dedi. Ebû Hureyre: “O halde 

onu ismiyle çağırma, önünde yürüme ve ondan önce de oturma’ dedi.”227 

Taberânî’nin kaydettiği bu mevkûf hadis,228 el-Elbânî tarafından sahih 

görülmüştür.229 

Müslümanların yakınlarını ziyaret etmesi de önemli bir edep ilkesidir. İbn 

Abbas’dan nakledildiğine göre şöyle demiştir: “Nimete nankörlük edenin, sıla-i rahmi 

kesilir. Biz, kalplerin birbirine yakınlığı gibi sağlam bir şey görmedik.”230 

Beyhakî tarafından kaydedilen bu mevkûf hadisi,231 el-Elbânî sahih şeklinde 

yorumlamıştır. 232 

İnsanın kendi ana babasına kötü söz söylenmesine fırsat vermemesi gerekir. 

Nitekim Abdullah b. As’ın şöyle dediği rivayet edilmiştir: “Babasının sövülmesine 

insanın sebep olması, Allah katında büyük günahtır.”233 

İbn Ebî Şeybe tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,234 el-Elbânî tarafından 

hasen olarak değerlendirilmiştir.235 

                                                           
223 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 19. (Dipnot). 
224 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 8; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 13. 
225 Beyhakî, Şu'abü'l-Îmân, VI, 209. 
226 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 6. 
227 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 26; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 54. 
228 Taberânî, Mü’cemü’l-Evsat, IV, 267. 
229 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 19. 
230 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 139; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 279. 
231 Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VI, 495. 
232 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 119. 
233 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 17; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 38. 
234 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 328. 
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Ebû Hureyre’den nakledilen “Ölümünden sonra, ölünün derecesi yükseltilir. 

Ölü: ‘Ey Rabbim! Bu güzel şey nedir?’ dediğinde Ona: ‘Çocuğun, senin için 

Allah’tan mağfiret diledi’ diye cevap verilir.”236 şeklindeki rivayet el-Elbânî’ye göre 

zayıf kabul edilmiştir.237 

Çocukları sevmek, öpmek ve onlara şefkat göstermek, insanların yapması 

gereken davranışlardandır. Hz. Ömer, yanında çalışan ve: ‘Benim çocuklarım var. 

Onlardan hiç birini öpmedim’ diyen birine şöyle demiştir: ‘Aziz ve Yüce olan Allah, 

kullarından ancak insanların hakkını en iyi şekilde yerine getirene merhamet eder.”238  

el-Elbânî’nin hasen olarak kabul ettiği bu rivayet, 239 Kudâî’nin Müsned’inde 

yer almaktadır.240  

Hz. Aişe’nin anlattığına göre bir gün babası Hz. Ebû Bekir: “Allah’a yemin 

ederim! Yeryüzünde bana Ömer’den daha sevgili kişi yoktur.” deyip evden çıkmıştır.  

Daha sonra eve döndüğünde: “Sevgili kızım! Ben nasıl yemin etmiştim’ demiş, Hz. 

Aişe de onun önceki söylediklerini tekrarlayınca bunun üzerine Ebû Bekir: ‘Ağrıma 

giden iş yaptım. Çocuk ise, çok daha sevgilidir.’ diyerek çocuk sevgisinin önemine 

işaret etmiştir.”241 

Kaynaklarda bulamamadığımız bu mevkûf hadisi, el-Elbânî hasen olduğunu 

belirtmiştir.242 

Ebû Mürre, Ebû Hureyre ile annesinin birbilerini selamlamaları ve annesinin 

onun için yaptığı duayı şöyle anlatmaktadır: Ebû Hureyre ile birlikte Akik’deki 

arazisine gitmiştik. Oraya vardığımızda Ebû Hureyre yüksek sesle annesine: ‘Allah’ın 

selamı, rahmeti ve bereketi üzerine olsun, ey anneciğim!’ dedi. Annesi cevaben: 

‘Allah’ın selamı, rahmeti ve bereketi senin üzerine olsun’ dedi. Bunun üzerine Ebû 

Hureyre: ‘Küçük yaşta beni nasıl merhametle terbiye edip yetiştirdinse, Allah da sana 

merhamet etsin’ dedi. Annesi: ‘Yavrum, seni de Allah hayırla mükâfatlandırsın. 

İhtiyar yaşımda bana iyilik ve beni razı ettiğin gibi, Allah da senden razı olsun’ 

dedi.”243  

                                                                                                                                                                      
235 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 13. 
236 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 22; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 47-48. 
237 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 17. 
238 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 55; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 114. 
239 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 44. 
240 Kudâî, Müsned, II, 158. 
241 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 48; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 96. 
242 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 38. 
243 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 10; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 18. 
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El-Elbânî’nin hasen şeklinde ifade ettiği bu haber için başka bir kaynak 

bulunamamıştır.244 

3.2.2. Sıla-i Rahimle İlgili Rivayetler 

Sıla-i Rahim akrabalık bağlarını korumak demektir. Sıla-i Rahim’in fazileti 

babında İbn Ömer şöyle demiştir: “Rabb’inden korkanın, sıla-i rahim yapanın eceli 

geciktirilir, malı çoğaltılır ve ehli de onu sever.”245 Başka bir rivayette ise yine İbn 

Ömer: “Rabbinden korkanın (Takva sahibi olanın), sıla-i rahim yapanın ömrü uzatılır, 

malı çoğaltılır ve ehli de onu sever.”246 demiştir. 

İbn Ebî Şeybe tarafından kaydedilen bu iki mevkûf hadisi,247 el-Elbânî hasen 

şeklinde yorumlamıştır.248 

İbn Abbas’dan da şöyle dediği nakledilmiştir: “Sıla-i rahim (akrabaları ziyaret) 

yapmanız için akrabalarınızı hatırınızda tutun. Sıla (ziyaret) yapılınca akrabalık uzak 

olsa da rahimin (akrabalık ilişkisinin) uzağı yoktur. Sıla (ziyaret) terk edilince 

akrabalık yakın olsa da rahimin (akrabalık ilişkisinin) yakını yoktur. Akrabalar, sıla-i 

rahim yapmışsa kıyamet günü sahibinin önüne gelir ve lehine şahitlik eder. Sıla-i 

rahimi terk etmiş ise aleyhine gelir ve ilgiyi kesmekle şahitlik eder.”249 

 Hâkim ve Beyhakî tarafından mevkûf olarak kaydedilen bu rivayet,250 el-

Elbani’nin sahih kabul ettiği rivayetler arasındadır.251 

“Ev alma komşu al” sözüyle de vurgulandığı üzere günümüzde toplumsal 

yalnızlığın önüne geçecek en etkili araçlardan biri de komşuluk ilişkileridir. Ebû Amir 

el-Hımsî’den rivayet edildiğine göre Sevban şöyle demiştir:  “Üç günden fazla 

dargınlığı devam ettiren iki kişiden biri helak olur; eğer dargın olarak her ikisi ölürse 

helak olur. Komşusuna, evinden çıkıncaya kadar zulmeden ve onu baskı altında tutan 

kişi muhakkak helak olur.”252  

                                                           
244 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 6. 
245 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 34; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 69. 
246 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 34; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 70. 
247 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 217. 
248 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 25. 
249 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 42; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 84. 
250 Hâkim, el-Müstedrek, I, 165; IV, 178; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VI, 217-218; es-Sünenü’l-Kübrâ, X, 
157. 
251 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 22. 
252 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 68; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 143-144. 
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Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından sahih 

olarak kabul edilmiştir.253 

Komşuluk ilişkileriyle ilgili Ebû Hureyre şöyle demiştir: “Yakın komşudan 

önce uzak komşu ile başlanmamalı. Fakat uzak komşudan önce yakın komşudan 

başlanmalıdır.”254  

El-Elbânî tarafından zayıf şeklinde değerlendirilen bu rivayet için başka bir 

kaynak bulamadık.255 

el-Birru mastarından türeyen “ebrar” kelimesi, ism-i fâil olan “berr” kelimesinin 

çoğuludur. Mastar manası “itaat etmek” ve “sadakat gösterme”tir. İsm-i fâil manası, 

“iyilik eden salih kişi” ve “çoğul olursa kişiler” demektir. Ana-babaya itaat edenler, 

onlara iyilik edenler olduğundan bunlara “ebrar” adı verilmiştir. Yine çocukları 

korumak, onlara iyilik etmek, din terbiyesi vermek ve onları yetiştirmek aynı şekilde 

bir vazife olduğundan bu hizmetlerde bulunanlar da Ebrar sınıfına girer.256 Bu 

konuyla ilgili olarak İbn Ömer şöyle demiştir: “Yüce Allah Kur’an-ı Kerim’de o salih 

kimselere Ebrâr ismini vermiştir. Çünkü onlar, hem babalara, hem de çocuklara iyilik 

etmişlerdir. Senin, babanın üzerinde hakkın olduğu gibi, çocuğunun da senin üzerinde 

hakkı vardır.”257 

Hadis kaynaklarında bu mevkûf hadisi bulamadık. Fakat el-Elbânî tarafından 

zayıf olararak zikredilmiştir.258 

İnsana fazilet kazandıran her iyi alışkanlığa edep denir. Edeple ilgili İbn 

Nümeyr şöyle demiştir: “Bizden öncekiler (ashab) diyordu ki; olgunluk (salah) 

Allah’tan, edep (terbiye) ise babadandır.”259    

El-Elbânî’nin zayıf olarak kabul ettiği bu haber için başka bir kaynak 

bulunamamıştır.260       

Hadis kaynaklarında ulaşamadığımız ancak el-Elbânî tarafından zayıf olarak 

zikredilen bir rivayette,261 Şerîk b. Nemle şöyle demiştir: “Ömer b. el-Hattab’a gittim. 

                                                           
253 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 20. 
254 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 59; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 124. 
255 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 59. (Dipnot). 
256 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 111.  
257 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 53; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 110-111. 
258 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 53. (Dipnot). 
259 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 52; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 107-108. 
260 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 52. (Dipnot). 
261 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 432. (Dipnot). 
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O: ‘Bana ey kardeşimin oğlu!’ dedi. Sonra bana kim olduğumu sordu. Ben de soyumu 

açıkladım. Babamın Müslüman olmadığını anladı ve: ‘Yavrum, yavrum!’ dedi.”262 

Buhari’nin el-Edebü’l-Müfred’inde aile hayatını konu edinen 35 adet mevkûf 

hadis yer almaktadır. Bu hadislerden 13 tanesi el-Elbâni’ye göre sahih olan mevkûf 

hadistir. Söz konusu hadislerin 6 tanesinin kaynağına ulaşabildik. Ancak geri kalan 7 

tanesine ise ulaşamadık. 

 Hasen olan mevkûf hadis sayısı ise 10 tanedir. Bu hadislerden kaynağına 

ulaşabildiğimiz hadis sayısı 6, ulaşamadığımız ise 4’tür.  

Aile hayatı ile ilgili mevkûf hadislerin 12 tanesi zayıftır. Bu hadislerin 4 

tanesinin kaynağına ulaşabildiğimiz halde, 8 tanesine ise ulaşamadık. 

3.3. Güzel Ahlak İle İlgili Mevkûf Hadisler 

Kişinin güzel ahlaklı olması ve duasının kabul edilmesiyle ilgili Ümmü’d-Derdâ 

şöyle demiştir “Bir gece Ebû’d-Derdâ kalktı namaz kıldı. Sonra sabaha kadar 

ağlamaya başladı ve: ‘Allah’ım! Benim yaratılışımı güzel yaptın, ahlakımı da güzel 

yap’ dedi. Ümmü’d-Derdâ: ‘Geceden beri duan yalnız güzel ahlak için oldu?’ dedi.  

Ebû’d-Derdâ: ‘Ey Ümmü’d-Derdâ! Müslüman kul, ahlakını güzelleştirirse, bu güzel 

ahlak onu Cennete koyar. Ahlakı kötü olursa, kötü ahlakı onu Cehenneme koyar. 

Müslüman uykudayken bağışlanır’ dedi. Bunun üzerine ben (Ümmü’d-Derdâ ) de: 

‘Ey Ebû’d-Derdâ! Kul uykudayken nasıl bağışlanır?’ dedim. O (Ebû’d-Derdâ): ‘Onun 

kardeşi gece kalkar, teheccüd namazını kılar, Aziz ve Celil olan Allah’a dua eder, 

Allah da duasını kendisi için kabul eder uykuda olan kardeşine de dua eder ve Allah 

da dua ettiklerini kardeşi için kabul eder. Böylece uykudaki kardeşi bağışlanmış olur’ 

dedi.”263 

Şu'abü'l-Îmân’da yer alan bu rivayet,264 el-Elbânî tarafından zayıf olarak kabul 

edilmiştir.265 

Haya (utanma), ayıplanan bir şeyin korkusuyla insanda meydana gelen 

mahcûbiyet duygusudur. İbn Ömer haya ile ilgili olarak şöyle demiştir: “Gerçekten 

hayâ ile imân birbirine bağlıdır. Bunlardan biri kalkarsa diğeri de kalkar.”266 

                                                           
262 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 432; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 163. 
263 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 150; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 304-305. 
264 Beyhakî, Şu'abü'l-Îmân, VI, 365. 
265 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 150. 
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İbn Ebî Şeybe, Hâkim ve Ebû Nuaym’ın kaydettiği bu mevkûf hadisi,267 el-

Elbânî sahih şeklinde ifade etmiştir.268 

Zeyd b. Sabit’in ahlakı konusunda Sabit b. Ubeyd: “İnsanlarla oturduğum 

zaman, Zeyd b. Sabit’den daha vakarlısını, evinde de ondan daha hoş sohbet bir 

kimseyi görmedim.”269 demiştir. 

İbn Ebî Şeybe ve Beyhakî’nin kaydettiği bu mevkûf hadis,270 el-Elbânî 

tarafından sahih olarak zikredilmiştir.271 

Bir Müslüman, kardeşinin kusurlarını hatırlatarak onun durumunu düzeltmeye 

çalışmasıyla ilgili Ebû Hureyre şöyle demiştir: “Mü’min, kardeşinin aynasıdır. Onda 

bir ayıp gördüğü zaman onu düzeltir.”272  

El-Elbânî’nin hasen kabul ettiği bu haberin kaynağı bulunamamıştır.273 

“Merhamet etmeyene merhamet edilmez, bağışlamayan bağışlanmaz, 

affetmeyen kimse affolunmaz ve takva sahibi olmayan da korunmaz”274 şeklindeki 

Hz. Ömer’e atfedilen mevkûf hadis Ahmed b. Hanbel ve Taberânî tarafından 

kaydedilmiş275 ve el-Elbânî tarafından hasen şeklinde belirtilmiştir.276  

Kaynaklarda bulamadığımız ancak el-Elbânî tarafından hasen kabul edilen diğer 

bir rivayette,277 Hz. Ömer şöyle demiştir: “Merhamet etmeyene merhamet edilmez, 

bağışlamayan bağışlanmaz, tövbe etmeyenin tövbesi kabul edilmez ve takva sahibi 

olmayan da korunmaz.278 

İnsan yapmış olduğu hatalardan dersçıkarır ve bir daha o hatayı yapmamaya 

çalışır. Daha dikkatli olmaya gayret eder. Kendisini böyle kontrol altına alıp 

davranışını düzelten kişi güzel ve yumuşak ahlâka sahip olur. İşte bu ahlâk ancak 

tecrübelerle elde edilir. Hz. Muaviye bu gerçeğe işaret etmektedir.279  Bu konu 

                                                                                                                                                                      
266 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 739; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 659.  
267 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 213; VI, 165; Hâkim, el-Müstedrek, I, 73; Ebû Nuaym, Hilyetü’l- 
Evliyâ ve Tabakâtü’l- Asfiyâ, IV, 297. 
268 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 36.  
269 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 148; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 300. 
270 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 211; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VI, 292. 
271 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 125. 
272 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 125; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 252-253. 
273 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 107. 
274 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 193; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 386. 
275 Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, 365;Taberânî, el-Mü’cemü’l-Kebîr, II, 351. 
276 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 156. 
277 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 156. 
278 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 193; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 387. 
279 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 567, 568. 
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bağlamında Ebû Said şöyle demiştir: “Sürçen kimse ancak güzel ahlak sahibi olur; 

hikmet sahibi de ancak tecrübe gören olur.”280 

Ahmed b. Hanbel, Tirmizî, İbn Hibban, Hâkim ve Beyhakî gibi hadis 

alimlerince kaydedilen bu mevkûf hadis,281 el-Elbânî tarafından zayıf olarak kabul 

edilmiştir.282 

Bir insanın kendine ait eşyasını taşıması tevazu alâmetidir. Salihü’l-Bezzâz’ın 

büyük annesi bu konuda şöyle demiştir: “Hz. Ali’yi gördüğümde bir dirhem para 

karşılığında hurma satın aldı ve bohçasında taşıdı. Ben ona: ‘Senin yükünü taşıyayım, 

mü’minlerin emiri!’  dedim. O da: ‘Hayır, aile sahibi olan taşımaya daha layıktır’ 

dedi.”283 

Kaynaklarda bulamadığımız bu mevkûf hadisi, el-Elbânî zayıf olarak ifade 

etmiştir.284 

Sır saklamayı bilen ve ahlaklarını öğrenmek için herkes ile oturmayı seven kişi 

ile ilgili İbn Abdilkâri şöyle demiştir: “Ömer b. el-Hattab Ensar’dan bir adamla 

oturuyordu. O esnada babam Abdurrahman b. Abdi’l-Kâri gelip onların yanına 

oturdu. Bunun üzerine Hz. Ömer: ‘Biz, sözü buradan alıp başka yere götüreni 

sevmeyiz’ dedi. Abdurrahman ona: ‘Ben bunlara haber götürmek için oturmuyorum 

ey mü’minlerin emiri!’dedi. Hz. Ömer de: ‘Öyleyse şu kişilerle otur ve bizim 

sözümüzü onlara nakletme!’ dedi. Sonra Ensar’dan olan arkadaşına: ‘İnsanlar benden 

sonra kimin halife olacağını konuşuyorlar ve kimi uygun görüyorlar?’ dedi. Ensar’dan 

olan bir kişi, Muhâcirlerden bir takım erkeklerin isimlerini söyledi ama Hz. Ali’nin 

ismini söylemedi. Hz. Ömer: ‘Onlara ne oluyor ki Ali’yi istemiyorlar? Allah’a yemin 

ederim ki o; aleyhlerine olsa bile, onları hak yol üzere durdurmakta en elverişlisidir’ 

dedi.”285 

El-Elbânî tarafından zayıf kabul edilen bu mevkûf hadis,286 Abdurrezzak 

tarafından kaydedilmiştir.287 

                                                           
280 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 291; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 570. 
281Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 8-69Tirmizî, Birr ve Sıla, 86; İbn Hibban, Sahîh, I, 421; Hâkim, el-
Müstedrek, IV, 326; Beyhakî, Şu'abü'l-Îmân, IV, 158. 
282 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 291. (Dipnot). 
283 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 248; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 557. 
284 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 248. (Dipnot). 
285 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 300; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 586-587. 
286 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 300. (Dipnot). 
287 Abdurrezzak, el-Musannef, V, 446. 
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İslâm idaresi altında kalıp yaşamaya razı olan gayrimüslimlere “Zımmî=Zimmet 

ehli” denir. İslâm devletine vergi ödemek mecburiyetine girip bu zimmete 

katlandıklarından bu ad verilmiştir. Şam, Suriye bölgesinde geniş bir sahanın adı ise 

de bugün hükümet merkezi olan şehrin adı olarak kullanılmaktadır. Dihkan da köy 

reislerine verilen bu addır ki, burada köy ağası diye tercüme edilmiştir. Hz. Ömer 

zamanında bütün Şam ve Filistin bölgeleri fethedilip İslâm idaresi altına girdikten 

sonra halifenin karşısına çıkan bir zimmet ehlinin daveti söz konusudur. Esasta gayri 

müslimlerin yemekleri yenir. Zira Cenab-ı Hak: “Kendine kitap verilenlerin (Yahudi 

ve Hıristiyanların) yemeği size helâldir”288 buyurmaktadır. Bu hüküm karşısında Hz. 

Ömer’in tutumu şundan ileri gelmektedir. Yemek reddedilmemekle beraber içinde 

putlar olan kiliseye girmek mahzurlu bulunmaktadır. Bundan da ziyafetin kilisede 

tertip edilmiş olduğu anlaşılmaktadır.289 Bu konuda Hz. Ömer’in azadlısı Eslem şöyle 

demiştir: “Ömer b. Hattab ile Şam’a vardığımızda köy ağası ona: ‘Ey Mü’minlerin 

Emirî! Yemek hazırladım. Bu yemeğe seninle beraber seçkin kişilerin gelmesini 

istiyorum. Çünkü bu, işim için daha iyi ve benim için de daha şereflidir’ dedi. Hz. 

Ömer de: ‘Biz, içinde putlar olan kiliselerinize giremeyiz’ dedi.”290  

El-Elbânî tarafından zayıf kabul edilen bu rivayeti hadis kaynaklarında 

bulamadık.291   

Muaz b. Cebel şöyle demiştir: “Kardeşini sevdiğin zaman, onunla münakaşa 

etme; ona kötü davranma ve ondan başkasına nasıl bir adamdır diye sorma. Olur ki, 

onun düşmanı ile karşılaşır ve onda olmayan bir şeyi sana anlatır. Böylece seninle 

onun arasını açmış olur.”292 

Muaz b. Cebel’in sözü olarak nakledilen bu rivayet Ebû Nuaym tarafından 

mevkûf olarak kaydedilmiş293 el-Elbânî tarafından sahih olduğu belirtilmiştir.294 

Dostluk kurmada ve düşman olmada orta yol tavsiye edilmektedir. Ne 

çocukların bazı şeylere aşırı sevgileri gibi sevmeli, ne de bir kişinin yok olması 

derecesinde düşmanlık beslemelidir. Her iki durum, İslâm edep ve ahlâkının 

benimsemediği hareketlerdir Ömer b. el-Hattab arkadaşlar arasındaki bağla ilgili 

                                                           
288 5, Maide, 5. 
289 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlak Hadisleri, II, 600. 
290 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 709; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 608. 
291 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 709. (Dipnot). 
292 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred,  I, 231; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 550. 
293 Ebû Nuaym, Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtü’l-Asfiyâ, V, 136. 
294 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 217. 
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olarak şöyle demiştir: “Sevgin taşkınlık derecesinde olmasın. Düşmanlığın da yok 

etme derecede olmasın. Eslem: ‘Bu nasıldır?’diye sordu. Ömer b. el-Hattab: ‘Sevdiğin 

zaman, çocuğun düşkünlükle sevmesi gibi külfetle seversin ve düşmanlık ettiğin 

zaman da arkadaşının yok olmasını istersin’ dedi.”295  

Abdurrezzak ve Beyhakî tarafından kaydedilen bu rivayet296 el-Elbânî 

tarafından sahih olarak ifade edilmiştir.297 

Hz. Peygamber’in ashabı aralarında bağları kuvvetlendirmek maksadıyla 

şakalaşmışlar fakat asla birbirlerini incitmemişlerdir. Diğer taraftan bir iş yapılması 

gerektiğinde, onu en güzel şekilde yerine getirmişlerdir. Bekir b. Abdullah ashabın 

arasındaki şakayla ilgili olarak şöyle dedi: “Hz. Peygamber’in ashabı, birbirlerine 

şaka yaparlardı. Yapılması gereken işler olduğu zaman da,  işlerini en iyi şekilde 

yaparlardı.”298 

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu mevkûf hadisi, el-Elbânî sahih olarak 

zikretmiştir.299 

3.3.1. Yardım Etmekle İlgili Rivayetler 

Aç, yoksul ve fakir insanlara yardım etmek güzel bir davranıştır. Yardım 

etmekle ilgili Ebû Hureyre şöyle demiştir: “Ahir zamanda açlık olacaktır. Kim bu 

açlık devresine yetişirse, aç olan insanlara yardım etsin.”300 

El-Elbânî’nin zayıf kabul ettiği bu haberin kaynağı bulunamamıştır.301 

Cömertlikle ilgili Abdullah b. Zübeyr şöyle dedi: “Hz. Aişe ve Hz. Esma’dan 

daha cömerdini görmedim. İkisinin cömertlikleri başkadır. Hz. Aişe, eşyayı biriktirir 

ihtiyaç sahiplerine bölerdi. Esma ise, yarın için bir şey biriktirmezdi.”302  

Hadis kaynaklarında bu mevkûf hadisi bulamadık. Fakat el-Elbânî tarafından 

sahih olararak zikredilmiştir.303  

                                                           
295 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 744; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 666. 
296 Abdurrezzak, el-Musannef, XI, 181; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, V, 261. 
297 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 43. 
298 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 140; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 282. 
299 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 120. 
300 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 289; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 565. 
301 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 289. (Dipnot). 
302 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 146; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 294. 
303 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 122. 
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Muhtaç olan kişilere Allah rızası için yapılan maddi manevi her türlü yardıma 

sadaka denir. Leys: ‘İnsanoğlunda üç yüz altmış organ vardır. Bunlardan her biri için 

her gün bir sadaka vardır: Her iyi söz, insanın kardeşine yardım etmesi, su vermesi ve 

yolda bir şeyi kaldırması sadakadır.”304 

Buhârî, Müslim, Ebû Dâvud ve Taberânî gibi hadis alimlerince kaydedilen bu 

mevkûf hadis,305 el-Elbânî tarafından sahih şeklinde değerlendirilmiştir.306 

Hz. Ömer zamanında büyük bir kıtlık olmuştu. Bütün topraklar kurumuş ve 

rüzgâr toprağı kül gibi savurmuştu. Bundan dolayı bu yıla “Kıtlık senesi” denmiş ve 

insanlardan çoğu aç kalmıştı. Hz. Ömer: “Allah’ım! Bu canlıların rızkını dağların 

başında yarat’ diye dua etti. Allah da onun ve Müslümanların duasını kabul etti. Hz. 

Ömer yağmur yağınca: ‘Allah’a hamd olsun! Allah’a yemin ederim ki eğer Allah bu 

felaketi göndermemiş olsaydı, hali vakti yerinde olan bir Müslüman evi bırakmazdı. 

Muhakkak aile sayısınca bu eve fakirleri koyarım ve bir kişinin yediği şeyden iki kişi 

yararlanarak açlıktan helak olmazlardı’ dedi.”307  

Hadis kaynaklarında bu mevkûf hadisi bulamadık. Fakat el-Elbânî tarafından 

sahih olarak zikredilmiştir.308 

Ebû Hureyre yardım etme konusunda şöyle demiştir: “Yaptığı işten dolayı 

işçiye yardım edin. Çünkü Allah’ın kendisine farz kıldığı hakkı ödemeğe çalışan 

mahrum kalmaz”309  

Ahmed b. Hanbel tarafından kaydedilen bu rivayet,310 el-Elbânî tarafından sahih 

olarak değerlendirilmiştir.311 

İnsan sevdiği kişinin, yanına oturur ve insan sevdiği kişiye ikram etmek ister. 

İkramla ilgili olarak İbn Abbas şöyle demiştir: “İnsanlardan en çok ikram eden, 

yanımda oturan arkadaşımdır”312 şeklinde yer alan bu haberi, el-Elbânî sahih şeklinde 

ifade etmiştir.313  
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310 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 350. 
311 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 85. 
312 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 642; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 508-509. 
313 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 464. 
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Büyüklere, ihtiyarlara ve ilim sahiplerine hürmet etmek, ihsan ve ikramda 

bulunmak, Allah’ın rızasını kazanmaya bir vesiledir. Eş’arî şöyle demiştir: “Ak saçlı 

(ihtiyar) Müslüman’a, ezberlediği Kur’ân’ın manasıyla taşkınlık etmeyen ve 

ezberlediğini unutmayıp manasıyla amel etmeyi bırakmayan hâfıza ikram etmek, 

Allah’a tazimden sayılır. Adalet sahibi sultana, ikram da böyledir.”314 

El-Elbânî tarafından hasen olarak kabul edilen bu rivayet,315 İbn Ebî Şeybe, Ebû 

Dâvud, Taberânî  ve Beyhakî tarafından da kaydedilmiştir.316 

İhtiyaç sahiplerine ikramda bulunma konusunda Hz. Ali şöyle demiştir: 

“Kardeşlerimden birkaç kişiyle yemekte bir arada olmam, çarşıya çıkıp bir köle âzâd 

etmemden daha sevgilidir.”317  

Hadis kaynaklarında bu mevkûf hadisi bulamadık. Fakat el-Elbânî tarafından 

zayıf olararak zikredilmiştir.318 

Ashab, ilmi menfaat için değil, Allah’ın emri olduğu için öğreniyor ve onunla 

amel ediyorlardı. Fazla söz söyleyip insanlara gösteriş yapma yerine, İlahî emirleri 

bizzat kendileri uygulamakla meşguldüler. Bu bakımdan uzun söz ve hutbelere 

yönelmiyorlar; daha çok kendi namazlarını uzatıyorlardı. Allah korkusundan dolayı 

dilenenleri az buna karşı fakirlere yardım edenleri çoktu. Çünkü Allah yolunda para 

harcamanın büyük mükâfat taşıdığını gönülden inanarak biliyorlardı. Bununla ilgili 

İbn Mes’ud şöyle demiştir: “Siz öyle bir zamandasınız ki, din âlimleri çok, hutbe 

okuyanları az; dilencileri az, Allah yolunda mal verenleri çok. Bu zamanda işler nefis 

arzularını ister, onlara hâkim olur. Fakat sizden sonra bir zaman gelecek ki, din 

bilginleri az, hutbe okuyanları çok (kısa namaz kılarlar, hutbeyi çok uzatırlar, fazla 

söz söylerler), dilencileri çok, vericileri azdır; bu zamanda nefis arzusu işleri yönetir. 

Biliniz ki ahir zamanda, iyi hal ve ahlak bir kısım ibadetten daha hayırlıdır.”319   

El-Elbânî tarafından hasen olarak kabul edilen bu rivayet,320 Taberânî tarafından 

da kaydedilmiştir.321 

                                                           
314 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 185; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 367-368. 
315 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 148. 
316 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, IV, 440; VI, 421; Ebû Dâvud, Edeb, 23; Taberânî, el-Mü’cemü'l-Evsat, 
V, 21; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, V, 460; es-Sünenü’l-Kübra, VIII, 163. 
317 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 291; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 571. 
318 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 291. 
319 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 422; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 145-146. 
320 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 292. 
321 Taberânî, el-Mu’cemü’l-Kebîr, II, 197. 
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Kaynaklarda bulamadığımız ancak el-Elbânî tarafından zayıf kabul edilen bir 

rivayette, İbn Abbas şöyle demiştir: “Bana göre yanımda oturan insanların en 

cömerdi,  yanıma gelinceye kadar insanlar arasından (sevgi ve istekle) yürüyüp 

gelendir”322 

İnsanlar aralarındaki sevgi bağlarının devamlılığı için maddi ve manevi 

desteklenmesi gerekir. Bu yollardan biri de hediyeleşmektir. Hediyeleşme ile ilgili 

Enes b. Mâlik şöyle demiştir: “Yavrularım! Aranızda hediyeleşin. Çünkü bu,  

aranızdaki sıcaklığı artırır”.323 

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından sahih 

olarak kabul edilmiştir.324 

Arkadaş çevresinin genişlemesi noktasında gereken husla ilgili olarak Amr b. 

el-As şöyle demiştir: “Arkadaşlar çoğaldığı zaman, borçlar da çoğalır.” (Ravilerden 

Yahya demiştir ki) ben, (bana anlatan) Mûsa’ya: ‘Borçlar nedir?’ diye sordum. O, 

‘Haklardır’ dedi.325  

el-Elbânî’nin sahih olarak kabul ettiği bu haber için başka bir kaynak 

bulunamamıştır.326 

Abdullah b. Râbi’a şöyle demiştir: “Abdullah b. Mes’ud’un yanında 

oturuyorduk. Orada bulunanlar bir adamı anarak onun ahlakından bahsetti. Abdullah: 

‘Bana söyleyin, eğer o adamın başını kesmiş olsanız, onu tekrar yerine getirebilir 

misiniz?’ dedi. Onlar da: ‘Hayır!’ dedi. Abdullah: ‘Elini kesseniz’ dedi. Onlar: 

‘Hayır!’ dedi. Abdullah: ‘Ayağını kesseniz’ dedi. Onlar: ‘Hayır!’dedi. Abdullah: ‘O 

halde siz, onun tabiatını değiştirmedikçe, ahlakını değiştiremezsiniz. Nutfe (yumurta), 

rahimde kırk gün kalır, sonra katılaşarak kan olur. Sonra pıhtı haline döner. Sonra et 

parçası olur. Sonra Allah bir melek gönderip rızkını, ahlakını, iyi veya kötü olduğunu 

yazar, (Allah bunları takdir buyurur)’ dedi”327 

Bu rivayeti Taberânî mevkûf olarak kaydetmiş,328 el-Elbânî de onun sahih 

olduğunu belirtmiştir.329 

                                                           
322 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 642; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 509. 
323 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 307; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 599. 
324 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 307. (Dipnot). 
325 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 461; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 213. 
326 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 326. 
327 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 147; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 298. 
328 Taberânî, el-Mü’cemü’l-Kebîr, IX, 178. 
329  el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 124. 
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Mâlik b. Huseym şöyle demiştir: “Ebû Hureyre ile beraber akik mevkiinde 

oturuyorduk. Medine halkından bir topluluk hayvanları üzerinde bizim yanımıza 

geldiler. Bunun üzerine Ebû Hureyre Humeyd’e: ‘Anneme git ve ona söyle! Oğlun 

sana selam ediyor. Bize bir şeyler yedirsin!’ diye söyledi. Hanımcağız arpadan 

yapılmış üç çörek, biraz zeytinyağı ve bir miktar tuzu tepsiye koydu. Ben de onu 

başıma koyarak onlara götürdüm. Tepsiyi önlerini koyduğum zaman Ebû Hureyre 

tekbir getirdi ve: ‘İki siyah hurma ve sudan başka bir şeyimiz yokken, bizi ekmekle 

doyuran Allah’a hamd olsun’ dedi. Yemekten geriye hiçbir şey kalmadı. Onlar 

gittikten sonra Ebû Hureyre bana: ‘Koyunlarına güzel bak! Onların toz toprağını sil ve 

ağıllarını hoş tut! Onların yanında uygun bir yerde namazını kıl! Çünkü onlar cennet 

hayvanlarındandır. Allah’a yemin ederim ki, insanlar üzerine bir zaman gelmesi 

yakındır. O zamanda bir miktar koyunun bulunması, koyunların sahibine Mervan’ın 

arazisinden daha sevgili olacaktır’ dedi.”330 

İmam Mâlik’in mevkûf olarak kaydettiği bu rivayeti,331 el-Elbânî sahih şeklinde 

değerlendirmiştir.332 

3.3.2. Sünnet Olma İlgili Rivayetler 

Sünnet olma ile ilgili olarak Ebû Hureyre şöyle demiştir: “Hz. İbrahim yüz 

yirmi yaşında iken sünnet oldu. Bundan sonra da seksen yıl yaşadı. Said b. el-

Müseyyeb: ‘Hz. İbrahim ilk sünnet olan, ilk misafir ağırlayan, ilk bıyık kısaltan, ilk 

tırnak kesen ve ilk saçı ağarandır. Saçının ağarması üzerine: ‘Ey Rabbim! Bu nedir?’ 

dedi. (Allah) buyurdu ki: ‘Bu olgunluktur.’ Hz. İbrahim: ‘Ey Rabbim, benim 

olgunluğumu artır’ dedi.”333 

İbn Ebî Şeybe tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,334 el-Elbânî tarafından 

sahih olarak zikredilmiştir.335 

Hadis kaynaklarında bulamadığımız fakat el-Elbânî tarafından sahih olarak 

ifade edilen336 sünnet olma hususunda İbn Şihab şöyle demiştir: “Büyük bir erkek 

Müslüman olduğunda, sünnet olmakla emrolundu.”337  

                                                           
330 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 294; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 576-577. 
331 İmam Mâlik, Muvatta, II, 933. 
332 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 227. 
333 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 710; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 610. 
334 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VI, 331. 
335 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 10. 
336 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 10. 
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Kişiler sünnet olduktan sonra ev sahibinin davet vermesinin hoş bir davranış 

olması babında Sâlim şöyle demiştir: “Abdullah b. Ömer, beni ve Nuaym’ı sünnet etti 

ve bizim için bir koç kesti. Koç kesilmesinden dolayı çocuklar gibi neşelendiğimizi 

hissettik.”338  

El-Elbânî tarafından zayıf kabul edilen bu rivayeti, hadis kaynaklarında 

bulamadık.339 

Kadının sünnet olması konusunda Ümmü’l-Muhâcir şöyle demiştir: “Rum 

cariyeleri arasında esir alındım. Hz. Osman bize İslâmı anlattı. İçimizden ben ve diğer 

bir hanım Müslüman oldu. Bunun üzerine Hz. Osman: ‘Götürünüz bu ikisini! Sünnet 

ediniz ve temizleyiniz’ dedi.”340 

 Erkeklerin sünnet olması sünnettir. Kadınlar için ise bir iyilik sebebidir. 

Sünnetin kadınlarda uygulanması erkekler gibi önemli değildir. Ancak kadınlarında 

sünnet olduğuna bu haber delil olmaktadır.341 

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından zayıf 

olarak ifade edilmiştir.342 

İbadetlerin kabul edilmesinin şartlarından biri de temizliktir. Temizlik imanla iç 

içedir. Nafi b. Ömer beden temizliğiyle ilgili şöyle demiştir: “İbn Ömer her on beş 

günde tırnaklarını keser, her ay koltuk ve kasık temizliğini yapardı.”343   

Müslim ve Tirmîzî gibi hadis alimlerince kaydedilen bu mevkûf hadis,344 el-

Elbânî tarafından sahih şeklinde değerlendirilmiştir.345 

Selman-ı Fârisi’nin kardeş ziyaretine verdiği önemle ilgili Ümmüd-Derdâ şöyle 

dedi: “Selman, Meda’inden Şam’a kadar gelerek bizi ziyaret etti. Üzerinde elbise ve 

kısa şalvar vardı. İbn Şevzeb: ‘Selman saç traşı olmuş halde üzerinde bir elbise ile 

görüldü. Kulakları uzun ve genişti. Selman’a: ‘Biçimini ve kılığını çirkinleştirdin’ 

dedi. O da: ‘Gerçek hayır, âhiret hayrıdır’ dedi.”346 

                                                                                                                                                                      
337 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 711; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 611. 
338 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 708; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 606. 
339 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 708. (Dipnot). 
340 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 707; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 605. 
341 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlak Hadisleri, II, 605. 
342 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 707. (Dipnot). 
343 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 715; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 619. 
344 Müslim, Tahâret, 52. 
345 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 14. 
346 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 179; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 358. 
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Hadis kaynaklarında bu mevkûf hadisi bulamadık. Fakat el-Elbânî tarafından 

hasen olararak zikredilmiştir.347 

Buhari’nin el-Edebü’l-Müfred’inde güzel ahlakla ilgili olarak 35 adet mevkûf 

hadis yer almaktadır. Bu hadislerden 17 tanesi sahih olan mevkûf hadistir. Söz konusu 

hadislerin 8 tanesinin kaynağına ulaşabildik. Ancak geri kalan 9 tanesine ise 

ulaşamadık. Hasen olan mevkûf hadis sayısı ise 7 tanedir. Bu hadislerden kaynağına 

ulaşabildiğimiz hadis sayısı 3, ulaşamadığımız ise 4’tür. Güzel ahlakla ilgili mevkûf 

hadislerin 11 tanesi zayıftır. Bu hadislerin 3 tanesinin kaynağına ulaşabildiğimiz 

halde, 8 tanesine ise ulaşamadık. 

3.4. Kaçınılması Gereken Davranışlar İle İlgili Mevkûf Hadisler 

Gıybet, bir kişinin arkasından hoşlanmayacağı şeyleri konuşmaktır. Başkalarına 

zarar veren ve toplumu mahveden bir günahtır. Yüce Allah Kur’an-ı Kerim de: 

“Müslümanların ayıp ve kusurlarını araştırmayın. Bir kısmınız bir kısmınızı 

(arkasından hoşlanmayacağı sözle) çekiştirmesin. Sizden biriniz ölü kardeşinin etini 

yemekten (dişlemekten) hoşlanır mı? Bundan tiksindiniz değil mi? Allah’tan sakının. 

Şüphesiz Allah tövbeyi çok kabul edendir. Çok merhametlidir”348 buyurmaktadır. Bu 

konuyla ilgili Kays şöyle demiştir: “Amr b. el-As, arkadaşlarıyla beraberken ölmüş 

bir katıra rastladı. Bu hayvan şişmişti (çürümüştü). Bunun üzerine Amr: ‘Allah’a 

yemin ederim! Sizden birinizin, karnını doyuruncaya kadar bundan yemesi, bir 

Müslümanın etini yemesinden (gıybet etmesinden) daha hayırlıdır’ dedi.”349  

İbn Ebî Şeybe’nin kaydettiği bu rivayeti,350 el-Elbânî sahih şeklinde 

yorumlamıştır.351 

İster ciddi olsun, ister şaka olsun yalan söylemek doğru bir davranış değildir. 

Söz verdiği şeyi yerine getirmeyen yalancı sayılır. Hz. Peygamber de bu davranışı 

münafıklığın bir işareti olarak görmüştür. Bu konuda Abdullah b. Ömer şöyle 

demiştir: “Ne ciddi ne de şaka olarak yalan söylenmez. Sizden biriniz çocuğuna söz 

verirse onu yerine getirsin”352 

                                                           
347 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 143. 
348 49, Hucûrât, 12. 
349 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 388; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 89-90. 
350 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 230. 
351 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 266. 
352 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 200; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 400. 
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Abdurrezzak,  İbn Ebî Şeybe, Ahmed b. Hanbel, Dârimi, Taberânî ve Beyhakî 

gibi hadis alimlerince kaydedilen bu mevkûf hadisi,353 el-Elbânî sahih saymıştır.354 

Bir mü’minin kardeşiyle alay etmesi ve kusurlarından dolayı ayıplaması, Yüce 

Allah’ın yasakladığı davranışlardandır. Hucûrât suresinde “Ey Îmân edenler! Bir 

toplum diğer bir toplumla alay etmesin; olur ki alay edilenler, kendilerinden daha 

hayırlı bulunurlar. Kadınlar da, başka kadınlarla alay etmesinler. Belki de, alay 

edilenler, edenlerden daha hayırlıdır. Birbirinizi, daha doğrusu kendilerinizi 

karalamayın. Birbirinize kötü lakaplar takmayın. Îmân ettikten sonra insanın adının 

kötüye çıkması, fâsık damgası yemesi ne kötü şeydir! Kim tevbe etmezse, işte onlar 

tam zalimlerdir”355 buyurmaktadır. Alay eden kadınların durumlarıyla ilgili olarak Hz. 

Aişe şöyle demiştir: “Felakete uğramış bir adam, bir kadın topluluğuna rastladı ve 

onlar alay ederek gülüştü. Bu hareketlerinden dolayı o kadınların bir kısmı felakete 

uğradı.”356     

 Hz. Aişe’nin sözü olarak nakledilen bu rivayetle ilgili kaynak bulamadık ama 

el-Elbânî tarafından zayıf olarak kaydedilmiştir.357 

İnsan tabiatı itibariyle zaman zaman kendisine iltifat edilmesinden hoşlanır. 

Bununla birlikte bazen de sevilen kimselere iltifat etmede, onları övmede aşırıya 

kaçıldığı olur. Oysa hemen her şeyin aşırısı zarardır. Her insanın yapısı aynı 

olgunlukta olmayıp, herkes gördüğü yoğun iltifatı layıkıyla taşımayabilir.358  Bir kişi 

diğer bir kişiyi Ömer’in yanında yüzüne karşı övdü. Bunun üzerine Hz. Ömer: 

‘Adamı öldürdün, Allah da seni öldürsün’ dedi.”359 

İbn Ebî Şeybe tarafından bu haber kaydedilmiştir.360 Ayrıca el-Elbânî de hasen 

olarak yorumlamıştır.361 

Övme konusunda Hz. Ömer: “Övmek, öldürmektir’ demiştir.”362 

El-Elbânî’nin sahih kabul ettiği bu haberin kaynağı bulunamamıştır.363 
                                                           
353Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 410; Dârimi, Rikak, 7; Abdurrezzak, el-Musannef, XI, 116-159; İbn 
Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 236; Taberânî, el-Mü’cemü'l-Kebîr, IX, 96-98; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân,  
IV, 201. 
354 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 161. 
355 49, Hucurât, 11. 
356 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 479; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 241-242. 
357 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 479. 
358Ünsal, el-Buhârî’nin el-Edebü’l-Müfred’i Bağlamında Hz. Peygamber’in Sünneti’nde Görgü 
Kuralları, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Ç.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 91. 
359 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 173; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 347. 
360 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 297-298. 
361 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 139. 
362 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 173; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 347. 
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İbn Abbas’ın sözü olarak zikredilen “Saçıp savuranlardan maksat, hak olmayan 

yere harcama yapanlardır”364 şeklindeki rivayet için başka bir kaynak bulunamamış 

ancak el-Elbânî tarafından hasen olduğu ifade edilmiştir.365 

Sınırı aşmanın ve başkasına tecavüz etmenin dehşetini göstermek için dağlar 

örnek verilmiştir. Bu konuyla ilgili İbn Abbas şöyle demiştir: “Eğer bir dağ, bir dağa 

azgınlık ve zulüm etseydi; azgınlık eden param parça edilirdi.”366 

Ebû Nuaym’ın kaydettiği bu rivayet,367 el-Elbânî tarafından sahih olarak 

değerlendirilmiştir.368 

Devamlı olarak nefsini kontrol etmeyen kişi, kardeşinin kusurları ile meşgul 

olur. Böylece kendisinde bulunan büyük kusurları unutur da kardeşinin kusurlarını 

görür. Böyle bir tutumdan kurtulup selamete çıkmak için insan önce kendini 

düzeltmelidir. Bu bağlamda Ebû Hureyre: “Sizden biriniz, kardeşinizin gözündeki 

çöpü görür de, kendi gözündeki kirişi veya kütüğü unutur” demiştir.369 

İbn Hibban ve Ebû Nuaym tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,370 el-Elbânî 

tarafından sahih olarak kabul edilmiştir.371 

Kötü düşünmeyle ilgili Nafi şöyle demiştir: “Irak halkından bir takım kişiler İbn 

Ömer’in yanına girdi ve hizmetçilerin üzerinde altın bir gerdanlık gördü. Bundan 

dolayı birbirine baktılar. Bunun üzerine İbn Ömer: ‘Amma da kötü anlayışınız var!’ 

dedi.”372   

Hadis kaynaklarında bu mevkûf hadisi bulamadık. Fakat el-Elbânî tarafından 

sahih olararak zikredilmiştir.373 

Habersiz ve gizli olarak başkasının malını alana hırsız denir. Bir malı çalmak 

haramdır. Kişinin malı çalındıktan sonra kötü zanda bulunmasının durumu hakkında 

Abdullah b. Ömer şöyle demiştir: “Malı çalınan adam o kadar zanda bulunur ki, 

hırsızdan daha büyük günahkâr olur.”374 

                                                                                                                                                                      
363 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 135. 
364 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 227; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 455. 
365 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 227. (Dipnot). 
366 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 304; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 592. 
367 Ebû Nuaym, Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtü’l-Asfiyâ, I, 322. 
368 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 234. 
369Buhârî, el-Edebü’l-Müfred I, 305; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 596. 
370 İbn Hibban, Sahîh, XIII, 73; Ebû Nuaym, Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtü’l-Asfiyâ, IV, 99. 
371 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 234. 
372 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 736; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 653. 
373 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 31. 
374 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 728; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 642. 
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Hadis kaynaklarında ulaşamadığımız bu rivayet, el-Elbânî tarafından sahih 

olarak zikredilmiştir.375  

İnsan kendi kusur ve ayıplarını düşündüğünde başkalarının kusurlarıyla 

ilgilenmez. Bu konuda İbn Abbas şöyle demiştir: “Arkadaşının ayıplarını düşünüp 

anlatmak istediğin zaman kendi ayıplarını hatırla”376 

 İbn Abbas’ın sözü olarak nakledilen bu rivayeti, Hâkim ve Beyhakî gibi hadis 

alimleri kaydetmiş377 ve el-Elbânî de zayıf olduğunu belirtmiştir. 378 

Karşılıklı lanetleşenler günah işlemiş olur. Birbirlerinden Allah’ın rahmetinin 

gitmesini istediklerinden dolayı Allah da onlardan rahmetini kaldırır. Bu konuda 

Huzeyfe şöyle demiştir:  “Karşılıklı olarak lanetleşen her topluma lanet gelmiş 

olur.”379 

Abdurrezzak, İbn Ebî Şeybe, Ebû Nuaym ve Beyhakî 380tarafından kaydedilen 

bu mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından sahih olarak kabul edilmiştir.381 

Lanet edenlerin durumlarıyla ilgili Hz. Ali: “Lanet edenler lanet olmuştur” 

demiştir.382 El-Elbânî tarafından zayıf olarak kaydedilen bu rivayetin kaynağını 

bulamadık 383 

Hem sağlık hem de edeb bakımından gözetilmesi gereken davranışlar 

bağlamında Ebû Hureyre: “İnsan bir topluluğun önünde öksürüp balgam atacağı 

zaman avucundaki mendile gizleyerek atıncaya kadar göstermesin. Bir kimse oruç 

tuttuğu zaman yağ sürünsün (yıkanıp taransın, miskinleşmesin) de oruç eseri onda 

görülmesin”384 demiştir.  

Bu haber Abdurrezzak ve İbn Ebî Şeybe tarafından kaydedilmiş,385 el-Elbânî de 

zayıf olarak değerlendirmiştir.386 

 

                                                           
375 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 728. (Dipnot). 
376 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 170; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 342. 
377Hâkim, el-Müstedrek, II, 503; Beyhakî, Şu'abü'l-Îmân, V, 311; IV, 309; Hâkim. 
378 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 170. (Dipnot). 
379 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 164; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 333. 
380 Abdurrezzak, el-Musannef, X, 413; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 474; ; Ebû Nuaym, Hilyetü’l-
Evliyâ ve Tabakâtü’l-Asfiyâ, I, 279; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân,  IV, 29. 
381 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 132. 
382 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 163; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 331-332. 
383 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 163. (Dipnot). 
384 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 734; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 651. 
385 Abdurrezzak, el-Musannef, IV, 313; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, II, 345. 
386 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 734. (Dipnot). 
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3.4.1. Sözle İlgili Rivayetler 

Söz, insanın içinde saklı duyguların tecümanıdır. Ağızdan çıkan sözü 

yakalamak ve geriye çevirmek mümkün değildir. Boş konuşma konusunda Ebû 

Hureyre şöyle demiştir:  “Boş sözde hayır yoktur.” 

Bu rivayet İbn Ebî Şeybe’nin el-Musannef adlı eserinde yer almış387 ve el-

Elbânî tarafından da zayıf olarak kabul edilmiştir.388 

Mü’minin en düşük ahlakının ne olduğu konusunda Abdullah b. Ömer şöyle 

demiştir: “Mü’minin en düşük ahlakı, kötü sözlü olmaktır.”389 

Bu rivayeti hadis kaynaklarında bulamadık. Ancak el-Elbânî sahih şeklinde 

ifade etmiştir.390 

Ayıplayıcı sözler kullanmak bir Müslüman’a yakışmaz. Kişinin mükellef 

çağında olan iffet sahibi kişiye zina suçunu isnad ederek ona: “Ey zâni! yada Ey 

zâniye!” diye çağırmasının uygun olmamasıyla ilgili olarak İkrime şöyle demiştir: İbn 

Abbas ya da İbn Ömer’den biri diğer arkadaşına yemek hazırlamıştı. Biz ordayken 

hizmetçi kadın yanımızda iş yapıyordu. O sırada ikisinden biri hizmetçiye: ‘Ey 

zâniye!’diye hitap etti. Diğer arkadaşı: ‘Sus! Bu kadın dünyada sana iftira cezası 

vermezse, âhirette ceza verir’ dedi. Diğeri: ‘Durum dediğim gibi ise ne olur?’ dedi. 

İbn Abbas da: ‘Muhakkak ki Allah, çirkin söz söyleyeni sevmez’ dedi.”391 

Ebû Dâvud, Taberânî, Hâkim ve Beyhakî tarafından kaydedilen bu mevkûf 

hadis,392 el-Elbânî tarafından hasen olarak kabul edilmiştir.393  

Duyulan ve konuşulan sözleri hemen yaymak ancak hayırlı işlerde olur. Gizli 

kalması gereken sırları yaymak, toplum içinde büyük zararlar doğuracağından 

dinimizce yasaklanmıştır. Şübeyl b. Avf sözü yayma konusunda şöyle demiştir: 

“Ahlak dışı bir sözü işitip de onu yayan kimse, günahı yapan gibidir.”394 

                                                           
387 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VII, 127. 
388 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 736. (Dipnot). 
389 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 163; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 331. 
390 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 163. (Dipnot). 
391 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 171; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 344. 
392 Ebû Dâvud, Edeb, 6; Taberânî, el-Mü’cemü'l-Kebîr, I, 165-166; el-Mü’cemü'l-Evsat, I, 106; Hâkim, 
el-Müstedrek, IV, 558; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân V, 424. 
393 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 171. 
394 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 169; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 340. 
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Ubu Nuaym tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,395 el-Elbânî tarafından 

sahih olarak kabul edilmiştir.396 

Edeb dışı konuşmak ne kadar çirkinse, böyle sözleri yaymak da aynı derecede 

çirkindir. Bu konuda Ali b. Ebî Talib: “Çirkin söz söyleyenle onu yayan, günah 

işlemekte eşittir.”397demiştir.  

Bu mevkûf hadis Ebû Ya’la ve Beyhakî tarafından kaydedilmiştir.398 Ayrıca el-

Elbânî de hasen olarak değerlendirmiştir.399 

Sır tutmayıp onu yayanlar konusunda Hz. Ali şöyle demiştir: “Sır tutmayıp 

acele haber yayanlar olmayınız. Zira gelecek zamanda sıkıntıya düşürücü şiddetli bir 

bela vardır. Bir de uzunca devam eden fitneler vardır.”400  

Bu rivayeti el-Elbânî sahih saymış,401 ayrıca İbn Ebî Şeybe ve Beyhakî gibi 

hadis alimlerince de kaydedilmiştir.402  

İşitilen zina fiilini etrafa anlatma konusunda Ata’dan şu şekilde nakledilmiştir: 

“Kendisi zinayı ifşa eden üzerinde günah görmekle şöyle derdi: “Fuhuşu yaydı.”403 

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından sahih 

olarak zikredilmiştir.404 

el-Elbânî tarafından hasen şeklinde değerlendirilen405 ve bizim de kaynaklarına 

ulaşamadığımız Ümmü’d-Derdâ’dan rivayet edildiğine göre bir adam kendisine gelip 

şöyle dedi: ‘Bir adam, Abdulmelik’in yanında sana dil uzatmıştır. Ümmü’d-Derdâ: 

‘Bizde olmayan bir şeyle ayıplanmamız mı, bizde olmayan şeyle ne kadar 

övüldük.”406 

 

                                                           
395 Ebû Nuaym, Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtü’l-Asfiyâ, IV, 160. 
396 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 137. 
397 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 168; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 339. 
398 Ebû Ya’la, Müsned, I, 420; V, 44; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, V, 44. 
399 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 137. 
400 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 169; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 341. 
401 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 138. 
402 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 105; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, V, 105. 
403 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 169; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 340. 
404  el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 137. 
405 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 174- 183. 
406 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 216; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 433. 
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3.4.2. Şeytan ve Diğer Konulardaki Rivayetler 

Yüce Allah Kur’an-ı Kerim’de mü’minleri şeytan konusunda sık sık 

uyarmaktadır. Bu uyarılar arasında şeytanın, insanın apaçık bir düşmanı olduğu, ona 

uyulmaması gerektiği, çünkü insanı aldatıp doğru yoldan çıkararak, sonunda 

pişmanlık ve hüsrana sürükleyip yüzüstü bırakacağı, dostluğuna güvenilmeyeceği gibi 

hususlar yer almaktadır.407 Dünyanın süs ve nimetlerine aldanarak kibirlenenler 

şeytanın tuzağına düşmüş olurlar. Şeytan, insanları öğünme ve büyüklenme ile 

tuzağına düşürür. Kim bunları yaparsa şeytana teslim olmuş olur.408 Şeytanının 

tuzaklarıyla ilgili Numan b. Beşir’in şu nakledilmiştir: “Gerçekten şeytanın tuzakları 

vardır. Şeytanın tuzakları; Allah’ın nimetiyle azgınlık etmek, Allah’ın verdikleriyle 

övünüp büyüklenmek, Allah’ın kullarına üstünlük taslamak ve Allah’ın rızası dışında 

nefsin isteklerine uymaktır”409  

Bu mevkûf hadis Beyhakî tarafından kaydedilmiş,410  el-Elbânî de hasen olduğu 

da belirtmiştir.411 

Ebû Ümame’nin “Sizden birinizin yatağını ailesi hazırladıktan sonra şeytan 

ailesine karşı adamı kızdırmak için yatağa gelip onun üzerine ağaç, taş veya bir şey 

bırakır. Sizden biriniz bunu (yatağında) bulduğu zaman ailesine kızmasın. Çünkü bu 

(yatak üzerine bir şey bırakılma) şeytan işinden bir iştir.”412 şeklindeki mevkûf 

rivayetini hadis kaynaklarında bulamadık. Fakat el-Elbânî sahih olduğunu ifade 

etmiştir.413 

 Ateş, insanların kontrolü altında olursa faydası büyüktür. İster ısınma için, 

isterse de aydınlatma için olsun ateşin sağladığı faydalar çoktur. Ateş konusunda Hz. 

Ömer şöyle demiştir: “Ateş düşmandır, ondan sakınınız. İbn Ömer de yatmadan önce 

aile fertlerinin yaktığı ateşleri takip eder ve söndürürdü.”414 

El-Elbânî tarafından sahih olararak zikredilen bu haber için415 başka bir kaynak 

bulunamamıştır. 

                                                           
407 Ateş, Kur’an ve Hadislere Göre Şeytan, s.111. 
408 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 559. 
409 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 284; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 559. 
410 Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VI, 287. 
411 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 284. (Dipnot). 
412 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 673; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 553- 554. 
413 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 673. (Dipnot). 
414 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 697; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 589-590. 
415 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 498. 



 54
 

Binaların düzgün yapılmasıyla ilgili Hz. Ömer minberde şöyle demiştir: 

“Evlerinizi düzgün yapınız ve zararlı yılanları korkutunuz (onlarla mücadele ediniz). 

Bu hareketiniz onların size zarar vermesinden önce olsun. Yılanların selamet vereni 

asla ortada yoktur. Allah’a yemin olsun ki biz onlara düşman olalı arayı düzeltmiş 

değiliz. (Öteden beri onların insanlara düşmanlığı mevcuttur, zararları devamlı 

olacaktır).”416 

Hadis kaynaklarında bu mevkûf hadisi bulamadık. Fakat el-Elbânî tarafından 

hasen olarak ifade edilmiştir.417 

Her evin bir mahremiyeti vardır. Lüzumsuz yere bakmak ve araştırmada 

bulunmak Müslümana yakışmaz. Bu konuda şöyle bir rivayet vardır: “Abdullah b. 

Mes’ud hastayı ziyaret ettiğinde yanında arkadaşlarından biri vardı. Abdullah eve 

girdiğinde arkadaşı lüzumsuz olarak oraya buraya baktı. Bunun üzerine Abdullah ona: 

‘Vallahi, iki gözün oyulaydı senin için daha iyi olurdu’ dedi.”418 

Başka kaynağını bulamadığımız bu haber için el-Elbânî hasen olduğunu 

belirtmiştir. 419   

Bir mü’minin müslüman kardeşi ile karşılaştığı zaman ona gülümseyerek 

gönlünü hoş etmesi, dinimizin tavsiye ettiği davranışlardandır. Ayrıca dinimiz 

başkalarının kusurlarını ve özel hallerini araştırmayı da yasaklamıştır. Mücahid: 

“İnsan din kardeşine keskin bakışla bakması, dönüp gittiği zaman gözüyle onu takip 

etmesi ve nereden geldin, nereye gidiyorsun diye sorması hoş olmaz”420 demiştir.  

Bu haber Abdurrezzak ve Beyhakî tarafından kaydedilmiş421 ve el-Elbânî 

tarafından da zayıf olarak yorumlanmıştır.422 

Yüce Allah yarattıklarının rızıklarını çeşitli yollarla kendilerine ulaştırır. Herkes 

dünyadaki nasibini alır. Bunun için geçim endişesi duyarak çocukların ölümünü 

istemek asla doğru değildir. İbn Ömer’in yanında bulunan adamın kız çocukları vardı. 

Sonra o, kız çocuklarının ölümünü istedi. Bunun üzerine İbn Ömer kızıp: ‘Onların 

rızkını sen mi veriyorsun?’ dedi.”423 

                                                           
416 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 228; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 456. 
417 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 184. 
418 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 736; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 652-653. 
419 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 31. 
420Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 411; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 129. 
421 Abdurrezzak, el-Musannef, XI, 3; Beyhakî, Şu'abü'l-Îmân, VII, 88. 
422 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 411. (Dipnot). 
423 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 47; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 95. 



 55
 

El-Elbânî tarafından zayıf olarak kabul edilen bu haberi,424  hadis kaynaklarında 

bulamadık. 

Ülfetle ilgili Umeyr b. İshak’a ait: “İnsanlardan kalkacak ilk huy ülfettir”425 

şeklindeki mevkûf hadis için başka bir kaynağa ulaşılamadı. Ancak bu rivayet el-

Elbânî tarafından zayıf olarak kabul edilmiştir.426 

Kinin sevabı yok etmesi babında Ebû’d-Derdâ: “Size sadakadan ve oruçtan 

daha hayırlı bir şey söyleyeyim mi? İki dargının arasını düzeltmektir. Dikkat edin! 

Kin, kökten sevabı yok eder” demiştir.427 

Ahmed b. Hanbel, Tirmizî ve Ebû Dâvud’un kaydettiği bu rivayeti,428 el-Elbânî 

sahih olarak ifade etmiştir.429 

Evi geçindirmek isteyen kişiler çalışmalıdır. Çalışmaya gitmeyip de bir arada 

bulunanlar aralarında ya münakaşa eder ya da birbirlerine küserler. Bu gibi ihtimalleri 

ortadan kaldırmak için Hz. Ömer oğullarına “Sabahleyin kalktığınız da iş gereği bir 

yerde toplanmayıp dağılınız. Çünkü, darılmanızdan ya da aranızda bir fenalık 

çıkmasından korkarım” demiştir. 430 

Başka bir kaynakta bulamadığımız bu mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından zayıf 

kabul edilmiştir.431 

Dünya, insanların ahiret yurduna geçişlerini sağlayan bir konaklama yeridir. 

İnsanlar ebedî bir yolculuğa çıkacağından, bu geçici konaklama yerinde yolculuk 

hazırlıkları yapar. İnsanlar ahiret saadetine dünyadaki güzel amelleri sayesinde 

kavuşur. İnsan sahip olduğu iyi niyet ve salih amellerle sevap kazanır. Bu konu 

bağlamında Câbir b. Abdillah şöyle demiştir: “Bir iş anlatmak için Medine’de halife 

olan Hz. Ömer’in yanına gittim. Bana anlayış, lisan ve mantık verilmişti. Dünya 

konusunda konuşmaya başladım ve onu küçülttüm. Onu hiçbir şeye eşit olmaz 

duruma getirdim. Hz. Ömer’in yanında beyaz saçlı, beyaz elbiseli bir adam vardı. Ben 

sözümü bitirince adam: ‘Bütün söylediklerin doğrudur fakat dünyayı kötülemen doğru 

değildir. Sen dünyanın ne olduğunu biliyor musun? Dünya öyle bir yerdir ki, orada 

bizi âhirete götürecek azığımız vardır. Yine orada, âhirette yararlanacağımız 
                                                           
424 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 47. (Dipnot). 
425 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 139; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 279. 
426 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 139. (Dipnot). 
427 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 212; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 426. 
428 Ahmed b. Hanbel, Sünen, VI, 444; Tirmizî, Birr ve Sıla, 26; Ebû Dâvud, Edeb, 58. 
429 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 170. 
430 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 213; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 428. 
431 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 213. (Dipnot). 
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amellerimiz vardır.’ dedi. Câbir: ‘Ey mü’minlerin Emiri! Yanındaki kimdir? dedi. Hz. 

Ömer de: ‘Bu, Müslümanların efendisi Übeyy b. Kâ’b’dır’ dedi.”432 

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu mevkûf hadisi, el-Elbânî zayıf şeklinde 

nitelemiştir.433 

İdareci olmak ve bu sorumluluğu yerine getirmekle ilgili olarak Ebû Abdilaziz 

şöyle demiştir: “Ebû Hureyre bizde gecelediğinde karşısında olan bir yıldıza bakıp 

şöyle dedi: Ebû Hureyre’nin nefsi elinde olan Allah'a yemin ederim ki, dünyada 

devlet başkanlığına ve işin başına geçecek kişiler olacaktır; bunlar şu yıldıza asılı 

kalsalar da, devlet başkanlığına ve işin başına geçmeseydik diye temennide 

bulunacaklardır. Sonra (Ebû Hureyre) bana dönüp şöyle dedi: Sana dil uzatan 

(düşmanın) yaşamasın. Bu durum kendi memleketlerinde şarklıların (Iraklıların) 

başına gelmedi mi? (Ebû Abdulaziz) Ben: ‘Evet, vallahi’ dedim. O  (Ebû Hureyre): 

‘Allah onların sonunu kötü etsin ve hilelerini başlarına geçirsin. Ebû Hureyre’nin 

nefsi elinde olan Allah'a yemin ederim ki, onlar çiftçinin bahçesine, sürü sahibinin de 

sürüsüne kavuşturulacağı üzere, katmerlenmiş kalkan gibi yüzleri kızarıp 

hiddetlenmiş olarak sürüleceklerdir.’ dedi.434 

Bu rivayet için başka bir kaynak bulamadık. Ancak el-Elbânî zayıf olduğunu 

belirtmiştir. 435 

3.4.3. Kumarla İlgili Rivayetler 

Dinimizin yasakladığı davranışlardan biri de kumardır. Para, mal veya değerli 

bir eşya karşılığı oynanan oyunlara kumar denir. Kumarda amaç hiçbir emek 

harcamadan başkasının parasını ve malını alarak kazanç sağlamaktır. Bu da bir çeşit 

haksız kazançtır. Yüce Allah “Ey Îmân edenler! Mallarınızı aranızda meşru olmayan 

yollarla yemeyin”436 buyurmaktadır. İbn Ömer şöyle demiştir: “Meysir kumardır.”437 

Abdurrezzak, Ebû Dâvud ve Beyhakî tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,438 

el-Elbânî tarafından sahih olarak değerlendirilmiştir.439 

                                                           
432 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 241; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 485-486. 
433 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 241. (Dipnot). 
434 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 419; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 139. 
435 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 419. (Dipnot). 
436 4, Nisa, 29. 
437 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 715; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 621. 
438 Abdurrezzak, el-Musannef, X, 467; Ebû Dâvud, Eşribe, 5; Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübra, X, 221. 
439 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 15. 
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Abdullah b. Mesud kumarla ilgili şöyle demiştir: “İşaretlenmiş olan, ibadeti 

engelleyen iki zardan sakınınız. Çünkü bunlar kumardır.”440 

Ahmed b. Hanbel ve Beyhakî tarafından kaydedilen bu haberi,441 el-Elbânî 

sahih olarak kabul etmiştir.442 

Tavla oynayanların durumuyla ilgili Fudâle b. Ubeyd “Kendisi topluluklardan 

bir toplulukta idi. Ona bir takım kişilerin tavla oynadıkları haberi geldi. Bunun 

üzerine öfke ile kalkıp bu oyunu şiddetle yerdi ve yasakladı. Sonra: ‘Bu tavlanın 

kumarını yemek için oynayan kişi; domuz etini yemiş ve kanla abdest almış gibidir.’ 

dedi.”443  

Bu mevkûf hadis İbn Ebî Şeybe tarafından nakledilmiştir.444 Ayrıca el-Elbânî de 

zayıf olduğunu belirtmiştir.445 

Karşılıklı bir iddia olmaksızın sırf seyirci için horozları ve buna benzer 

hayvanları dövüştürmek doğru değildir. Çünkü bunda hayvanlara eziyet ve zarar 

vardır. Halbuki dinimiz işkence etme yasaklanmaktadır. Dövüşler taraflarca iddialı 

olursa, kumar kısmına girer. Hz. Ömer, işi kökünden halletmek için hayvanların da 

boğazlanmasını emretmiştir. Fakat horozların belirli vakitlerde öterek tesbihde 

bulunmaları nedeniyle bu emirden vazgeçmiştir. Bununla ilgili Rabia b. Abdullah 

şöyle demiştir: “Hz. Ömer’ın hilafeti zamanında iki adam horoz üzerine kumara 

tutuştular. Bunun üzerine Hz. Ömer horozların öldürülmesini emretti. Bu emre 

karşılık Ensar’dan bir adam Hz. Ömer’e: ‘Tesbih eden bir nesli nasıl öldürürsün?’ 

dedi. Hz. Ömer de onları terk etti ve öldürtmedi.”446 

el-Elbânî tarafından zayıf kabul edilen bu rivayet için başka bir kaynak 

bulamadık 447 

Bir adam Ebû Hureyre’ye şöyle dedi: “Biz iki güvercinle bahisleşiyoruz, (onları 

karşılıklı döğüştürüyoruz). Hakem, bunlardan birini alır götürür korkusundan dolayı 

aralarına bir Hakem koymayı hoş görmüyoruz. Buna karşı Ebû Hureyre: ‘Bu, 

çocukların işidir ve onu terk etmeniz yakındır” dedi.”448   

                                                           
440 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 720; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 628. 
441 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 446; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, V, 238; es-Sünenü’l-Kübra, X, 215. 
442 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 19. 
443 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 422; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 144-145. 
444 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 287. 
445 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 422. (Dipnot). 
446 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 716; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 621-622. 
447 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 716. (Dipnot). 
448 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 716; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 624. 



 58
 

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu rivayeti el-Elbânî zayıf şeklinde 

değerlendirmiştir.449  

Deve kumarcıları ile ilgili olarak İbn Abbas şöyle demiştir: “Deve kumarcıları 

nerede? diye sorulur. Daha sonra on kişi toplanıp henüz sütten kesilmiş on deve 

yavrusu ve bir (büyük) deve satın alırlardı. Sonra kumar oklarını (bir torba içinde) 

karıştırırlardı. Bir kişiye boş çıkar ve paylar dokuz kişinin olurdu. Diğerleri 

(yavrulardan) birer birer alacaklı olurlardı. İşte bu Meysir (kumardır)’dir.450   

Bu rivayet hadis kaynaklarında bulunamamıştır. Ancak el-Elbânî tarafından 

zayıf olarak değerlendirilmiştir.451 

Abdullah b. Ömer çarşıda türkü söyleyen cariyeye rastgeldi. Bunun üzerine: 

‘Şeytan bir kimseyi terk edecek olsa, bu kızcağızı terk ederdi’ dedi.”452 

El-Elbânî’nin hasen olarak kabul ettiği bu haber için başka kaynak 

bulunamamıştır. 453 

Buhari’nin el-Edebü’l-Müfred adlı eserinde kaçınılması gereken davranışlar 

konusu ile ilgili 47 adet mevkûf hadis yer almaktadır. Bu hadislerden 18 tanesi sahih 

olan mevkûf hadistir. Söz konusu hadislerin 11 tanesinin kaynağına ulaşabildik. 

Ancak geri kalan 7 tanesine ise ulaşamadık. Hasen olan mevkûf hadis sayısı ise 9 

tanedir. Bu hadislerden kaynağına ulaşabildiğimiz hadis sayısı 4, ulaşamadığımız ise 

5’tir. Kaçınılması gereken davranışlarla ilgili mevkûf hadislerin 20 tanesi ise zayıftır. 

Bu hadislerin 7 tanesinin kaynağına ulaşabildiğimiz halde, 13 tanesine ise ulaşamadık. 

3.5. Yetim, Köle ve Hizmetçi İle İlgili Mevkûf Hadisler 

3.5.1. Yetimle İlgili Rivayetler 

Yetim, babası olmayan ve ergenlik çağına girmemiş çocuk anlamında kullanılır.  

Erginlik çağına girdiği halde, rüştünü ispatlamamış çocuğa ve kocası ölmüş olan 

kadına da yetim denir.454 İslâm dini, yetimlere iyi davranılmasını, onların mallarının 

korunmasına son derece önem vermiştir. Kur'an-ı Kerîm'de doğrudan veya dolaylı 

olarak yetimlerin gözetilmesi emredilmektedir. Bir ayette: "Gerçek, yetimlerin 

mallarını haksız (ve haram) olarak yiyenler, karınlarına ancak bir ateş yemiş olurlar. 
                                                           
449 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 716. (Dipnot). 
450 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 715; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 619-620. 
451 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 715. (Dipnot). 
452 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 420; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 142. 
453 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 291. 
454 Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, VIII, 5505. 
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Onlar çılgın bir ateşe gireceklerdir" buyurmaktadır.”455 “Abdullah b. Ömer, sofrasında 

yetim olmadan yemek yemez ve bundan dolayı da sofrasında yetim bulunurdu.” 456  

Bu haber için başka bir kaynak bulunamadı. Ancak el-Elbânî tarafından sahih 

olarak zikredilmiştir.457 

Esmâ b. Ubeyd, İbn Sirin’e: ‘Yanımda bir yetim var’ dedi. İbn Sirin de: 

‘Çocuğuna yaptığını ona yap. Çocuğunu dövdüğün gibi onu döv’ dedi.” 458 

 Hadis kaynaklarında bu mevkûf hadisi bulamadık. Fakat el-Elbânî bu rivayeti 

sahih saymıştır.459 

Bir insanın eli altında bulunan bir yetime evlat muamelesi yapması uygundur. 

Evlada ne yedirilip giydiriliyorsa, yetime de aynısı yapılmalıdır. Yetimin terbiyesi ile 

ilgili olarak Şümeysetü’l-Antekiyye’den rivayetle “Hz. Aişe’nin yanında yetimin 

terbiyesinden konuşuldu. Bunun üzerine Hz. Aişe: ‘Yetimi uslanıncaya kadar 

döverim’ dedi.”460   

Hz. Aişe’nin ifadesinden anlaşılıyor ki, insan kendi evladını dövdüğü gibi, 

yaramazlık eden yetim bir çocuğu da dövebilir. Genellikle Hz. Aişe’nin yanında 

kardeşinin çocukları yetim olarak kalmışlardı. Bunlara, Hz. Aişe nin merhamet ve 

sevgi beslediği muhakkaktır. Bununla beraber, yetimleri dövmesi, kötü 

alışkanlıklarını bırakmaları içindir. Ancak keyfi, lüzumsuz yere veya kendi 

çocuklarından ayırt edecek şekilde yetimlere muamelede bulunmak, onlara zulüm 

olur. Hz. Aişe’nin sözü, mutlaka yetim çocukların dövülmesi anlamına gelmez ve 

böyle bir mana da çıkarılmaz. Ancak gerektiği zaman, evlat dövüldüğü gibi, bunların 

da dövülebileceği bize anlatılmaktadır.461 

İbn Ebî Şeybe ve Beyhakî tarafından kaydedilen bu rivayet için462 el-Elbânî, 

sahih olduğunu zikretmiştir.463 

 

                                                           
455 4, Nisâ, 10. 
456 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 173; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 153. 
457 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 66. 
458 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 75; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 157. 
459 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 67. 
460 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 76; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 159. 
461 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 160. 
462 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 40; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân,  VI, 285. 
463 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 68. 
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3.5.2. Köle İle İlgili Rivayetler 

Başka bir kişinin malı ve mülkü olan kişiye “köle”, “memlûk” veya “kul”; köle 

sahibine ise “efendi” veya “mevlâ” denir. Bazı durumlarda uşak ve hizmetçi de köle 

anlamına gelir. Köle ile ilgili Ebû Mahzûre şöyle demiştir: “Hz. Ömer’in yanında 

oturuyordum. O sırada Safvan b. Ümeyye bir tepsi getirdi. Onu, bir örtü içerisinde 

birkaç kişi taşıyordu. Bu tepsiyi Hz. Ömer’in önüne koydular. Hz. Ömer çevresindeki 

insanların kölelerini ve fakir kişileri yemeğe çağırdı. Onlar Hz. Ömer’le yemek 

yediler. Sonra bu manzara karşısında Hz. Ömer: ‘Kölelerinin kendileriyle beraber 

yemek yemesinden yüz çeviren topluma Allah lanet etsin’ dedi. Safvan da: ‘Allah’a 

yemin ederim! Biz onlardan yüz çevirmiyoruz. Fakat kendimizi onlardan önde 

tutuyoruz. Vallahi yiyeceğimiz ve onlara yedireceğimiz iyi yemek bulamıyoruz’ 

dedi.”464 

 Başka bir rivayette Ammar b. Yasir “Hiç kimse, haksız olarak kölesini 

dövmesin. Eğer döverse, kıyamet günü dövene kısas yapılır” demiştir.465 

 Yukarıda köleyle ilgili yer alan rivayetleri hadis kaynaklarında bulamadık. 

Fakat bunlar el-Elbânî tarafından sahih olarak ifade edilmiştir.466 

 “Abdullah b. Ömer, kölesine, altın ve gümüş para verip bozdurması için çarşıya 

gönderdi. Köle, paranın karşılığını daha sonra almak üzere parayı bozdurup geri 

döndü. Bunun üzerine Abdullah köleyi acıklı bir şekilde dövdü ve: ‘Git bana ait olanı 

getir ve onu değiştirme’ dedi.”467  

Bu rivayeti hadis kaynaklarında bulamadık. Bununla beraber el-Elbânî hasen 

olarak ifade etmiştir.468 

Bir kabilenin veya bir şahsın azatlısı olan kimse, azat edildiği kabileye veya 

şahsa soy itibariyle nispet edilmemelidir. Nesep yakınlığı hiçbir zaman kölelik yolu 

ile meydana gelen yakınlık gibi olamaz. Ancak nesep yakınlığı bulunmadığı zaman, 

velâ yolu ile azat edenin, azatlıya yakınlığı olur. Nesep bakımından yakını, akrabası 

bulunmayan azatlıya, onu hürriyete kavuşturan eski efendisi varis olur.469 

Abdurrahman b. Habîb şöyle demiştir: “Abdullah b. Ömer bana kimlerdensin diye 

                                                           
464 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 106; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 214. 
465 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 96; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 186. 
466 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 72-82-89. 
467 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 92; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 188. 
468 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 78. 
469 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 85.  
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sordu. Ben de: ‘Teym-i Temim kabilesindenim’ dedim. O da: ‘Kendilerinden mi? 

yoksa âzâdlılarından mı?’ dedi. Ben de: ‘Âzâdlılarından!’ dedim. (Abdullah b. Ömer): 

‘Öyleyse, âzâdlılarındanım söyleseydin ya!’ dedi.”470 

Bu haber için başka kaynak bulunamamıştır. Ancak el-Elbânî zayıf şeklinde 

nitelemiştir.471 

Kölenin itaat etmesiyle ilgili Ebû Hureyre: “Köle efendisine itaat ederse, 

Allah’a itaat etmiş olur. Efendisine isyan ederse Allah’a isyan etmiş olur”472 demiştir. 

Ebû Hureyre’nin sözü olarak nakledilen bu rivayeti hadis kaynaklarında 

bulamadık. Fakat el-Elbânî tarafından zayıf olarak ifade edilmiştir.473 

3.5.3. Hizmetçi İle İlgili Rivayetler 

Hizmetçiye, bir malı muhafaza etmesi yada bir yere göndermesi için teslim 

edildiğinde onu bağlayıp mühürlemek, ölçmek veya saymak tedbirli bir harekettir. Bir 

şeyin miktarını ve durumunu bilmeden, onu başkasına teslim etmek şüphelere yol 

açar. Bir malı sarmak ve ölçüsünü tespit etmek hizmetçiyi kötü alışkanlıktan kurtarır. 

Çünkü ölçüsü ve miktarı bilinmeyen açıktaki bir maldan almak kolaydır. Nasıl olsa 

bilinemeyecek düşüncesi ile hareket edip böyle bir maldan alan bir hizmetçi, zamanla 

bu kötü harekete alışır ve iş büyür. Bundan da kötü ahlâk doğar.474 Selman: “Ben kötü 

zan korkusu ile hizmetçime bir şey teslim ederken kaba eti alınmış kemikleri dahi 

sayarım” dedi.475  

Selman’ın sözü olarak nakledilen bu rivayet, Beyhakî tarafından kaydedilmiş476 

ve el-Elbânî de sahih olduğunu belirtmiştir.477 

Hizmetçi ile ilgili Selman, hizmetçisinin ahırdaki hayvanların yemini yere 

düşürdüğünü gördü. Bunun üzerine hizmetçisine: “Ben, kısastan korkmasaydım, seni 

acı bir şekilde döverdim” dedi.”478 

Bu haberi Ebû Ya’la ve Taberânî de kaydetmiş,479 ayrıca el-Elbânî tarafından da 

sahih olarak değerlendirilmiştir.480 
                                                           
470 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 43; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 85. 
471 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 43. (Dipnot). 
472 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 109; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 220. 
473 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 109. (Dipnot). 
474 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 185. 
475 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 91; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 186. 
476 Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, V, 297. 
477 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 77. 
478Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 97; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 186. 
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Buhari’nin el-Edebü’l-Müfred adlı eserinde; Yetim, köle, hizmetçi konusu ile 

ilgili 15 adet mevkûf hadis yer almaktadır. Bu hadislerden 12 tanesi sahih olan 

mevkûf hadistir. Söz konusu hadislerin 6 tanesinin kaynağına ulaşabildik. Ancak geri 

kalan 6 tanesine ise ulaşamadık. Hasen olan mevkûf hadis 1 tane olup onun da 

kaynağına ulaşamadık. Yetim, köle, hizmetçi ile ilgili mevkûf hadislerin 2 tanesi 

zayıftır. Her iki hadisin de kaynağına ulaşamadık. 

3.6. Dua İle İlgili Mevkûf Hadisler 

Dua, insanın gönülden Allah'a yönelmesi, hem kalbi hem de dili ile dileklerini 

O'na sunmasıdır. Her an Allah'a muhtaç olan insan, sıkıntıya düştüğü zaman da yine 

ona sığınır ve isteklerini ona arz eder. Allah'ın büyüklüğü ve sonsuz kudreti karşısında 

kendi güçsüzlüğünü idrak ederek, O'nun her şeyi kuşatan engin rahmetine olan 

ihtiyacını samimi duygularla dile getirir. Abdurrahman b. Yezid şöyle demiştir: 

“Rebî’ Cuma günleri Alkame’ye gelirdi. Ben orada bulunmadığım zaman beni 

isterlerdi. Bir defa Rebî’ geldi, ben orada yoktum. Alkame benimle karşılaştı ve bana: 

‘Rebî’nin getirdiği haberi biliyor musun?’ dedi. Rebî’: ‘İnsanların ne kadar dua 

ettiklerini ve dualarının ne kadar az kabul edildiğini görmez misin? Bunun sebebi şu; 

Aziz ve Celil olan Allah, ancak duanın halis ve özlü olanını kabul eder’ dedi. Ben de: 

‘Abdullah b. Mes’ud bunu söylemedi mi?’ dedim. Alkame: ‘Abdullah ne demişti?’ 

dedi. Abdurrahman: ‘Abdullah şöyle demişti: Yüce Allah (şöhret ve menfaat için 

duasını insanlara) duyurarak dua eden, gösteriş yapan ve maskaracının duasını kabul 

etmez ancak kalbinden ihlasla dua edenin duasını kabul eder.’ dedi. Abdurrahman: 

‘Alkame hatırladı ve evet’ dedi.”481  

Bu rivayet el-Elbânî tarafından sahih sayılmış482 ayrıca İbn Ebî Şeybe ve 

Beyhakî de kaydetmiştir.483  

Bir kulun kendi acizliğini itiraf ederek bütün benliği ile Allah'a yönelmesi ve 

kalbinin derinliklerinden gelen temiz duygularla ona dua etmesi bir ibadettir. Bu 

konuyla ilgili Kâ’b b. Ucre’ye isnad edilen “Namazın sonunda okunacak dualar 

vardır. Bunları okuyan mahrum olmaz. Sübhanallah (Allah’ı noksan sıfatlardan tenzih 

                                                                                                                                                                      
479 Ebû Ya’la, Müsned, XII, 329; Taberânî, el-Mü’cemü'l-Kebîr, XXIII, 376. 
480 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 82. 
481Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 313; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 612. 
482 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 235. 
483 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, I, 212; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, II, 50; 
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ederim), Elhamdülillah (Hamd Allah’a mahsustur), Lâ İlâhe İllallah (Allah’tan başka 

İlah yoktur), Allahü Ekber (Allah en büyüktür.) Yüz defa söylenmelidir”484  

şeklindeki rivayet için kaynak bulunamadı. Fakat el-Elbânî tarafından sahih şeklinde 

ifade edilmiştir.485 

Bir mü’minin mü’min kardeşine Allah için ettiği dua makbuldür. Mü’minlerin 

birbirlerine duada bulunmaları kardeşlik bağlarını kuvvetlendirir ve birbirlerine 

manen yardımcı olur. Ebû Bekir es-Sıddık’ın sözü olarak kaydedilen: “(Mü’minin) 

mü’min kardeşine Allah için yaptığı dua kabul olunur.”486 şeklindeki rivayeti el-

Elbânî sahih olarak zikretmiştir. 487 

Hz. Ömer’in dualarından biri de şudur: “Allah’ım; beni iyi kimselerle beraber 

öldür, beni kötü kişiler arasında bırakma ve beni hayırlı kişilere kavuştur.”488   

Bu haber Ebû Nuaym tarafından kaydedilmiştir.489 Ayrıca el-Elbânî de sahih 

olarak değerlendirmiştir.490 

Abdullah b. Mes’ud’un çok okuduğu dualara örnek olarak: “Rabbimiz, aramızı 

düzelt ve bizi İslam yoluna ilet, bizi karanlıklardan nura götür. Açığa çıkan ve gizli 

kalan kötü söz ve hareketleri bizden uzaklaştır. Bizim kulaklarımıza, gözlerimize, 

kalplerimize, eşlerimize ve gelecek nesillerimize bereket ver. Tövbemizi kabul et. 

Muhakkak ki sen tövbeleri çok kabul eden, merhamet sahibisin. Bizi, nimetlerine 

şükreden, onları öven, onlara hak kazananlar kıl ve nimetini üzerimize tamamla.”491  

İbn Ebî Şeybe, Ebû Dâvud,  İbn Hibban, Bezzâr, Taberânî ve Ebû Nuaym gibi 

hadis alimlerince kaydedilen bu rivayeti,492 el-Elbânî sahih olarak ifade etmiştir.493 

Enes b. Mâlik Basradan gelenlere şöyle dua etmiştir: “Allah’ım, bizi bağışla, 

bize merhamet et ve bize hem dünyada hem de ahirette iyilik ver. Bizi Cehennem 

azabından koru.’ Basralı kardeşler ondan daha çok dua istediler. Bunun üzerine aynı 

                                                           
484 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 323; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 624. 
485 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 241. 
486 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 325; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 629. 
487 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 241. 
488 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 327; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 633. 
489 Ebû Nuaym, Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtü’l-Asfiyâ, I, 220. 
490 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 243. 
491 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 327; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 633. 
492 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VI, 67; Ebû Dâvud, Namaz, 184; İbn Hibban, Sahîh, III, 277; Bezzâr, 
Müsned, V, 153; Taberânî, el-Mü’cemü'l-Kebîr, X, 191; el-Mü’cemü'l-Evsat, VI, 53; Ebû Nuaym, 
Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtü’l-Asfiyâ, IV, 110. 
493 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 243. 
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duayı yaptı ve: ‘Eğer bu duayla istenenler sizlere verilirse, muhakkak dünya ve 

ahiretin hayrı sizlere verilmiş demektir’ dedi.”494  

Bu rivayeti el-Elbânî sahih olarak ifade etmiş,495 İbn Ebî Şeybe de 

kaydetmiştir.496  

Sümâme b. Hazen şöyle demiştir: “Bir ihtiyarın yüksek sesle şöyle yalvardığını 

işittim: ‘Allah’ım! Kendisine bir şey karışmayan fenalıktan sana sığınırım’. Sordum: 

‘Bu ihtiyar kimdir? Ebû’d-Derdâ’dır’ dedi.”497 

Bu haberi hadis kaynaklarında bulamadık. Ancak el-Elbânî tarafından sahih 

olarak zikredilmiştir.498 

Abdullah b. Mes’ud’a isnad edilen: “Sizden birinizin başında, zulmünden 

korktuğu bir idareci olduğu zaman: ‘Ey yedi göğün ve büyük Arş’ın Rabb’i olan 

Allah’ım! Beni, falan oğlu falandan ve senin yarattıklarından olan onun 

taraftarlarından koru ki, onlardan hiç biri bana zulmetmesin. Senin koruduğun 

galiptir, senin övgün yücedir ve senden başka ibadet edilecek ilah yoktur’ şeklinde 

söylesin.”499 

İbn Ebî Şeybe tarafından kaydedilen500 bu rivayeti, el-Elbânî sahih şeklinde 

ifade etmiştir.501 

Bütün kalplerin ve her şeyin tasarrufu Yüce Allah’da olduğundan, bir kişinin 

ihlaslı yakarışı, zalimlerin katı kalplerine merhamet verir ve kişiyi eziyetten kurtarır. 

Bu dua, zâlimin huzurunda açık olarak söylenmeyip, daha önceden okunur ve üç defa 

tekrarlanır.502 Bu konuyla ilgili İbn Abbas şöyle demiştir: “Zorlamasından korktuğun 

heybetli bir sultana gittiğin zaman şöyle söyle: ‘Allah, yarattıklarından ve korktuğum 

her şeyden daha üstün ve daha büyüktür. Falanca kulun kötülüğünden, insan ve 

cinlerden olan askerlerinin, bağlı olanlarının ve taraftarlarının kötülüğünden Allah’a 

sığınırım, ondan başka İlah yoktur. Yedi kat gökler yere düşmekten O koruyup tutar 

ve onun izni ile düşebilir. Allah’ım! Bunların kötülüğünden beni koru. Senin övgün 

                                                           
494 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 328; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 635. 
495 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 243. 
496 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VI, 77. 
497 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 354; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 36. 
498 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 251. 
499 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 372; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 64. 
500 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VI, 22. 
501  el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 257. 
502 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlak Hadisleri, II, 65. 
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büyük, himayen üstün ve şanın yücedir. Senden başka ilah yoktur’ üç defa 

söylenir.”503 

İbn Abbas’ın sözü olarak nakledilen bu rivayet, İbn Ebî Şeybe, Taberânî ve Ebû 

Nuaym gibi çok sayıda hadis alimi tarafından kaydedilmiş504 ve el-Elbânî de sahih 

olduğunu ifade etmiştir.505 

Rüzgârla ilgili Ubeyy b. Ka’b şöyle demiştir: “Rüzgâra sövmeyiniz. Ondan 

hoşlanmadığınız bir şey gördüğünüz zaman şöyle deyiniz: ‘Allah’ım, biz, senden bu 

rüzgârın hayrını, onda olanın hayrını ve onunla gönderilenin hayrını istiyoruz. Bu 

rüzgârın kötülüğünden ve onunla gönderilen şeylerin kötülüğünden de sana 

sığınıyoruz”506  

Bu mevkûf hadis İbn Ebî Şeybe, Ahmed b. Hanbel, Tirmizî, Hâkim ve Beyhakî 

tarafından kaydedilmiş507 ayrıca el-Elbânî tarafından sahih olduğu da belirtilmiştir. 508 

Belânın şiddetinden Allah’a sığınma konusunda Abdullah b. Amr’ın sözü olarak 

kaydedilen “Kişi, Allah’ım şiddetli belâdan sana sığınırım dedikten sonra susmalıdır. 

Bu sözü söylediği zaman ancak kendisinden yüksek derece olan belâ hariç, (ondan 

Allah’a sığınma yoktur) desin.”509 Şeklinde yer alan bu rivayet için kaynak 

bulunamadı. Ancak el-Elbânî tarafından sahih olarak kabul edilmiştir.510 

Taberânî tarafından kaydedilen511 ayrıca el-Elbani’nin de sahih saydığı,512 

yatakta Allah’ı zikretmekle ilgili bir rivayette Abdullah b. Ömer şöyle demiştir: “Zikir 

anında uyku şeytandandır. İsterseniz deneyin. Sizden biriniz uyumak istediğinde Azîz 

ve Celîl olan Allah’ı zikretsin.”513 

Doğumdan önce doğacak çocuk için yapılan duaya dair Muaviye b. Kurre şöyle 

demiştir: “Çocuğum İyas doğunca, Hz. Peygamber’in ashabından birkaç kişiye yemek 

ikram ettim. Onlar da dua etti. Ben de: ‘Dua ettiniz. Allah duanızı mübarek etsin. 

                                                           
503 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 373; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 65. 
504 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VI, 23; Taberânî, el-Mü’cemü'l-Kebîr, X, 258; Ebû Nuaym, Hilyetü’l-
Evliyâ ve Tabakâtü’l-Asfiyâ, I, 322. 
505  el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 257. 
506 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 379; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 72-73. 
507İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VI, 27; Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 436; V, 123; Tirmizî, Fiten, 65; 
Hâkim, el-Müstedrek, II, 298; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, IV, 315. 
508 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 261. 
509 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 384; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 81. 
510 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 264. 
511 Taberânî, el-Mü’cemü'l-Kebîr, II, 176. 
512  el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 490. 
513 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 686; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 572-573. 
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Şimdi ben dua edeceğim, siz de âmin deyin’ dedim. (Muaviye): ‘Ben (çocuğa), aklı ve 

dini hususunda, ayrıca o gün orada duayı öğrenmem için çok dua ettim” dedi.”514 

Bu haber içim başka kaynak bulunamamıştır. Fakat el-Elbânî tarafından sahih 

olarak değerlendirilmiştir.515 

 Ebû Nuheyl’e: ‘Allah’a dua et’ denildi. O da: ‘Allah’ım! Hastalığı azalt fakat 

sevabı azaltma’ diye dua etti. Ona: ‘Dua et, dua et!’ denildi. Bunun üzerine: 

‘Allah’ım! Beni rahmetine yakın olanlardan kıl, annemi de güzel yüzlü Cennet 

hurilerden eyle’ diye dua etti.”516  

Taberânî tarafından kaydedilen bu rivayeti,517 el-Elbânî sahih olarak ifade 

etmiştir.518 

Kişinin çocuğu doğduğunda Allah’a hamd etmesi babında Kesîr b. Ubeyd şöyle 

demiştir: “Hz. Aişe akrabalarından bir çocuk dünyaya geldiğinde ‘erkek mi, kız mı’ 

diye sormaz, ‘kusursuz yaratıldı mı’ diye sorar ve kendisine ‘evet’ denildiğinde: 

‘Elhamdülillahi Rabbil Âlemîn (Âlemlerin rabbine hamd olsun)’ derdi.”519  

El-Elbânî tarafından hasen olarak kabul edilen bu haber için başka bir kaynak 

bulunamamıştır. 520 

İbn Abbas, gök gürültüsü işittiği zaman: “Gök gürültüsü ile anılan Allah ne 

yücedir! Çoban, koyunlarını çağırdığı gibi, melek olan gök gürültüsü de yağmuru öyle 

çağırır” derdi.521 

Abdurrezzak ve İbn Ebî Şeybe gibi hadis alimlerince kaydedilen bu haberi,522 

el-Elbânî hasen şeklinde değerlendirmiştir.523 

Ebû Nuaym: “İbn Ömer ve İbn Zübeyr’i, avuçlarını açarak dua ederken 

gördüm”524 demiştir.  

Bu haber için başka bir kaynak bulunamadı. Ancak el-Elbânî tarafından zayıf 

olarak ifade edilmiştir.525 

                                                           
514 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 713; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 615. 
515 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 12. 
516Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 257; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 513. 
517 Taberânî, el-Mü’cemü'l-Kebîr, XXII, 378. 
518 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 198. 
519 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 713; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 616. 
520 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 13. 
521 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 380; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 75. 
522 Abdurrezzak, el-Musannef, XI, 89; İbn Ebî Şeybe,  el-Musannef, VI, 27. 
523 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 262. 
524 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 315; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 614. 
525 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 315. (Dipnot). 
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İbn Ömer şöyle demiştir: “Hayvanımın yürüyüşüne Allah’ın genişlik vermesi 

için işimin her çeşidinde dua ederim. Öyle ki, bu bana sevinç verir.”526 el-Elbânî’nin 

zayıf saydığı bu rivayeti başka kaynaklarda bulamadık.527 

İbn Abbas şöyle demiştir: “Kime bir keder, bir sıkıntı, bir musibet gelir, 

sultandan korkar ve şöyle dua ederse duası kabul olur: ‘Senden başka hiçbir ilah 

yoktur’ sözü ile senden isterim, ey yedi göklerin Rabbi ve büyük Arş’ın Rabbi, 

‘Senden başka hiçbir ilah yoktur’ sözü ile senden isterim, ey yedi göklerin Rabbi ve 

Kerîm olan Arş’ın Rabbi, ‘Senden başka hiçbir ilah yoktur’ sözü ile senden isterim, 

ey yedi kat göklerin ve yedi kat yerlerle bunlarda bulunanların Rabbi! Sen her şeye 

kâdirsin. Sonra ihtiyaçlarını Allah’tan iste.”528  

İbn Abbas’ın sözü olarak nakledilen ve el-Elbânî tarafından zayıf olarak 

değerlendirilen529 bu rivayeti hadis kaynaklarında bulamadık. 

Câbir b. Abdillah’ın yaptığı duaya örnek olarak: “İnsan evine ya da yatağına 

girdiğinde bir melek ve bir şeytan gelir. Melek: ‘(Gününü) hayırla kapat!’ der. Şeytan 

da: ‘(Gününü) fenalıkla kapat!’ der. (İnsan) Allah’a hamd eder ve onu zikrederse; 

şeytan uzaklaşır ve (melek) onu koruyarak geceler. İnsan uyandığı zaman yine bir 

melek ve şeytan aynı sözü söyler. Eğer (insan) Allah’ı hatırlar da şöyle derse, öldüğü 

takdirde şehit olarak ölür ve eğer namaz kılarsa pek çok faziletler içinde namaz kılar: 

“(Ölüme benzeyen uyku sebebiyle) öldükten sonra nefsimi bana geri veren (beni 

tekrar hayata kavuşturan) ve uykusundan onu öldürmeyen Allah’a hamd olsun. 

Gökleri ve yeri, yerlerinden kopmaksızın kudretiyle tutan Allah’a hamd olsun ve eğer 

onlar yerlerinden kopacak olursa, O’ndan başka onları tutacak hiç kimse yoktur. O, 

Halim’dir (azab için acele etmez), Gafûr’dur (çok bağışlayandır). Kıyamette ancak 

Allah’ın izniyle düşecek semayı, yeryüzüne düşmekten tutup koruyan Allah’a hamd 

olsun. Gerçekten Allah insanlara çok şefkatli ve merhametlidir”530 şeklinde yer alan 

bu rivayet Ebû Ya’la ve Ebû Nuaym tarafından kaydedilip,531 el-Elbânî tarafından da 

zayıf kabul edilmiştir.532 

                                                           
526 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 327; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 632. 
527 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 327. (Dipnot). 
528 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 373; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 65-66. 
529 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 373. (Dipnot). 
530 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 689; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 578-579. 
531 Ebû Ya’la, Müsned, III, 326; Ebû Nuaym, Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtü’l-Asfiyâ, VI, 261. 
532 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 689. (Dipnot). 
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Ubeyy b. Kab’ın duasının kabulü babında İbn Abbas: “Hz. Ömer:’Bizi, 

kavmimizin arazisine çıkarın’ dedi. Biz de çıktık. Ben ve Ubeyy b. Ka’b (yola çıkan) 

insanların en gerisinde idik. Rüzgârla bir bulut çıktı. Bunun üzerine Ubeyy: 

‘Allah’ım! Bizden bunun zararını gider’ dedi. Sonra onlara (öndeki insanlara) yetiştik. 

Eşyaları ıslanmıştı. ‘Bize isabet eden (yağmur) size isabet etmedi mi?’ dediler. Ben 

de: ‘(Bulutun) zararını bizden gidersin diye (Ubey), Allah’a dua etti’ dedim. Bunun 

üzerine Hz. Ömer de: ‘Sizinle beraber bize de dua etseydi’ dedi.”533  

İbn Abbas’ın sözü olarak nakledilen ve hadis kaynaklarında bulamadığımız bu 

mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından zayıf olarak kabul edilmiştir.534 

Müslüman kılığında olan bir adam, Ukbe b. Âmir el-Cühenî ile karşılaştığında 

selam verince Ukbe: ‘Allah’ın rahmeti, bereketi ve selamı senin üzerine olsun’ diye 

karşılık verdi. Bunun üzerine bir genç Ukbe’ye: O adam Hıristiyandır, dedi. Bunun 

üzerine Ukbe hemen kalkarak adama ulaşıncaya kadar takip etti ve ona: ‘Allah’ın 

rahmeti ve bereketi mü’minler üzerine olsun. Allah senin hayatını uzatsın, malını ve 

çocuğunu artırsın’ dedi.” 535 

 El-Elbânî’nin hasen kabul ettiği bu rivayet,536 Beyhakî tarafından da 

kaydedilmiştir.537  

Buhari’nin el-Edebü’l-Müfred’inde dua ile ilgili 24 adet mevkûf hadis yer 

almaktadır. Bu hadislerden 14 tanesi sahih olan mevkûf hadistir. Söz konusu 

hadislerin10 tanesinin kaynağına ulaşabildik. Ancak geri kalan 4 tanesine ise 

ulaşamadık. Hasen olan mevkûf hadis sayısı ise 3 tanedir. Bu hadislerden kaynağına 

ulaşabildiğimiz hadis sayısı 2, ulaşamadığımız ise 1’dir. Dua ile ilgili mevkûf 

hadislerin 7 tanesi zayıftır. Bu hadislerin 2 tanesinin kaynağına ulaşabildiğimiz halde, 

5 tanesine ise ulaşamadık. 

3.7. Ayetlerin Tefsiri İle İlgili Mevkûf Hadisler 

Abdullah b. Zübeyr “Bağışlama yolunu tut, iyiliği emret ve cahillerden yüz 

çevir”538  ayetini okuduktan sonra: “Allah’a yemin ederim! Bu ayetle insanların 

                                                           
533 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 124; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 250. 
534 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 124. (Dipnot). 
535Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 625; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 478. 
536 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 444. 
537 Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübra, IX, 203. 
538 7, A’râf, 199. 
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ahlâkından en kolayını almaktan başka bir şey emredilmemiştir. Allah’a yemin 

ederim ki, insanlarla arkadaşlık ettiğim müddet bunu uygulayacağım’ demiştir.”539 

İbn Ebî Şeybe tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,540 el-Elbânî tarafından 

sahih olarak kabul edilmiştir.541 

Abdullah b. Amr Kur’an’daki “‘Ey Peygamber! Seni ümmetine bir imam, bir 

müjdeci ve bir korkutucu gönderdik’542 ayetinin benzerinin Tevrat’da olduğu 

söylemiştir.”543 

Ahmed b. Hanbel ve Hâkim tarafından kaydedilen bu mevkûf hadisi,544 el-

Elbânî sahih olarak ifade etmiştir.545 

İbn Abbas, “Yüce Allah’ın: ‘Bir şeyi hayır için harcarsanız, Allah onun 

karşılığını verir; O rızık verenlerin en hayırlısıdır’546 âyetindeki harcamayı, israf 

etmeden ve büsbütün kısmadan diye tefsir etmiştir.”547   

İbn Ebî Şeybe ve Beyhakî tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,548 el-Elbânî 

tarafından sahih olarak kabul edilmiştir.549 

“İnsanlardan kimi de vardır ki, boş lafa müşteri çıkar”550  ayetini İbn Abbas: ‘Bu 

boş laf, türkü ve benzer şeylerdir’ biçiminde yorumladığı belirtilmektedir.551 

İnsanı ibadetten ve yararlı işler yapmaktan alıkoyan nefsani arzular peşinde 

sürükleyen her çeşit söz ve eğlence makbul olmayan işlerdir. İbn Abbas da, türkü ve 

ona benzer eğlenceleri, kıymet ifade etmeyen boş ve batıl sözlerden saymıştır.552 

Beyhakî tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,553 el-Elbânî tarafından sahih 

olarak kabul edilmiştir.554 

Abdullah b. Zübeyr gök gürültüsünü işittiği zaman konuşmayı kesip şöyle derdi: 

“Yüce Allah’ı tesbih ederim, gök gürültüsü ona hamd ile tesbih eder, melekler de 
                                                           
539 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 128; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 258-259. 
540 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VII, 143. 
541 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 110. 
542 33, Ahzâb, 45. 
543 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 130; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 263. 
544 Ahmed b. Hanbel, Müsned,  II, 174; Buhârî, Tefsir, 3; Buyû, 50; Hâkim, el-Müstedrek, II, 453. 
545 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 111. 
546 34, Sebe, 39. 
547Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 227; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 454. 
548 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 331; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, V, 251. 
549 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 182.II, 18. 
550 31, Lokmân, 6. 
551 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 717; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 625. 
552 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlak Hadisleri, II, 625. 
553 Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübra, X, 221-223. 
554 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 717. 
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onun heybetinden dolayı tesbih eder”555 ayetini okur ve: ‘Gerçekten bu gök gürültüsü, 

yeryüzündekileri şiddetli bir korkutmadır’ derdi.”556 

İmam Mâlik ve İbn Ebî Şeybe tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,557 el-

Elbânî tarafından sahih olarak kabul edilmiştir.558 

Canlıların yaşayıp gelişmesine sebep olan yağmur çok önemli bir nimettir. 

Hicaz yarımadasına senenin birkaç gününde düşer. Bu bakımdan yağmura hasret 

fazladır. Yağmur yağdığı zaman İbn Abbas şöyle söylerdi: “Ey cariye! Eğerimi, 

elbisemi çıkar ve hazırla. Sonra da: ‘Biz, gökten mübarek bir su indirdik’559 ayetini 

okurdu.”560  

 El-Elbânî tarafından sahih kabul edilen bu haber için başka kaynak 

bulunamamıştır.561 

İyilik sadece iyi kişilere yapılmaz. Kötü huylulara ve günahkârlara da iyilik 

yapılır. Muhammed b. Ali’den rivayet edildiğine göre “Öyle ya, iyiliğin neticesi 

iyilikten başka mı olacaktı562 şeklinde yer alan ayeti şöyle tefsir etmiştir: ‘İyilik de 

bulunmak, herkes içindir. İyilik, kötü insanlara da iyi insanlara da yapılır.”563 

Beyhakî tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,564 el-Elbânî tarafından hasen 

olarak kabul edilmiştir.565 

Nahl süresi 90. ayeti, kısa ve öz olarak helâl ile haramı, emirle yasağı 

içermektedir. İhsan da, bir şeyi güzel yapmak, onu yerli yerine koymaktır. Dünya ve 

ahiret kederlerinden kurtulmaya vesile olan hal, takva hâlidir. Takva sahibi kişi, 

ihlaslı olup, Allah’ın emirlerine bağlı kalan ve yasaklarından sakınandır. Böyle kişiyi 

Allah, hem dünyada hem de ahirette korur. Talâk suresinin 2. ayeti de bunu ifade 

etmektedir. Beşeri imkânları kullandıktan sonra işleri Allah’a bırakmak ve Allah’dan 

ümit kesmemek hususunda kullara müjdeleyici, Zümer sûresinin 53. ayetidir.  Mesrûk 

ile Şuteyr b. Şekl mescid’de bir araya geldiler. Mescidin çevresinde bulunanlar, 

dağılıp bu ikisi etrafında toplandılar. Mesrûk: ‘Görüyorum, etrafımızda toplananlar 

                                                           
55513, Ra’d, 13. 
556Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 381; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 75. 
557İmam Mâlik, Muvatta, II, 992; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VI, 27. 
558 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 262. 
559 50, Kaf, 9. 
560 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 698; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 591. 
561 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 499. 
562 55, Rahman, 60. 
563Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 70; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 147. 
564 Beyhakî, Şu’abü’l Îman, VI, 525. 
565 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 63. 
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bizden hayırlı söz dinlemek istiyor. Ya sen Abdullah’dan hadis rivayet et ben seni 

tasdik edeyim, ya ben Abdullah’dan rivayet edeyim sen beni tasdik et’ dedi. Şuteyr b. 

Şekl: ‘Sen anlat, Mesrûk!’ dedi. Mesrûk: ‘Abdullah’ın gözler zina eder, eller zina 

eder, ayaklar zina eder; ferc ya bu hareketi tasdik eder, ya tekzib eder dediğini işittin 

mi?’ dedi. Şuteyr de: ‘Evet’ dedi. Mesrûk: ‘Ben de ondan işittim dedi. Abdullah’ın 

‘Kur’an’da helal ile haramı, emirle yasağı bir arada toplayan ‘Gerçekten Allah adaleti, 

iyilik yapmayı ve akrabaya bakmayı emreder’566 ayetinden daha toplu bir ayet yoktur’ 

dediğini işittin mi?’ dedi. Şuteyr: ‘Evet’ dedi. Mesrûk: ‘Ben de ondan işittim. 

Abdullah’ın şöyle dediğini işittin mi? Kur’an’da ‘Allah’tan korkan kişi için Allah 

kurtuluş yolu yaratır’567 sözünden daha çabuk ferahlık veren kurtuluş ayeti yoktur’ 

dedi. Şuteyr: ‘Evet’ dedi. Mesrûk: ‘Ben de ondan işittim. Abdullah’ın şöyle dediğini 

işittin mi? ‘Ey nefislerine karşı (günah işlemekle) haddi aşmış kullarım! Allah’ın 

rahmetinden ümidi kesmeyiniz’568 ayetinden daha çok ifade eder bir ayet Kur’an’da 

yoktur’ dedi. Şuteyr: ‘Evet’ dedi. Mesrûk: ‘Ben de ondan işittim’ dedi.”569 

Ahmed b. Hanbel ve Ebû Ya’la tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,570 el-

Elbânî tarafından hasen olarak kabul edilmiştir.571 

Akrabaya iyilik yakınlık derecesine göredir. Dinimizde, yapılacak yardımların 

da belli bir ölçüye göre olması gerekir. İnsan kendi ihtiyacını da gözeterek başkalarına 

yardımda bulunmalı ve hiçbir zaman malının tamamını vermemelidir. Çünkü eli boş 

kalan, başkasına muhtaç demektir. İhtiyaç ise ateşten bir gömlektir. İnsana pişmanlık 

verir. Bu duruma düşmemek için, cimrilik yapmaksızın ve saçıp savurmaksızın uygun 

bir yolla harcamak gerekir. İşlerin en hayırlısı vasat olanıdır.572 Bu konuda İbn 

Abbas’ın şu ayetleri okuduğu nakledilmektedir: ‘Akrabaya, yoksula ve yolda kalmışa 

hakkını ver, sakın saçıp savurma. Çünkü savurganlar, şeytanın kardeşleri olmuşlardır. 

Şeytan ise Rabbi’ne karşı çok nankördür. Eğer elinin dar olması sebebiyle Rabbinden 

istediğin bir imkanı beklerken o hak sahiplerine şimdilik ilgi gösteremiyorsan, hiç 

değilse onlara gönül alıcı bir şeyler söyle. Eli sıkı olma,  büsbütün eli açık da olma ki 

herkes tarafından ayıplanan, kaybettiklerine hasret çeken bir hale düşmeyesin.’573 

                                                           
566 16, Nahl, 90. 
567 65, Talâk, 2. 
568 39, Zümer, 53.  
569 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 246; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 496. 
570 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 372; Ebû Ya’la, Müsned, XI, 309. 
571 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 195. 
572 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 62.  
573 17, İsrâ, 27-29. 
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Sonra İbn Abbas şöyle dedi: ‘Yüce Allah hakların en lüzumlusu ile başlayarak insana 

emretti ve yanında mal bulunduğu zaman onu en iyisiyle yapmasını istedi. Zira Allah, 

akrabaya, yoksula ve yolda kalmışa hakkını ver, diye buyurdu. Bir de insanın yanında 

mal bulunmadığında, nasıl söz söyleyeceğini ona öğretti.’ Yüce Allah: ‘Eğer elinin 

dar olması sebebiyle Rabbinden istediğin bir imkanı beklerken o hak sahiplerine 

şimdilik ilgi gösteremiyorsan, hiç değilse onlara gönül alıcı bir şeyler söyle’574 

buyurdu. ‘Böylece güzel va’adde bulunulur; inşallah oldu, olacak yollu sözler 

söylenir. Eli sıkı olma,  büsbütün eli açık da olma ki herkes tarafından ayıplanan, 

kaybettiklerine hasret çeken bir hale düşmeyesin.’575 Sonra yanına gelen, sende bir 

şey bulamayınca seni kınar. Açıkta (pişman bir halde) kalırsın. ‘İbn Abbas: “(Mal) 

verdiğin kişi, sonra seni muhtaç hale düşürür,  sen de sıkıntı çekersin’ dedi.”576  

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından zayıf 

olarak kabul edilmiştir.577 

 İbn Abbas ‘Birbirinizi ayıplamayın’578 ayeti hakkında şöyle demiştir: “Bir 

kısmınız bir kısmınıza dil uzatmasın”579 

Bu haberi hadis kaynaklarında bulamadık. Ancak el-Elbânî tarafından zayıf 

olarak ifade edilmiştir.580 

Buhari’nin el-Edebü’l-Müfred’inde ayetlerin tefsiri ile ilgili 13 adet mevkûf 

hadis yer almaktadır. Bu hadislerden 8 tanesi sahih olan mevkûf hadistir. Söz konusu 

hadislerin 6 tanesinin kaynağına ulaşabildik. Ancak geri kalan 2 tanesine ise 

ulaşamadık. Hasen olan mevkûf hadis sayısı ise 3 tanedir. Bu hadislerden kaynağına 

ulaşabildiğimiz hadis sayısı 2, ulaşamadığımız ise 1’dir. Ayetlerin tefsiri ile ilgili 

mevkûf hadislerin 2 tanesi zayıftır. Her iki hadisin kaynağına ulaşamadık. 

3.8. Edebiyat İle İlgili Mevkûf Hadisler 

3.8.1. Şiir ve Tarizle İlgili Rivayetler 

Şiir, kelime anlamı olarak "bilme, tanıma, anlama" manasında kullanılır. 

Urve’den nakledildiğine göre Hz. Aişe şöyle demiştir: “Şiirin bir kısmı güzel bir 

                                                           
574 17, İsrâ, 28. 
575 17, İsrâ, 29. 
576 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 30; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 61-62. 
577 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 30. (Dipnot). 
578 49, Hucûrât, 11. 
579 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 17; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 214. 
580 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 17. 
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kısmı da çirkindir. Sen güzel olanı al çirkin olanı bırak. Kâ’b b. Mâlik’in şiirinden 

birtakım şiirler rivayet ettim. O şiirlerin bir kasidesinde kırk ve bundan daha az beyit 

vardı.”581  

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu rivayeti el-Elbânî sahih olarak 

değerlendirmiştir.582  

Bir kişiyi iğneleme, bir konuyla alay etme veya sözün tam tersini kastetme 

tariz’dir. Bir sözden hem gerçek mana, hem de bazı karînelerle mecaz manası 

alınabilecek olursa, bu gibi sözlerin tevili mümkündür. Meselâ bir kimsenin kolunun 

uzunluğunu bildirirken onun hırsızlığına da işaret ederek “kolu uzun” denilebilir ve 

bir söz kaçamağı yapılabilir. Böylece bunu söyleyen adam maksadını gizleyerek yalan 

için bir yol bulabilir. Akıllı ve ihtiyatlı davranan kimseler, çok kere konuşmalarını 

ta’riz suretiyle ifade ederler.583 Bu konu bağlamında Mutarrifî şöyle demiştir: “İmran 

b. Husayn’e Kûfe’den Basra’ya kadar arkadaşlık ettiğimde hemen hemen her 

konakladığı yerde şiir okur ve: ‘İşaret ve ta’rizle yapılan ifadelerde yalandan 

uzaklaşma vardır’ derdi.”584 

İbn Ebî Şeybe, Taberânî ve Beyhakî tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,585 

el-Elbânî tarafından sahih olarak kabul edilmiştir.586 

Bazen insan, amacını açık olarak belirtmek istemez, gizli kalmasını ister. 

Maksadı gizlemek için yalan söylemek de helâl olmaz. Yalandan kurtulmak için tariz 

yolunu seçer. Böylece hem doğru konuşmuş hemde maksadını gizlemiş olur. Mesela: 

Bir adamın yemeğini yemek istemeyen kimse, o adam tarafından yemeğe davet 

edildiği zaman “niyetliyim” diyerek kendini muaf tutar. Bu sözü duyanlar oruçlu 

olduğunu zannederler halbu ki onun kasdı, yemeğini yememeğe niyetliyim, sözüdür. 

İşte bu gibi davranışlarla hem yalandan kaçınılmış, hem de gerçek söz söylenmiş olur. 

Bunun için ta’rîzler yalandan kurtulma çareleri sayılmıştır.587 Bu konu bağlamında 

Hz. Ömer: “Kişinin her duyduğunu anlatması, yalan olarak ona yeter’ derdi.  

                                                           
581 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 466; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 221. 
582 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 328. 
583 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlak Hadisleri, II, 215. 
584 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 462; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 215. 
585 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 28; Taberânî, el-Mü’cemü'l-Kebîr, XVIII, 106; Beyhakî, Şu’abü’l-
Îmân, X, 199. 
586 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 327. 
587 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlak Hadisleri, II, 238. 
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İbn Ebî Şeybe ve Beyhakî tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,588 el-Elbânî 

tarafından sahih olarak ifade edilmiştir.589 

Edebiyat dilinde şiir, ölçülü ve kâfiyeli olan güzel sözler manzumesine 

anlamına gelir. Şiirleri yazanlara da şâir denir. İbn Nüceyd şöyle demiştir: “Bir şâir 

İmran b. Husayn’e geldi. Ümran şâire bahşiş verdi. İmran’a: ‘Şâire bahşiş mi 

veriyorsun’ diye soruldu. İmran da: ‘Şerefimi koruyorum’ dedi.”590 

Beyhakî tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,591 el-Elbânî tarafından zayıf 

olarak değerlendirilmiştir.592 

Şiir şeklinde ifade edilen sözlerin bir kısmı hakkı belirtir. Hak ve adaleti 

açıklayan iyiye delâlet eden şiirler, kastedilen manayı en güzel şekilde açıkladığından 

hikmetle anılır. Hikmet, sağlam ve kuvvetli bir görüşle gerçeği tespit etmek demektir. 

Şiirlerden bir kısmı gerçeği belirttiği ve bulduğu itibarla hikmettir. Hâlid b. Keysan 

şöyle demiştir: “Abdullah b. Ömer’in yanındaydım. İyas b. Hayseme, onun karşısında 

şöyle dedi: ‘Ey Faruk’un oğlu Abdullah, sana şiirimden okuyayım mı?’ Abdullah b. 

Ömer: ‘Bana güzel olanı oku!’dedi. Bunun üzerine İyas b. Hayseme, ona şiir okudu. 

Sonra İbn Ömer’in hoşlanmadığı sözler başlayınca İbn Ömer ona: ‘dur’ dedi.”593 

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu rivayet, el-Elbânî tarafından zayıf olarak 

kabul edilmiştir.594 

3.8.2. Mektupla İlgili Rivayetler 

Abdullah b. Ömer’in Abdülmelik b. Mervan’a biat ettiğine dair yazdığı mektup 

şöyledir: “Bismillâhirrahmânirrahîm, (Rahman ve Rahim Olan Allah’ın adıyla) 

Abdullah b. Ömer’den Mü’minlerin Emîr’i Abdülmelik’e! Selamün Aleyke (Allah’ın 

selamı üzerine olsun). Senden dolayı Allah’a şükrederim, ondan başka İlâh yoktur. 

Gücümün yettiği yerde, Allah’a ve Rasûlüne itaat ederim.”595   

                                                           
588 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 282; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, IV, 203; es-Sünenü’l-Kübrâ, X, 199. 
589 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 337. 
590 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 178; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 356. 
591 Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübra, X, 242. 
592 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 178. (Dipnot). 
593 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 462;  Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 214. 
594 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 462. (Dipnot). 
595Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 628; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 483. 
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İmam Mâlik, Buhârî ve Beyhakî tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis, 596el-

Elbânî tarafından sahih şeklinde zikredilmiştir.597 

Zeyd b. Sabit mektuplara besmeleyle başlardı. “Bismillahirrahmanirrahim 

(Rahman ve Rahîm olan Allah’ın adıyla) Zeyd b. Sabit’den, Mü’minlerin Emîri, 

Allah’ın kulu Muaviye’ye: Selam ve Allah’ın Rahmeti üzerine olsun, mü’minlerin 

Emiri! Senden dolayı Allah’a şükrederim, ondan başka İlâh yoktur. Amma ba’dü 

(Bundan sonra)” 598 

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından 

hasen olarak kabul edilmiştir.599 

Yazışmalarda besmeleyi yazıp Allah’a hamd edildikten sora maksada geçilirken 

(Amma Ba’dü=bundan sonra) ifadesi ile söze başlanması adettir. Zeyd b. Eslem şöyle 

demiştir: “Babam beni İbn Ömer’e gönderdi. Onun şöyle mektup yazdığını gördüm: 

Bismillâhirrahmanirrahîm (Rahman ve Rahîm olan Allah’ın adıyla), Amma Ba’dü 

(Bundan sonra)”600 

İbn Ebî Şeybe ve Beyhakî tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,601 el-Elbânî 

tarafından sahih olarak kabul edilmiştir.602 

Nafi şöyle demiştir: “İbn Ömer’in Muaviye ile işi vardı. Ona mektup yazmak 

istedi. Ona: ‘Yazmaya başla’ diye ısrar ettiler ve sonunda yazdı: 

‘Bismillâhirrahmanirrahîm. Muaviye’ye…”603 

İbn Ebî Şeybe ve Beyhakî tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,604 el-Elbânî 

tarafından sahih olarak değerlendirilmiştir.605 

İbn Sîrîn şöyle demiştir: “Bir kişi İbn Ömer’e: ‘Bismillâhirrahmanirrahîm. 

Falancaya’ diye mektup yazdı. İbn Ömer onu yasakladı ve: ‘Bismillah onun yerini 

tutar’ dedi.”606 

Beyhakî tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,607 el-Elbânî tarafından sahih 

olarak kabul edilmiştir.608 
                                                           
596 Buhârî, İ’tisam, 1; Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübra, VIII, 147; İmam Mâlik, Muvatta, II, 983. 
597 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 449. 
598 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 629; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 485. 
599 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 454. 
600 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 628; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 484. 
601 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 258; Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübra, VIII, 147. 
602 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 628. (Dipnot). 
603Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 630; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 486. 
604 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 261; Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübra, IX, 209 
605 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 452. 
606 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 630; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 487. 
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Selam sözüne ‘ve rahmetullahi ve berakâtuhû ve mağfiratühû ve tayyibu 

salavâtihî’sözlerinin ilave edilmesiyle ilgili Muhammed b. Selam tarafından rivayet 

edildiğine göre Zeyd b. Sabit’in oğlu Harice, yazdığı mektuplarda selam olarak şöyle 

yazardı: ‘Esselamu aleyke ya Emîre’l-Mü’minîn ve rahmetullahi ve berâketühû ve 

mağfiretuhû ve tayyibu salâvatihî (Ey mü’minlerin emîri! Allah’ın selamı, rahmeti, 

bereketleri, mağfireti ve pâk olan salatı üzerine olsun!).” 609 

Hadis kaynaklarında yer almayan bu rivayeti, el-Elbânî sahih olarak 

değerlendirmiştir.610 

Mektup, başka bir yerde bulunan bir kişiye, bir topluluğa ya da bir kuruma bir 

maksadı bildirmek için yazılan yazıdır. Mektupla karşılıklı ihtiyaçlar görülür, 

Müslüman kardeşler arasında ilgi kurulur ve bunun devamı sağlanır, sevgi bağları 

kuvvetlendirilir. Onun için mektuba cevap vermek önemli vazifelerden sayılmıştır. 

Nitekim İbn Abbas şöyle demiştir: “Selama karşılık vermek gibi, mektuba cevap 

vermeyi de hak görürüm.”611 

İbn Ebî Şeybe ve Kudâî tarafından kaydedilen bu mevkûf hadis,612 el-Elbânî 

tarafından hasen olarak kabul edilmiştir.613 

Mektup yazma konusunda Aişe bint Ebî Talha şöyle demiştir: “Hz. Aişe’nin 

himayesindeydim. Her şehirden insanlar ona geldiklerinde, ben de yanında 

bulunduğumdan yaşlılar da sıra ile bana uğrardı. Gençler beni kardeş edinir,  bana 

hediyeler verir ve şehirlerden bana mektup yazardı. Hz. Aişe’ye: ‘Teyzeciğim! Bu 

falanın mektubu ve hediyesidir’ dedim. Hz. Aişe de: ‘Kızcağızım! Ona cevap ver ve 

sen de verecek hediye yoksa ben sana veririm’ dedi.”614  

Hadis kaynaklarında bulamadığımız bu mevkûf hadis, el-Elbânî tarafından 

hasen olarak kabul edilmiştir.615 

Buhari’nin el-Edebü’l-Müfred adlı eserinde edebiyat ile ilgili 19 adet mevkûf 

hadis yer almaktadır. Bu hadislerden 9 tanesi sahih olan mevkûf hadistir. Söz konusu 

hadislerin 7 tanesinin kaynağına ulaşabildik. Ancak geri kalan 2 tanesine ise 

                                                                                                                                                                      
607 Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübra, X, 130. 
608 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 630. (Dipnot). 
609 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 559; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 373. 
610 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 559. (Dipnot). 
611 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 627; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 481-482. 
612 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 308; Kudâî, Müsned, II, 119. 
613 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 447. 
614 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 627; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 482-483. 
615 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 448. 



 77
 

ulaşamadık. Hasen olan mevkûf hadis sayısı ise 6 tanedir. Bu hadislerden kaynağına 

ulaşabildiğimiz hadis sayısı 2, ulaşamadığımız ise 4’tür. Edebiyat ile ilgili mevkûf 

hadislerin 4 tanesi zayıftır. Bu hadislerin 1 tanesinin kaynağına ulaşabildiğimiz halde, 

3 tanesine ulaşamadık. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

HEM MEVKÛF HEM DE MERFÛ OLARAK NAKLEDİLEN 
HADİSLER 

4.1. Aksırma İle İlgili İbn Abbas Rivayeti 

Kişi aksırdığı zaman söylemesi gereken sözlerle ilgili olarak Musa→Ebû 

Avâne→Ata→Said b. Cübeyr kanalıyla nakledildiğine göre İbn Abbas şöyle demiştir: 

“Sizden biriniz aksırıpta Elhamdülillah (Hamd Allah’a mahsustur) dediğinde, melek: 

‘Rabbu’lâlemîn (Âlemlerin Rabbi)’ der. Aksıran insan Elhamdülillah (Hamd Allah 

İçin) derse, melek: ‘Yerhamukallah (Allah sana merhamet etsin)’ der.”616 

İbn Abbas’dan mevkûf olarak nakledilen bu rivayeti, Abdurrezzak, İbn Ebî 

Şeybe, Ahmed b. Hanbel, Tirmizî, Ebû Dâvud, İbn Mâce, Ebû Ya’la, İbn Hibban, 

Taberânî, Hâkim ve Beyhakî gibi çok sayıda hadis alimi merfû olarak kaydetmiş617 ve 

el-Elbânî de sahih olduğunu belirtmiştir.618 

4.2. Selam İle ilgili Câbir b. Abdillah Rivayeti 

Önce selam veren kişinin daha faziletli olduğu hakkında Muhammed b. 

Sellam→Muhalled b. Yezid→Cüreyc→Zübeyr tarikiyle Câbir b. Abdillah’ın sözü 

olarak nakledilen “Atla giden yürüyene, yürüyen oturana selam verir.  Yürüyen iki 

kişiden hangisi önce selam verirse, o daha faziletlidir”619 şeklindeki haber, Buhârî’nin 

sahihinde de yer almaktadır.620 Ayrıca Abdurrezzak, İbn Ebî Şeybe, Ahmed b. 

Hanbel, Dârimi, Müslim, Tirmizî, Ebû Dâvud,  Ebû Ya’la, İbn Hibban ve Beyhakî 

                                                           
 616 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 500; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 73. 
 617Abdurrezzak, el-Musannef, X, 451; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 271; Ahmed b. Hanbel, 
Müsned, I, 120; Tirmizî, Edeb, 3; Ebû Dâvud, Edeb, 99; İbn Mâce, Edeb, 20; Ebû Ya’la, Müsned, 260; 
İbn Hibban, Sahîh, II, 359; Taberânî, el-Mü’cemü’l-Kebîr, IV, 161; el-Mü’cemü’l-Evsat, VI, 25; 
Hâkim, el-Müstedrek, IV, 293; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VII, 23; es-Sünenü’l-Kübrâ, II, 289. 
618 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 360. 
619Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 548; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 360. 
620 Buhârî, İsti’zan, 5. 
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gibi çok sayıda hadis alimi de bu rivayeti merfû olarak kaydetmiş621 el-Elbânî de 

sahih olduğunu ifade etmiştir.622 

4.3. Selam İle İlgili Abdullah b. Ömer Rivayeti 

Ömer b. Hafsa→Hafsa→ ‘Ameş→Zeyd b. Vehbi tarikıyle gelen bu rivayette 

Abdullah b. Ömer şöyle demiştir: “Selam, Allah’ın isimlerinden bir isimdir. Allah onu 

insanlar yeryüzünde kullansın diye koymuştur. O halde selamı aranızda yayınız. Bir 

insan, topluma selam verir ve selamına karşılık verirlerse sevap alırlar. Çünkü selam 

veren kişi, topluma selamı hatırlatmıştır. Eğer selama karşılık verilmezse, o selam 

verilenden daha hayırlı ve daha temiz (olan melek) selama karşılık verir.” 623 

İbn Ebî Şeybe, Taberânî Bezzâr ve Beyhakî, ve gibi çok sayıda hadis alimi 

tarafından merfû olarak nakledilen624 bu mevkûf hadisi, el-Elbânî sahih şeklinde ifade 

etmiştir.625 

4.4. Selam İle İlgili Ebû Hureyre Rivayeti 

İsmail b. Eban→Ali b. Müsehhir→Asım→Ebû Osman tarîkiyle rivayet 

edildiğine göre Ebû Hureyre: “İnsanların en cimrisi, selamda cimrilik edendir. 

İnsanların en acizi de, dua etmede aciz olandır"626  demiştir.  

Bu rivayeti İbn Ebî Şeybe ve İbn Hibban mevkûf hadis şeklinde zikretmiş627 

fakat Beyhakî merfû olarak nakletmiştir.628 El-Elbânî ise sahih olduğunu 

belirtmiştir.629  

                                                           
621 Abdurrezzak, el-Musannef, II, 387; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 259; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 
II, 325; Dârimi, İsti’zan, 6; Müslim, Selam 1; Tirmizî, İsti’zan, 14; Ebû Dâvud, Edeb, 146; Ebû Ya’la, 
Müsned, XI, 107; İbn Hibban, Sahih, II, 251;Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VI, 451; es-Sünenü’l-Kübrâ, IX, 
203. 
622 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 384. 
623 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 579; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 408. 
624 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 248; Bezzâr, Müsned, V, 174; Taberânî, el-Mü’cemü’l-Kebîr, X, 
182; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VI, 432. 
625 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 408. 
626 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 580; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 410. 
627 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, V, 248; İbn Hibban, Sahîh, X, 349. 
628 Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VI, 429. 
629 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 409. 
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4.5. Temizlikle İlgili Ebû Hureyre Rivayeti 

Abdulaziz→Mâlik→Said b. Ebî Said el Makberî→el-Makberî tarikiyle Ebû 

Hureyre şöyle demiştir: “Beş şey peygamberlerin uyguladığı işlerdendir: Tırnakları 

kesmek, bıyık kısaltmak, koltuk altı temizlemek, kasığı traş etmek ve küçükleri sünnet 

etmek.”630  

Ebû Hureyre’nin sözü olarak nakledilen bu rivayet Buhârî’nin Sahih’inde 

kaydedilmiştir.631 Ayrıca İmam Mâlik, Abdurrezzak, İbn Ebî Şeybe, Ahmed b. 

Hanbel, Müslim, Ebû Dâvud, Tirmizî, Nesâî, İbn Mâce, Ebû Ya’la, İbn Hibban ve 

Beyhakî gibi çok sayıda hadis alimi tarafından merfû olarak kaydedilmiş632 ve el-

Elbânîtarafından sahih olduğu belirtilmiştir.633 

4.6. Babaya İyilik Etmekle İlgili Abdullah b. Ömer Rivayeti 

Buhari’nin el-Edebü’l-Müfred’de Adem→Şu’be→Ya’la b. Ata→Ata tarikiyle 

Abdullah b. Ömer’in sözü olarak naklettiği “Rabb’ın rızası, babanın rızasındadır ve 

Rabb’ın gazabı da babanın gazabındadır”634 şeklindeki mevkûf hadis ise Tirmizî, İbn 

Hibban, Bezzâr, Hâkim ve Beyhakî, tarafından merfû olarak nakledilmiş,635 el-Elbânî 

tarafından da sahih olduğu ifade edilmiştir.636. 

4.7. Sıla-i Rahim İle İlgili Hz. Ömer Rivayeti 

Ömer b. Hâlid→Utbe b. Beşir→İshak b. Beşir→Zühri→Cübeyr b. Mut’im 

kanalıyla rivayet edildiğine göre Ömer b. Hattab şöyle demiştir: “Soyunuzu öğreniniz. 

Sonra yakınlarınıza iyilik ediniz. Allah’a yemin ederim, insanın kardeşi ile arasında 

bağ vardır. Eğer kendi ile kardeşi arasında sıla-i rahim olduğunu bilseydi bu bağı 

koparmazdı.”637 

                                                           
630 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 731 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 644. 
631 Buhârî, Libas, 63. 
632 İmam Mâlik, Muvatta, II, 921; Abdurrezzak, el-Musannef, XI, 174; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, I, 
178; Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 229; Müslim, Tahâret, 16; Ebû Dâvud, et-Tercil, 16; Tirmizî, Edeb, 
14; Nesâî, Tahâret 10; İbn Mâce, Tahâret, 8; Ebû Ya’la, Müsned, X, 273; İbni Hıbban, Sahih,  XII, 291; 
Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, III, 22; es-Sünenü’l-Kübrâ, I, 65; I, 149. 
633 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 26. 
634 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 4; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 4. 
635 Tirmizî, Birr ve Sıla, 1; Bezzâr, Müsned, VI, 376; İbn Hibban, Sahîh, II, 172; Hâkim, el-Müstedrek, 
IV, 168; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, VI, 177. 
636 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 2. 
637 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 42; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 83-84. 
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 Bu rivayet Hâkim en-Neysâburî tarafından merfû olarak kaydedilmiş,638 el-

Elbânî de hasen olduğunu belitmiştir.639 

4.8. Her İyiliğin Sadaka Olduğu İle İlgili Selman el-Fârisi Rivayeti 

Hasan b. Ömer→Mu’temir→Ebû Osman kanalıyla nakledildiğine göre Selman 

el-Fârisi şöyle demiştir: “Dünyada iyilik işleyenler, âhirette iyiliklerinin mükâfatına 

kavuşanlardır. Mu’temir: ‘Ben bu sözü Ebû Osman’dan işittim, onu Selman’dan 

naklediyordu. Ben de anladım ki bu iş böyledir. Artık bunu hiç kimseye anlatmadım’ 

dedi.”640  

Selman’nın sözü olarak nakledilen bu rivayet Taberânî, Hâkim, Kudâî ve 

Beyhakî ve gibi hadis âlimleri tarafından merfû olarak zikredilmiş,641 el-Elbânî 

tarafından sahih olduğu ifade edilmiştir.642 

4.9. Güzel Ahlakla İlgili Abdullah b. Amr Rivayeti 

Abdullah b. Salih→Musa b. Ali→Ali kanalıyla nakledildiğine göre Abdullah b. 

Amr şöyle demiştir: “Dört haslet vardır ki, bunlar sana verildiği zaman, dünyadan 

(sahip olmadığın) senden ayrılan şeyler, sana zarar vermez: Güzel ahlak, harama 

götürmeyen helal lokma, yalan karışmayan doğru söz ve emaneti korumak.”643  

Abdullah b. Amr’ın sözü olarak nakledilen bu rivayet Ahmed b. Hanbel, Hâkim 

ve Beyhakî gibi çok sayıda hadis alimi tarafından merfû olarak kaydedilmiş644 ve el-

Elbânî tarafından sahih olduğu zikredilmiştir.645 

4.10. Güzel Ahlakla İlgili Merra’nın Rivayeti 

Muhammed b. Kesir→Süfyan→Zübeyde kanalıyla Merra’nın sözü olarak 

kaydedilen “Yüce Allah, aranızda rızıkları böldüğü gibi ahlaklarınızı da bölmüştür. 

                                                           
638 Hâkim, el-Müstedrek, I, 166. 
639 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 22. 
640 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 117; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 237. 
641 Taberânî, el-Mü’cemü’l-Kebîr, XVIII, 375; VI, 246; Hâkim, el-Müstedrek, IV, 357; VIII, 269; I, 
213;  Kudâî, Müsned, I, 19; Beyhakî, Şu'abü'l-Îmân, VI, 500; VII, 517; X, 109; es-Sünenü’l-Kübrâ, X, 
109. 
642 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 101. 
643 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 149; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 302. 
644 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 177; Hâkim, el-Müstedrek, IV, 349; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, IV, 
321. 
645 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 125. 
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(İnsanların ahlakı farklıdır). Yüce Allah malı, sevdiğine de sevmediğine de verir. 

Ancak imânı sevdiğine verir. Kim malı harcamakta cimrilik eder, düşmanla 

savaşmaktan ve gecenin uykusuzluk gibi sıkıntı vermesinden korkarsa; La İlahe 

illallah, Sübhânallah, Elhamdülillah, Allahu Ekber, sözünü çok söylesin. (Allahtan 

başka hiçbir İlâh yoktur, Allah bütün noksanlardan münezzehtir, Her türlü hamd 

Allah’ a mahsustur, Allah en büyüktür)”646 şeklindeki rivayet Ahmed b. Hanbel, 

Taberânî ve Hâkim vetarafından mevkûf şeklinde ifade edilmiş647 Beyhakî tarafından 

ise merfû olarak zikredilmiştir.648 Ayrıca el-Elbânî de sahih olduğunu belirtmiştir.649 

4.11. Dostluk ilişkileriyle ilgili Hz. Ali Rivayeti 

Abdullah→Mervan b. Muaviye→Muhammed b. Ubeyd el-Kindî tarikiyle 

rivayet edildiğine göre Hz. Ali şöyle demiştir: “Arkadaşını aşırı sevme orta yollu sev, 

bir gün düşmanın olabilir. Düşmanına orta yollu düşmanlık yap ki, bir gün dostun 

olabilir.”650 

 Bu rivayeti İbn Ebî Şeybe ve Tirmizî ve mevkûf olarak nakletmiş,651 Taberânî 

ise merfû şeklinde kaydetmiştir.652 el-Elbânî tarafından hasen olduğu da 

belirtilmiştir.653 

4.12. Kişilerin Birbirlerine Davranış Şekliyle İlgili İbn Abbas Rivayeti 

Muhammed b. Selam→Abdulvehhâb es-Sekafî→Hâlid→İkrime tarîkiyle İbn 

Abbas’ın sözü olarak rivayet edilen: “Kim bir topluluğun konuşmasını duymaya 

çalışır, onlar bundan hoşlanmazlarsa, o kişinin kulağına erimiş kurşun dökülür. Kim 

bir rüya uydurursa, bir arpa tanesi bağlamaya mecbur tutulur”654 şeklindeki mevkûf 

rivayet de Ahmed b. Hanbel, Dârimî, Taberânî ve Beyhakî gibi hadis alimlerince 

merfû şeklinde kaydedilmiş655 ve el-Elbânî tarafından da sahih olduğu belirtilmiştir.656 

                                                           
646 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 144 Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 289-290. 
647 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 387; Taberânî, el-Mü’cemü’l-Kebîr, IX, 203; Hâkim, el-Müstedrek, I, 
88; II, 485; IV, 182; Ebû Nuaym, Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtü’l-Asfiyâ, IV, 165-166; V, 35. 
648 Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, I, 425; IV, 295. 
649 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 122. 
650 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 744; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 666. 
651 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VII, 260; Tirmizî, IV, 360. 
652 Taberânî, el-Mü’cemü’l-Evsat, III, 357; Kudâî, Müsned, I, 430. 
653 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 744. 
654 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 660; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 532. 
655Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 246; Dârimî, Rikak, 3; Taberânî, el-Mü’cemü’l-Kebîr, XI, 248; 
Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, VII, 269. 
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4.13. Hayvanların Korunmasıyla İlgili Abdullah b. Ömer Rivayeti 

Muhalled b. Mâlik→Hâşim b. Kasım→Ebû Ca’fer er-Râzi→Leys→Mücâhid 

kanalıyla nakledildiğine göre İbn Ömer şöyle demiştir: “Hayvanları birbirine 

saldırtmayı hoş görmezdi.”657  

İbn Ömer’in sözü olarak nakledilen bu rivayeti İbn Ca’d, Tirmizî, Ebû Dâvud, 

Ebû Ya’la, Taberânî ve Beyhakî merfû olarak kaydetmiş658 ve el-Elbânî de hasen 

olduğunu zikretmiştir.659 

4.14. Öfkesine Sahip Olan Kişiyle İlgili Abdullah b. Ömer Rivayeti 

Ahmed b. Yunus→Ebû Kudâî→Yunus→Hasan tarîkiyle İbn Ömer’in sözü 

olarak nakledilen “Allah rızasını dileyerek öfke yudumunu yutan bir kulun 

yudumundan sevapça daha büyük ve daha faziletli bir yudum Allah katında yoktur”660 

şeklindeki mevkûf hadis ise Ahmed b. Hanbel, İbn Mâce, Taberânî ve Beyhakî 

tarafından merfû olarak kaydedilmiş,661 el-Elbânî sahih olduğunu ifade edilmiştir.662 

4.15. Büyük Günahlarla İlgili Ebû Hureyre Rivayeti 

Musa b. İsmail→Ebû Avâne→Ömer b. Ebî Seleme→Seleme tarîkiyle rivayet 

edildiğine göre Ebû Hureyre şöyle demiştir: “Büyük günahlar yedi tane olup, birincisi 

Allah’a şirk koşmak, ikincisi adam öldürmek, üçüncüsü iffetli kadınlara zina isnad 

etmek, dördüncüsü de hicretten sonra bedevîleşmektir.”663 

Taberânî’nin merfû,664 Abdurrezzak ve Beyhakî gibi hadis alimleri tarafından 

mevkûf olarak nakledilen665 bu rivayeti, el-Elbânî sahih olarak değerlendirmiştir.666 

 

                                                                                                                                                                      
656 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 474. 
657 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 700; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 594. 
658İbn Ca’d, Müsned, I, 313; Tirmizî, Cihad, 30; Ebû Dâvud, Cihad, 56; Ebû Ya’la, Müsned, IV, 
389;Taberânî, el-Mü’cemü’l-Kebîr, XI, 85; Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, X, 22. 
659 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 3. 
660 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 742; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 662. 
661 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 128; İbni Mâce, Zühd, 18; Taberânî, el-Mü’cemü’l-Evsat, VII, 205; 
Beyhakî,  Şu’abü’l-Îmân, VI, 314. 
662 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, II, 29. 
663 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 298; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 582. 
664 Taberânî, el-Mü’cemü’l-Kebîr, XVII, 48; el-Mü’cemü’l-Evsat, VI, 33. 
665 Abdurrezzak, el-Musannef, X, 460; Beyhakî, Şu’abü’l-Îmân, I, 273 
666 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 229. 
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4.16. İyi ve Kötü İnsan Arasındaki Farkla İlgili Ebû’d-Derdâ Rivayeti 

Abdullah b. Salih→Muaviye b. Salih→Abdurrahman b. Cübeyr b. 

Nüfeyr→Nüfeyr tarikiyle rivayet edildiğine göre Ebû’d-Derdâ şöyle demiştir: “Biz 

hayvanların hastalıklarını bilen baytarlardan sizi daha iyi tanırız. Kötü olanlarınızla 

iyi olanlarınızı biliriz. Hayırlı olan kişiden hayır beklenir ve fenalığından emin olunur. 

Kötü olan kişiden hayır beklenmez, fenalığından emin olunmaz ve kölesi de âzâd 

edilmez”667 şeklindeki mevkûf hadis İbn Ebî Şeybe, Tirmizî, Ebû Ya’la, İbn Hibban,  

Kudâî ve Beyhakî tarafından merfû olarak kaydedilmiştir.668 el-Elbânî bu rivayetin 

zayıf olduğunu belirtmiştir.669 

4.17. Dua İle İgili İbn Abbas Rivayeti 

Ahmed b. Yunus→Ebû Bekir→Nusayr b. Ebî el-Eşas→Ata b. es-Sâib→Said 

kanalıyla nakledildiğine göre İbn Abbas şöyle demiştir: “Allah’ım, rızık verdiğin 

şeyde kanaat ve bereket ver. Benden olmayanın yerine hayırlı olanı ver.” 670 

İbn Abbas’ın sözü olarak nakledilen bu rivayeti Hâkim merfû,671 İbn Ebî Şeybe  

ve Beyhakî de mevkûf şeklinde kaydetmiştir.672  

4.18. Dua İle İlgili Enes b. Mâlik Rivayeti 

İsmail→Mâlik→Ebû Hazım tarîkiyle gelen rivayete göre Sehl b. Sa’d şöyle 

demiştir: “İki vakit vardır ki, bu vakitler için rahmet kapıları açılır ve dua eden çok az 

kişinin duası geri çevrilir. Ezan okunuşunda hazır bulunan ve Allah yolunda savaşta 

saf tutan kişiler”673  

Bu rivayet, İbn Hibban tarafından merfû,674 Abdurrezzak, İbn Ebî Şeybe ve 

Beyhakî gibi hadis alimleri tarafından mevkûf olarak nakledilmiş,675 el-Elbânî de 

sahih olduğunu ifade etmiştir.676 

                                                           
667 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 86; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 175. 
668 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VII, 91; Tirmizî, Fiten, 76; Ebû Ya’la, Müsned, VII, 16; İbn Hibban, 
Sahîh, II, 285-286; Beyhakî, Şu'abü'l-Îmân, VII, 539; Kudâî, Müsned, II, 228-229. 
669 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 72. 
 670 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 357; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, I, 214.  
671 Hâkim, el-Müstedrek, I, 626; I, 690; II, 382. 
672 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, III, 44; VI, 82; Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, I, 302; Şu’abü’l-Îmân, III, 
453; VII, 291. 
673 Buhârî, el-Edebü’l-Müfred, I, 346; Yavuz, İmam Buhârî’nin Derlediği Ahlâk Hadisleri, II, 41. 
674 İbn Hibban, Sahîh, V, 5. 
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SONUÇ 

Buhârî’nin sadece ahlak hadislerini bir araya getirmek amacıyla telif ettiği el-

Edebü’l-Müfred isimli eseri, yazıldığı günden zamanımıza kadar çokça müracaat 

edilen temel hadis kaynakları arasında yerini almıştır. Ali Fikri Yavuz tarafından 

dilimize çevrilerek Türk okuyucuların hizmetine sunulması da bu duruma işaret 

etmektedir.  

el-Câmi’u’s-Sahîh’inde sadece sahih ve merfû olan hadislere yer veren 

müellifin, bu eserinde aynı titizliği gösterdiğini söylemek zordur. Nitekim tesbit 

edebildiğimiz kadarıyla bu eserde 370 civarında mevkûf hadis vardır ki bu sayı, 

kitabın yaklaşık üçte birine tekabül etmektedir. Dolayısıyla el-Edebü’l-Müfred âdab-ı 

muâşeret konusunda sahabe uygulamalarını bize aktarması açısından da ayrı bir 

öneme haizdir. 

Diğer taraftan Buhârî’nin mevkûf hadisleri, isnadlarıyla birlikte rivayet etmesi, 

onun sahâbe söz ve uygulamalarına dair malumata da merfû hadisler gibi değer 

verdiğini göstermektedir. Nitekim bu husus, el-Elbânî gibi hadis alimlerinin Hz. 

Peygamber’in hadislerinin sıhhatine yönelik olarak ortaya konulan sahih, hasen ve 

zayıf gibi nitelemeleri buradaki mevkûf hadisler için de kullanmış olmaları bunun 

göstergesidir. Eserde yer alan mevkûf hadisleri sıhhat açısından değerlendirdiğimizde 

sahih ve hasen olanların sayıca daha çok, zayıf olanların ise az olduğu görülmüştür. 

Ayrıca bu hadisler şemayla da gösterilmiştir. 

İlk dönem hadis kitapları arasında kabul edilen Musannef türü eserler sahabe 

söz ve uygulamalarına diğer eserlere oranla daha çok yer vermişlerdir. el-Edebü’l-

Müfred’teki mevkûf hadislerin büyük çoğunluğunun Abdurrezzak b. Hemmâm ve İbn 

Ebî Şeybe’in Musannef’lerinde rivayet edilmiş olması da, bu gerçeğe işaret 

etmektedir. Bununla birlikte kaynağını tespit edemediğimiz mevkûf rivayetlerin de 

benzer metotlarla yazılmış kitaplarda kayıtlı olduğu kanaatindeyiz. 

el-Edebü’l-Müfred de yer alan mevkûf hadisleri kendi içerisinde bir tasnife 

tabi tuttuğumuzda, bunların daha çok görgü kuralları, güzel ahlak ve aile gibi 

                                                                                                                                                                      
675 Abdurrezzak, el-Musannef, I, 95; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VI, 30; Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, 
I, 411. 
676 el-Elbânî, Sahîhu’l-Edebî’l-Müfred, I, 249. 
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konularla ilgili olduğu görülmektedir. Bununla birlikte söz konusu eserde bütün 

konularla ilgili az-çok mevkûf hadise yer verildiği de görülmektedir. 

Gerek söz, gerekse uygulamaları yönüyle ön plana çıkan sahabiler arasında 

sünnete bağlılığı ile tanınan Abdullah b. Ömer, İbn Abbas ve Ebû Hureyre gibi 

isimler öne çıkmaktadır. Bu da Buhârî’nin özellikle bu sahabilere ayrı bir ilgi 

gösterdiği şeklinde yorumlanabilir. 

Burada şu hususa da işaret etmekte fayda vardır. el-Edebü’l-Müfred de yer 

alan mevkûf hadislerin farklı kaynaklarda merfû olarak rivayet edildiği, yani Hz. 

Peygamber’e ulaşan isnadlarının olduğu tespit edilmiştir. Nitekim bu çalışmada 

yirmiye yakın rivayetin, merfû olarak da nakledildiğini görmek mümkündür. Bu 

durum mevkûf adı altında isimlendirilen rivayetlerin içerisinde Hz. Peygamber’e ait 

hadislerin de bulunduğu hususunu ortaya koymaktadır.  
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